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W S T Ę P

W dobia bardzo intensywnego rozwoju sił powietrznych państw NATO, 
poważnych zmian jakościowych zmierzających do uczynienia z pojedyn­
czej jednostki ogniowej jednostki taktycznej zdolnej do samodzielnego 
wykonywania znacznej części zadań taktycznych na współczesnym polu 
walki, coraz bardziej komplikuje się obrona powietrzna kraju. Zmiany 
te zmuszają nas do nasycenia systemu obrony powietrznej kraju nowymi, 
coraz to doskonalszymi aktywnymi środkami obrony oraz środkami zabez­
pieczającymi Ich działania bojowe. Należy więc przypuszczać, że w ta­
kiej sytuacji, ewentualne działania bojowe wojsk OPK będą charaktery­
zowały* duży rozmach, złożoność i dynamlczność, co w istotny sposób 
skomplikuje proces dowodzenia. Cechą szczególną tego procesu będą: 
wzrost ilości, ważności i różnorodności Informacji oraz konieczność 
bardzo szybkiego reagowania na zmieniającą się sytuację,

W takich warunkach obronę powietrzną kraju musi cechować wysoka 
gotowość bojowa, oparta na dobrze zorganizowanym systemie rozpoznania 
i dowodzenia oraz bardzo wysoka zdolność aktywnych środków walki do 
niszczenia nieprzyjaciela powietrznego w dowolnym czasie, na różnych 
wysokościach - niezależnie od sytuacji bojowej 1 warunków atmosferycz­
nych.

Obszar Polski znajduje się na głównych kierunkach planowanych ope­
racji wojennych paktu północnoatlantyckiego. Przez nasz kraj przecho­
dzą główne kierunki strategiczne zachodniego teatru działań wojennych 
/ZTDW/: południowy, centralny i północny kierunek strategiczny, Polska 
leży na głównych liniach tranzytowych łączących wschód z zachodem i pół­
noc z południem. Przez obszar Polski przechodzić będą wojska Układu 
Warszawskiego na front zewnętrzny, W tej sytuacji należy przypuszczać, 
że w przypadku konfliktu zbrojnego kraj nasz stanie się obszarem Inten­
sywnego oddziaływania środków napadu powietrznego nieprzyjaciela.

Z oceny rozmieszczenia, możliwości sił powietrznych nieprzyjaciela, 
geograficznego położenia i strategicznego znaczenia południowo-zachod­
nich obszarów Polski oraz doktrynalnych koncepcji operacyjno—powietrz­
nych kierunków zagrożenia państw Układu Warszawskiego należy sądzić,że



dla południowo-zachodnich obszarów Polski głównym kierunkiem zagrożenia 
jest południowo-zachodni powietrzny kierunek operacyjny.
Biorąc pod uwagę specyfikę tego kierunku z punktu widzenia ukształtown* 
nia i rzeźby terenu, proces dowodzenia i organizacja systemu obrony po­
wietrznej będą tu w istotny sposób skomplikowane.

System obrony powietrznej będzie narażony na brak terminowej 1 wia­
rygodnej informacji radiolokacyjnej z powodu' specyficznych właściwości 
rzeźby terenu uniemożliwiających pełne wykorzystanie możliwości bojo­
wych i technicznych sprzętu radiolokacyjnego będącego w uzbrojeniu 
wojsk radiotechnicznych korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim 
PRL, Obecność na tym kierunku sąsiada CSRS i NRD poprawia nieco sytu­
ację, gdyż w ramach współdziałania otrzymuje się ogólną informację ra­
diolokacyjną,

Z warunków terenowych /formy rzeźby terenu/, w jakich przypadło 
działać wojskom radiotechnicznym, rakietowym i lotnictwu myśliwskiemu 
korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL wynika szereg proble­
mów, które czekają na rozwiązanie. Szczególną uwagę należy zwrócić na

1/zabezpieczenie radiolokacyjne , rozumiane jako trzy wzajemnie przeni­
kające się i uzupełniające części: rozpoznanie radiolokacyjne, zabez­
pieczenie radiolokacyjne dowodzenia oraz zabezpieczenie radiolokacyjne 
działań bojowych wojsk rakietowych i lotnictwa myśliwskiego korpusu 
OPK, które na tym kierunku ma pewne mankamenty. Specyficzną właściwoś­
cią zabezpieczenia radiolokacyjnego na tym kierunku, czyli swoistą ce­
chą, charakterystyczną dla tego korpusu OPK, jest Istnienie w rejonie 
ugrupowania korpusu, szczególnie na kierunku południowo-zachodnim, 
bardzo dużych kątów zakrycia, spadów l wzniesień terenu /teren pagór­
kowaty i górzysty/, które w bardzo istotny sposób ograniczają możli­
wości bojowe wojsk radiotechnicznych. V związku z tym potreet^ w zakre­
sie zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych aktywnych środków 
korpusu OPK nie są zaspokajane w pełni przez wojska radiotechniczne.

1/ Taktyka wojsk radiotechnicznych WOPK. Podręcznik, MON DW OPK Warsza­
wa 197?r, S.9, - "Zabezpieczenie radiolokacyjne to jednolity proces 
ciągłego prowadzenia rozpoznania radiolokacyjnego, zbierania, opra­
cowywania, analizowania i przekazywania informacji radiolokacyjnej 
o sytuacji powietrznej do centralnego stanowiska dowodzenia wojsk 
OPK, do SD korpusów OPK oraz jednostek 1 pododdziałów poszczególnych 
rodzajów wojsk".



.yczyną jest mały zasięg wykrywania celów powietrznych dzla- 
łającycn na małych wysokościach z kierunku południowo-^zachodniego.

Wykrycie na tym kierunku celu powietrznego lecącego na wysokości 
100 - ;500 m jest możliwe zgodnie z danymi taktyczno-technlcznymi sprzę«, 
tu radiolokacyjnego na odległości ^5-70 km /RLS P»15 z AMU-15/, Nato-» 
miast realne możliwości zasięgowe sprzętu radiolokacyjnego rozwinięte-» 
go na tyra kierunku są znacznie mniejsze. Na podstawie przeprowadzonych 
badań /pozycja RLP wybrana zgodnie z Instrukcją wyboru pozycji dle da­
nego typu RLS/, odległości wykrycia na tej wysokości wynio£?ły /dl« tej 
samej RLS/ średnio km.

Biorąc pod uwagę nieduże odległości bazowania środków napadu powie« 
trznego potencjalnego przeciwnika korpusu OPK na kierunku południowry« 
zachodnim /4PTSP/ umożliwiające dolot do rejonu jego obrony na H ̂ K)OOv 
w ciągu 11-17 minut /przy prędkości lotu celu ok. 1100 km/godz./ liib 
7 10 min dla H >1000 m i prędkości lotu calu I8OO km/godz, wyżej wy­
mienione odległości wykrywania przez sprzęt radiolokacyjny wojsk radio­
technicznych korpusu OPK będą mało przydatne dla potrzeb zabezpiecze­
nia radiolokacyjnego aktywnych środków walki korpusu OPK. Zagadnienie 
współdziałania na tym kierunku stanowi kolejny problem wymagający nowe­
go spojrzenia z punktu widzenia zwiększenia skuteczności zabezpieczę«* 
nia radiolokacyjnego działań bojowych wojsk rakietowych i lotnictwa 
myśliwskiogo korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim.

Z powyższych faktów wynika, że na południowo-zachodnim operacyjno— 
powietrznym kierunku zagrożenia nieprzyjaciel powietrzny będzie miał na 
małych wysokoścla.ch dogodniejsze warunki do prowadzenia działań bojo­
wych w porównaniu z warunkami wojsk rakietowych l lotnictwa myśliwskie­
go korpusu OPK, które ze względu na niepełną wiarygodną informację ra­
diolokacyjną o celach niskolecących, nie będą mogły być w pełni wyko­
rzystane, Stąd problem potrzeb aktywnych środków obrony korpusu w za­
kresie informacji radiolokacyjnej jest szczególnie Istotny, zwłaszcza 
gdy chce się zagwarantować pełne wykorzystanie możliwości bojowych 
wojsk rakietowych i lotnictwa myśliwskiego korpusu OPK* W wojskach 
Obrony Powietrznej Kraju problematyce zabezpieczenia radiolokacyjnego 
poświęca się wiele uwagi. Północno-zachodni operacyjno—powietrzny kie­
runek zagrożenia jeśli chodzi o wzrost efektywności zabezpieczenia



radiolokacyjnego - doczekał się bardzo wielu opracowań naukowych. Jest 
to zrozumiałe biorąc pod uwagę fakt, że kierunek północno-zachodni to 
zasadniczy operacyjno-powietrzny kierunek zagrożenia PRL, Natomiast 
południowo-zachodniemu operacyjno-powietrznemu kierunkowi zagrożenia 
poświęcono znacznie mniej opracowań naukov;ych i dlatego propozycje 
zmierzające do wzrostu efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego 
działań bojowych aktywnych środków walki korpusu OPK na tym kierunku, 
zdaniem autora, mają racje bytu.

Wyżej wymienione względy oraz osobiste zainteresowania i doświad­
czenia autora legły u podstaw podjęcia się rozprawy doktorskiej na te­
mat s »»ZABEZPIECZENIE RADIOLOKACYJNE DZIAŁAŃ BOJOWYCH LM i WR KORPUSU 
OPK NA KIERUNKU POŁUDNIOWO-ZACHODNIM PRL'».

Ze względu na złożoność tematyki zabezpieczenia radiolokacyjnego 
oraz skromne możliwości autora, w pracy została podjęta próba jedynie 
częściowego rozwiązania problemu zabezpieczenia radiolokacyjnego dzia­
łań bojowych wojsk rakietowych 1 lotnictwa myśliwskiego korpusu OPK na 
małych wysokościach.

Celem pracy jest opracowanie koncepcji doskonalenia zabezpieczenia 
radiolokacyjnego w zakresie rozpoznania radiolokacyjnego, powiadamia­
nia o nieprzyjacielu powietrznym i zabezpieczenia radiolokacyjnego 
działań bojowych wojsk rakietowych 1 lotnictwa myśliwskiego korpusu 
OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL oraz określenie sposobów zmie­
rzających do maksymalnego wykorzystania możliwości technicznych sprzętu 
wojsk radiotechnicznych korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim w 
zakresie zabezpieczenia radiolokacyjnego,

Problemy badawcze. Południowo-zachodni operacyjno-powietrzny kie­
runek zagrożenia PRL ze względu na swoją specyfikę jest od wielu lat w 
centrum zainteresowań dowództwa VOPK, Problematyka jakości zabezpiecze­
nia radiolokacyjnego działań bojowych aktywnych środków korpusu OPK na 
kierunku południowo-zachodnim była przedmiotem wielu szkoleń, narad 1 
ćwiczeń prowadzonych przez dowództwo VOPK z dowództwem i wojskami tego 
korpusu. Prowadzone przez Szefostwo VRT badania w zakresie efektywności 
zabezpieczenia radiolokacyjnego doprowadziły między innymi do zorgani­
zowania dodatkowego RLP oraz zmian strukturalnych BRT i utworzenia ko­
lejnego brt. Ze względu jednak na perspektywy rozwojowe ŚNP nieprzyja-

10



cielą oraz ewidentne zmiany jakościowe w siłach powietrenyctt nieprĵ  ̂
cielą istnieje potrzeba dokładniejszego przeanalizowania:
- warunków działań wojsk radiotechnicznych, lotnictwa myśliwskiego 

i wojsk rakietowych korpusu OPK z punktu widzenia specyfiki tego 
kierunku;

- rzeczywistych /realnych/ możliwości sprzętu radiolokacyjnego korpusu 
OPK w zakresie wykrywania i ciągłego prowadzenia celów powietrznych 
w świetle jakościowych zmian w siłach powietrznych nieprzyjaciela
i specyfiki form rzeźby terenu oraz jej wpływu na pole radiolokacyj­
ne ugrupowania bojowego WRT korpusu OPK na kierunku “południowo-zachod­
nim PRL;

- potrzeb lotnictwa myśliwskiego i wojsk rakietowych korpusu OPK w za-> 
kresie informacji radiolokacyjnej.

Do rozpatrywania wyżej wymienionych problemów badawczych przyjmowano 
realny skład i ugrupowanie bojowe wojsk radiotechnicznych, rakietowych 
i lotnictwa myśliwskiego korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim 
PRL.

Do rozwiązywania problemów związanych z tematem pracy autor wyko­
rzystywał eksperymenty, metodę analizy, syntezy, logicznego wnioskowa­
nia obserwacji i dyskusji.

Analiza dokumentów z przeprowadzonych w ostatnich latach ćwiczeń' 
szczebla UW, WOPK, KOPK daje podstawę, zdaniem autora, do obiektywnej 
oceny aktualnych możliwości systemu Informacyjnego korpusu OPK na kie­
runku południowo-zachodnim w zakresie zabezpieczenia radiolokacyjnego 
działań bojowych aktywnych środków walki tego korpusu oraz do przedsta­
wienia konstruktywnych postulatów zmierzających do zwiększenia efektyw­
ności zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych aktywnych środ­
ków walki na tym kierunku.

Autor uważa za zasadne przypomnienie w tym miejscu zarządzenia 
szefa Sztabu Generalnego WP nr 03/0per z dnia 23.01,197^ r ustalające­
go zasady wykonywania lotów nad terytorium PRL, Zgodnie z tym zarzą­
dzeniem obowiązuje zakaz wykonywania lotów na wysokościach do 2000 m 
nad miastami o populacji^ 50000 osób, wczasowiskaml 1 uzdrowiskami, 
Artitor przypomina, że na południowo-zachodnich obszarach PRL znajduje 
się wiele uzdrowisk. Ponadto, w trosce o bezpieczeństwo lotów Regula-
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min służby nawigatorskiej /pkt.21?/ ustala, że w terenie górzysty» bez­
pieczna wysokość lotu wynosi:

dla V = 300 km/godz, H s 300 m}
dla V = /300^300/ km/godz, H r 400 m;
dla V = 500 kra/godz, H s 600 la

Z powyższego wynika, że w warunkach pokojowych wojska radiotechnicz­
ne korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim nie mogą liczyć na więk- 
nz-i ilość lotów na wysokościach rzędu 100-300 m. Potwierdzeniem tego są 
ćwicr.onio p.k. "GRANIT-76,?8,80” oraz ”BIZMUT-79”, w czasie których ce­
lo powietrzne na kierunku południowo-zachodnim PRL działały na wyso­
kościach H^600-1000 m, z pojedynczymi przypadkami działania na wyso­
kościach rzędu 300-4-00 m.

Oceniając - na podstawie materiałów z wyżej wymienionych ćwiczeń - 
możliwości wojsk radiotechnicznych w zakresie zabezpieczenia radioloka­
cyjnego działań bojowych LM 1 WR korpusu OPK na kierunku południowo-za­
chodnim /dla przyjętych w ćwiczeniach wysokości i prędkości lotu celów 
powietrznych/ należy stwierdzić, że WRT w pełni zaspokajają potrzebę 
aktywnych środków walki tego korpusu, W ćwiczeniu "GRANIT—80” cele po— 
vrietrzne z kierunku południowo-zachodniego działały na wysokościach ma­
łych /li = 600 m/, średnich, dużych /H> 16000 m/. Wojska radiotechnicz­
ne na realnie działające w rejonie obrony korpusu 121 cele powietrzne 
/w składzie 167 samolotów/, w tym na małych wysokościach 32 cole /w 
składzie ś-8 samolotów/, na H>l6000 m - 19 celów, a na średnich - 70 
colów /w składzie 100 samolotów/, nie wykryły i nie śledziły tylko 7 
celów powietrznych. Dla tak dużej gęstości nalotu jest to, zdaniem 
autora, liczba nioduża,
Z powyższych danych wynika, że dla kierunku południowo-zachodniego pre­
ferowane są obecnie wysokości rzędu 1000 m oraz wysokości średnie,

W świetle przeprowadzonej przez autora analizy wojskowogeografleś­
nej rojonu obrony rozpatrywanego korpusu 1 analizy możliwości ¿NP po­
tencjalnego przeciwnika, założenia przyjmowane w czasie ćwiczeń doty­
czące wysokości działania ¿NP nieprzyjaciela,zdaniem autora, wymagają 
weryfikacji.

Autor wykazał w pracy, że istnieje bardzo duże prawdopodobieństwo 
działania ¿NP nieprzyjaciela na bardzo małyoh i małych wysokościach s 
południowo-zachodniego operacyjno-powietrznego kierunku zagrożenia.
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Jeśli się przyjmuje dotychczasowe założenia aotyczące wysokaŚJi dłi,i» 
łania celów powietrznych podczas prowadzonych ćwiczeń, to analiza do­
kumentów podsumowujących dane ćwiczenie daje podstawę do stwierdzenia, 
że na dzień dzisiejszy istnieją jeszcze następujące niedociągnięcia^^!
• obieg informacji o celach powietrznych działających na małych i bar­

dzo małych wysokościach jest niepełny i bardzo długi;
- nie docenia się przyrządowego naprowadzania;
te istnieje konieczność dalszego doskonalenia wykrywania i zwalczania 

celów powietrznych działających na małych i bardzo małych wyiokoś- 
claoh;

- informacja radiolokacyjna w ramach wapółdziałanla zewnętrznego o ce­
lach powietrznych działających na małych wysokościach z kierunku po­
łudniowo-zachodniego nie ma zapewnionej ciągłości.

Niedociągnięcia te, zdaniem autora, będą zwielokrotnione w przypad­
ku działania celów powietrznych na wysokościach rzędu 100-200 m i mogą 
być podstawą do sprecyzowania sposobów zwiększenia efektywności zabez­
pieczenia radiolokacyjnego działań bojowych aktywnych środków walki 
korpusu OPK.

Praca składa się z czterech rozdziałów. W rozdziale pierwszym autor 
usytuował i określił znaczenie i miejsce południowo-zachodnich obsza­
rów Polski - rejonu obrony korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim, 
przez który przebiega południowy i centralny kierunek strategiczny w 
systemie zachodniego TDW. Przedstawił w nim charakterystykę wojskowoge- 
ograflozną regionów rejonu obrony korpusu OPK oraz charakterystykę głów­
nych pasm górskich regionów zewnętrznych kierunku południowo-zachodnie­
go. Charakterystyka ta pozwoliła wydzielić prawdopodobne pasy działania 
środków napadu powietrznego nieprzyjaciela na kierunku południowo-zachod­
nim.

Treścią rozdziału drugiego jest krótka charakterystyka i analiza 
możliwości bojowych pilotowanych 1 bezpilotowyoh ŚNP państw NATO prze­
widzianych do działań przeciw państwom Układu Warszawskiego w warunkach 
wojny konwencjonalnej. Rozdział ten zawiera analizę możliwości oddziały­
wania ŚNP nieprzyjaciela /4PTSP/ na obiekty korpusu OPK i obiekty w głę­
bi kraju oraz taktykę jago działania. Rozdział kończą rozważania doty-

2/ Plan wykonania zaleceń l usunięcia niadooiągnifÓ stwierdzonych pod­
czas ćwiczenia pk. "BIZMUT-79",

13



cząc« perspektyw rozwojowych środków napadu powietrznego państw NATO 
l wpływu tego rozwoju na możliwości wojsk radiotechnicznych w zakresie 
zobezpleczenla radiolokacyjnego działań bojowych wojsk rakietowych i lot­
nictwa myśliwskiego korpusu OPK.

Rozdział trzeci zawiera analizę możliwości wojsk radiotechnicznych 
korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim w zakresie zabezpieczenia 
radiolokacyjnego oraz potrzeby w tym zakresie wojsk rakietowych l lot­
nictwa myśliwskiego korpusu OPK. Autor przedstawił w nim także charak­
terystyki poszczególnych rodzajów wojak korpusu OPK, przeprowadził ana­
lizę możliwości bojowych sprzętu będącego w uzbrojeniu wojsk radiotech­
nicznych, rakietowych i lotniczych korpusu OPK.

W czwartym rozdziale,opierając się na rozważaniach z poprzednich 
rozdziałów, zaproponował sposoby zwiększenia wskaźnika przestrzennej 
efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych korpusu 
OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL*

Serdecznie dziękuję Komendantowi Wydziału WŁ i OPK ASO WP gen.bryg. 
pil.dr. Zbigniewowi ŻARSKIEMU ma naukowe kierownictwo i okazywaną mi 
życzliwość, zaś dowództwu i oficerom sztaba 3 KOPK - za umożliwienie 
przeprowadzenia niektórych badań, bezinteresowną pomoc w postaci udzie­
lonych konsultacji, rad i uwag oraz udostępnienie niezbędnych materia­
łów związanych z tematem pracy.

Dziękuję oficerom dowództwa 3 BRT za pomoc i konstruktywne uwagi, 
szczególnie zaś dowódcy 3 BRT płk Tadeuszowi MIKOSIOWI, który poświęcił 
ml wiele osobistego czasu dla przedyskutowania niektórych problemów zwią­
zanych z tematem rozprawy.

2^ pomoc 1 życzliwe uwagi serdecznie dziękuję oficerom z Szefostwa 
WRT oraz dowództwu i kolegom z VOSR.

Całość pracy przed oddaniem do druku przejrzał płk doo.dr Jan 
UCHAlłSKI, nie ograniczając się do formalnej roli recenzenta, lecz «mo- 
sząo wiele cennych uwag 1 uzupełnień, za które składam Mu serdeczne po— 
dzlękowanie.
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1 . CHARAKTERYSTYKA REJONU OBRONY KOPK NA KIERUNKU PQŁUDNIOWC^2iAUhODMTr>- 
PRL

1,1. Mleńscó południowo-zachodnich obszarów Polski na zachodnim teatr»#
działań wo.jennych/ZTDW/

Utworzone po II wojnie światowej militarne obszary strategiczne 
1 teatry wojny są bezpośrednim następstwem zawartych paktów i układów 
militarnych* Największe znaczenie ma obszar strategiczny państw NATO 
obejmujący cztery strefy strategiczne: europejską, atlantycką, wydzie­
loną strefę kanału La Manche i strefę północnoamerykańską*

Z punktu widzenia państw Układu Vfarszaw8kiego, Polski, jak rów­
nież korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim, interesuje nas eu­
ropejska strefa strategiczna. Stanowi ona część europejskiego teatru

1/wojny /ETV// 1 jest podzielona na trzy teatry działań wojennych /TDW/ i

- północno-zachodni TDW;
— zachodni TDW;
•» południowo-zachodni TDW*

Zachodni teatr działań wojennych /ZTDW/ ze względu na swoje poło« 
zenie, warunki fizycznogeografIczne, potencjał ludnościowy, gospodarczy 
i militarny oraz dużą pojemność operacyjną jest głównym teatrem działań 
wojennych w Europie, Na nim w przypadku wojny będą rozstrzygane zasad­
nicze cele polityczno-strategiczne współczesnego świata. Natomiast ewen­
tualne działania wojenne na północno-zachodnim lub południowo-zachodnim 
teatrze działań wojennych najprawdopodobniej będą działaniami pomocni­
czymi*

Zachodni TDW ze względu na swe ogromne znaczenie polityczne, gos­
podarcze, geograficzne oraz strategiczne—operacyjne jest intensywnie 
rozbudowywany pod względem operacyjnym, W granicach tego teatru znajdu­
ją się najlepiej wyposażone pod względem technicznym i najsilniejsze 
pod względem liczebności siły zbrojne przeciwstawnych koalicji* Z punktu 
widzenia polityczno-wojskowego na teatrze tym znajdują się najważniej­
sze ośrodki przemysłowe i polityczno-administracyjne obu koalicji oraz 
zgrupowane główne siły zbrojne. Jeśli chodzi o pakt północnoatlantycki,

1/ Mała Encyklopedia Wojskowa T,III. 8,311 -• "TDW — obszar lądowy(mors­
ki i powietrzny stanowiący część teatru wojny, na którym rozgrywają 
się /lub mogą się rozgrywać/ bezpośredni# działania.wojenne zmierza­
jące do zrealizowanie zadań strategicznych wojny lub jednego z jej 
etapów.
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to stanowią one w stosunku do caiośol sił ETW ponad ^0% sił lądowych, 
75% sił lotniczych, około 60% sił morskich, ponad 95% artylerii atomo­
wej oraz 75% pocisków rakietowych /operacyjno-taktycznych/. Najwięcej 
wyrzutni rakiet znajduje się na terytorium RFN. Reasumując należy 
stwierdzić, że na ZTDW państwa NATO mają zgrupowane główne siły lądowe, 
morskie i powietrzne.

W skład zachodniego teatru działań wojennych wchodzą terytoria: 
zachodniej częńcl ZSRR, Polski, Czechosłowacji, NRD, RFN, Danii, Ho­
landii, Belgii, Iiuksemburga, Austrii, Szwajcarii, Francji, Hiszpanii, 
Portugalii, Wysp Brytyjskich, północno-zachodniej części Afryki Pół­
nocnej oraz zachodnia ozęść Morza Bałtyckiego, Morze Północne, zachod­
nia część Morza Śródziemnego i wschodnia część Oceanu Atlantyckiego 
/rys.1/. Bardzo duża powierzchnia zachodniego TDW, rozmieszczenie na nim 
znacznej ilości obiektów o znaczeniu strategicznym i operacyjnym oraz 
różnorodność warunków fizycznogeografIcznych spowodowały, że w grani­
cach tego teatru wyróżniono kierunki o znaczeniu strategicznym 1 ope­
racyjnym.

Wychodząc z zadań strategicznych, które mogą być postawione przed 
siłami zbrojnymi przeciwstawnych stron oraz biorąc pod uwagę warunki 
fizycznogeograficzne zachodniego TDW dzielimy go na trzy kierunki stra­
tegiczne /rys.2/: północny, centralny oraz południowy.
Znaczenie każdego kierunku strategicznego uzależnione jest między inny­
mi od:

- ważności znajdujących się na nim obiektów o znaczeniu operacyjnym 
i strategicznym;

- wielkości i znaczenia zgrupowań sil fkieprzyjaoiela osłaniających 
obiekty;

- pojemności kierunku wynikającej z właściwości wojskowogeograficznych, 
gęstości sieci drogowej i lotniskowej oraz możliwości ekonomicznych;

- warunków koncentracji, rozwinięcia i prowadzenia działań przez okreś­
lone zgrupowania wojsk;

- celów i zadań stawianych wojskom na danym kierunku strategicznym 
1 wpływu warunków terenowych na ich wykonanie*

Z rys*2, na którym przedstawiono ozęść elementów zachodniego teatru dzia­
łań wojennych /ZTDV/,‘wynika, ie przez południowo-zachodnie obszary 
Polski przebiega centralny 1 południowy kierunek strategiczny ZTDV* Kle-
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runkl te łączą w swych granicach kilka wzajemnie wiążących felę kierun­
ków operacyjnych. Centralny kierunek strategiczny obejmuje najwatniej- 
ezy pod względem politycznym, ekonomicznym i militarnym obszar na za­
chodnim TDW, Przez ten obszar przebiegają główne szlaki komunikacyjne 
łączące najkrótszą drogą najważniejsze rejony gospodarcze Polski, NRD, 
RFN 1 Francji.

Teren w granicach centralnego kierunku strategioznugo w większoi* 
cl jest nizinny /z wyjątkiem południowo-zachodnich rejonów NRD i środ­
kowego obszaru RFN/, 0 ukształtowaniu powierzchni południowego kierun-

2/ku strategicznego ZTDW stanowią góry średnie , Charakterystyczną for­
mą tego pasa w rejonie działań bojowych korpusu OPK na kierunku połud­
niowo-zachodnim są pasma) Karpat, Sudetów, Rudaw, Lasu Czeskiego i Szu- 
maw /załącznik 1/,

1.2, Charakterystyka fizycznogeografIczna rejonu obrony korpusu OPK na
kierunku południowo-zachodnim

Rejon obrony korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim obejmu­
jący zachodnie i południowo-zachodnie terytorium Polski /rys.2/, znaj­
duje się na warszawsko-berlińskim l górnośląskim kierunku operacyjnym 
centralnego kierunku strategicznego zachodniego teatru działań wojen­
nych /ZTDIdi/. Terytorium to pod względem podziału administracyjnego 
obejmuje piętnaście województw.
Z punktu wldrenla militarnego ze względu na potencjał ekonomiczny 
1 występujące surowce strategiczne, najprawdopodobniej w planach stra­
tegicznych państw NATO odgrywa on rolę jednego z ważniejszych kierun­
ków strategicznych.

2/ Zygmunt Parucki • Geografia polityczna l wojenna, MCXi, 1979r. s,l8.
Autor wyróżnia następujące formy rzeźby terenui
1 , Teren równinny posiada formy do 30 m wysokość^ względnej, często« 

tllwość występowania 1-2 km, spadki od 1 do 3 .
2, Teren pagórkowaty cechują wysokości względne 10-2^m, częstotli­

wość występowania 0,5 - 0,7 km, spadki od 2 do 15 .
3, Teren falisty cechuje wysokość względna 20-100m^ przy często­

tliwości występowania 1-3 km, o spadkach 2 do 5 •
4, Teren niskich gór odznacza się wysokościami 1g0-200m, często­

tliwość występowania form 1-3 km, spadki 3-12 ,
5, Teren górzysty posiada wysokości względne 200-7g0m, częstotli­

wość występowania form rzeźby 1—3 km, spadki 20 •
6, Teren wysokogórski odznacza się wysokogciaml względnymi 700 m, 

częstotliwością form 1-3 km, spadki ^  •
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Pod względem podziału fIzycznogeografIcznego rejon obrony korpusu 
OPK na kierunku południowo-zachodnim obejmuje następujące podprowlncje^'^ 
/rys,3/*

- część Pojezierza Połudnlowobałtycklego;
- Niziny Saeko-Lużyckle;
- część Niziny Srodkowopolskiej;
- Sudety;
- Wyżynę Śląsko-Krakowską;
- część Północnego Podkarpacia;
- część Zewnętrznych Karpat Zachodnich;
- część Centralnych Karpat Zachodnich.

r I l'¡¿zctocĄ
w ill

OctartsUr

I

Rys«3* Podział fizycznogeograflczny Polski na podprowinoje 
/wg Jerzego Kondrackiego/.

3/ Podziału na podprowincje dokonano na podstawie ^Geografii fizyoz« 
aej Polski". PWN, Warszawa 1978r. Jerzy Kondracki,
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Podprowinc jes Poj«¿¿tir*.« i-uluJu,iovvC>laAl̂ cki€., iUi&i,.u.y 5.aiiKn«kui-;;c;Ki, 
Niziny Środkowopolskie I Wyżyna ^ląsko-Krakowska z punktu widzenia 
my rzeźby terenu l jej wpływu na zabezpieczenie radiolokacyjne działań 
bojowych LM i WR korpusu OPK na kierunku południowo^-zaohodnim uie zasłu­
gują na głębszą analizy. Forma rzeźby terenu tej części obszaru Polaki 
nie stwarza większych przeszkód dla pełnego wykorzystania potencjalnych 
możliwości bojowych i technicznych rozwiniętego tam sprzętu radio.Toka’- 
cyjnego wojsk radiotechnicznych korpusu.

Obszary Pojezierza Południowobałtyckiego wchodzące w rejon obrony 
korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim są równinne. Wzniesienia 
tego obszaru sięgają od 100 do 160 m n,p,m, W rejonie tyra znajduje się 
tylko jeden punkt o wysokości 192 m n.p.m, /pod Chodzieżą/. Obszary Ni­
ziny Sasko-Łużycklej są również równinne i tylko gdzieniegdzie wznoszą 
się kilkadziesiąt metrów ponad otaczającymi obniżeniami.

Obszary Niziny ^rodkowopolsklej sąsiadują od południo-zachociu * 
Przedgórzom Sudeckim 1 Sudetami, a od wschodu - z Wyżyną Ś1ąsko-Krako- 
wską, Wzniosienia tego obszaru sięgają od 150 do 284 m n.p.m. /Kobyla 
Góra we Wzgórzach Ostrzeszowskich/, Obszary Wyżyny JŚląsko-Krakowsklej 
wznoszą się do ponad 400 ra n,p,m,, a najwyższy punkt tej podprowl nc,i 1 
osiąga 502 m /na Wyżynie Olkuskiej/.

Reasumując należy stwierdzić, żo wyżej wymieniony obszar posiada 
równinną formę rzeźby terenu. Realia terenu oapowiadają wymaganiom 
instrukcji eksploatacji stacji radiolokacyjnych w zakresie do­
puszczalnych kątów nachylenia i zakrycia pozycji rozwinięcia Rlii, Teren 
nie deformuje strefy informacji radiolokacyjnej na małych i bardzo ma­
łych wysokościach, W wymienionych obszarach nie istnieją ograniczenia w 
zakresie zorganizowania wymaganego pola radiolokacyjnego na małych wy­
sokościach.

Sytuacja jest odmienna dla pozostałych podprowlncjl wohodzącyua w 
rejon obrony korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim /Sudety, Ẑ ew-̂  
nętrzne i Centralne Karpaty Zachodnie/. Obszary tych podprowlncjl wyka­
zują różnorodną formę rzeźby terenu, która w bardzo Istotny sposób ogra­
nicza możliwości wojsk radiotechnicznych korpusu OPK w zakresie zorgani­
zowania wymaganego przez ŁM i VR pola radiolokacyjnego na małych wyso­
kościach. Te podprowincje /obszary/, a szczególnie Sudety wymagają dok­
ładniejszej analizy z punktu widzenia możliwości zabezpieczenia radiolo'
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kacyjnego działań bojowych LM i WR korpusu OPK na kierunku południowo- 
zachodnim PRL,

Z podprowlncjl SUDETY w rejon obrony korpusu OPK wchodsą następu­
jąco makroregiony: Przedgórze Sudeckie, Pogórze Zachodniosudeckie, Su­
dety Zachodnie, Sudety środkowe 1 Sudety Wschodnie,

na przedpolu zwartej ściany Sudetów,prze­
biegającej wzdłuż sudeckiego uskoku brzeżnego aż po linię Złotoryja - 
Jawor — Strzelin, Jest to strefa szerokości 2 0 — 40 km. Pośród lekko 
falistej powierzchni pojawiają się tutaj grupy wzgórz wyraźnie dominu­
jące nad otoczeniem, spośród których wyróżnia się wysokością masyw ślę- 
ży /7l8m n,p,m,/ Poza tymi wzniesieniami wyróżniają się ponadto Wzgórza 
Strzegomskie /352m n,p,m./ oraz Wzgórza Strzelińskie /492m n,p,m,/ - 
rys.4.

£njgórz£ ciągnie się od okolic Drezna w NRD po
okolice Wałbrzycha. Region ten ma charakter wyżyny. Wysokości nad po­
ziomem morza wahają się w granicach od 200 do 500 m, W skład Pogórza 
Zachodniosudeckiego wchodzą: Pogórze Izerskie, Pogórze Kaczawskie 1 Po­
górze Wałbrzyskie /rys,4/,

Sude^y_ZachodnjLe^ rozpościerają się od Gór Łużyckich na zachodzie 
/w Czechosłowacji/ po Bramę Lubawską na wschodzie /rys.4/, W skład Su­
detów Zachodnich wchodzą: Góry Izerskie, Góry Kaczawskie, Kotlina Je­
leniogórska, Karkonosze oraz Rudawy Janowickie, Góry Izerskie tworzą 
cztery równoleżnikowe grzbiety o wysokościach 958 m, 1124 m, 1017 »
/po stronie czeskiej/ oraz 1121 m n.p.m, /Izera/. Góry Kaczawskie cha­
rakteryzują stosunkowo niewielkie wysokości, a najwyższe wzniesienie 
wznosi się 724 m n.p.m. Góry te tworzą dwa pasma podzielone doliną rze­
ki Kaczawy. Karkonosze są najwyższą częścią całych Sudetów. Wyróżnia 
się w nich tzw. pasmo śląskie /główne/ po stronie polskiej i pasmo 
czeskie. Obydwa pasma zbiegają się na szczycie Śnieżki /1602 m n.p«m./. 
Grzbiet graniczny ma wysokość 1350 do l450 m n.p.m. Ponad ten poziom 
wychodzą wzniesienia w paśmie czeskim /1555 m n.p.m./ oraz w zachodniej 
części pasma głównego — Wielki Szyszak /1509 m n.p.m./ Na uwagę zasłu­
guje powierzchnia równinna dochodząca do 3 km szerokości w kierunku po­
łudniowo-wschodnim od Śnieżki. Jest to dość dogodne miejsce do rozwi­
nięcia stacji radiolokacyjnej zakresu centymetrowego. Rozwinięta w tym 
rejonie stacja radiolokacyjna miała by bardzo dogodny wgląd w kierunku 
południowo-zachodnim oraz północno-zachodnim.
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Sudety_JŚro£kow£ są znacznie niższe od Sudetów Zachodnich 1 Wschod­
nich i tylko w niewielu reiejacach przekraczają wysokoóć 1000 m n.p.m,
W skład Sudetów środkowych wchodzą: Brama Lubawska, Góry Wałbrzyskie, 
Sowie, Bardzklo, Stołowe, Orlickie, Bystrzyckie oraz Kotlina Kłodzka 
/rys.V.
Z rys.4 widać, że w skład Sudetów Środkowych wchodzi bardzo dużo od­
dzielnych pasm górskich poprzecinanych kotlinami oraz dolinami. Ich wy­
sokości wzgl-jdom poziomu morza wynoszą od 762 m /Góry Bardzkie/ do 
1084 ra /Góry Orlickio/, Jest to więc rejon o bardzo bogatej i nieko­
rzystnej dla wojsk radiotechnicznych korpusu OPK rzeźbie terenu, etwa- 
rzaja.cej duże kąty zakrycie, a tym samym uniemożliwiającej wykorzysta­
nie potencjalnych możliwości sprzętu radiolokacyjnego. Taka forma rzeź­
by terenu możo także ułatwić ŚNP nieprzyjaciela wykonywanie lotów pod 
osłoną ekranujących właściwości rzeźby terenu, a więc poniżej dolnej 
ciągłej granicy pola radiolokacyjnego wojsk radiotechnicznych korpusu 
OPK na małych wysokościach.

Sudety V/schodnle znajdują się prawie w całości na terytorium 
Czechosłowacji. V/ Ich skład wchodzą /rys,4/: Góry Złote. Góry Śnleż- 
nika i Góry Opawskie, Do Polski należy tylko część północno-zachodnia 
masywu Śaieżnika, Gór Złotych i Opawskich, Najwyższe wzniesienie Gór 
Złotych dochodzi do 990 m n,p,m. Masyw śnieżnika osiąga na granicy 
polsko-czeskiej wysokość 1425 m, wysokość Gór Opawskich po stronie 
polskiej dochodzi do 890 m, a po stronie czeskiej do 1491 m n.p.m. Da­
lej ku południc—wschodowi rozciąga się Brama Morawska rozdzielająca 
Karpaty od Sudetów, Szerokość jej dochodzi do około 33 kra. Wzniesienie 
terenu w całej szerokości bramy wynosi około 200 do 250 m n.p.m. Jest 
to bardzo dogodne przejście na terytorium Polski dla ŚNP nieprzyjacie­
la na małych i bardzo małych wysokościach, szczególnie z obszarów nad— 
dunajskich. Na rys.6 przedstawiono przekroje pionowe terenu Sudety,
Rys,5 wyjaśnia ideę wykonanych przekrojów.

Analizujące przekroje pionowe pasma górskiego Sudetów /rys.5 i 6/ 
dochodzimy do następujących uogólnień. Południowo-zachodni powietrzno- 
operacyjny kierunek zagrożenia przez środki napadu powietrznego nie­
przyjaciela posiada w zasadzie trzy dogodne pasy do pokonywania naszej 
obrony powietrznej na małych i bardzo małych wysokościach. Są to: pas 
szerokości około 20 km w rejonie Turoszowa /rys,6/, w którym różnice
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«zniesień są nieduże, wysokości wsglfdne dochodzą do 250 «. pr.y r. - 
ni.i wysokońci bezwzględnej około 400 m. W pasie tya, ŚHP niepr.yja- 
oieia -ogą działań na wysokościach rzędu 100-200 »;
•je na kierunku Kotliny Kłodzkiej. Jak wida6 z rya.6 je t to pa. a* 
kości około 50 km. wysokości bezwzględnej około 800 m wyso 
względnej nie przekraczającej 200 m, trzeci pas - to pa ^ ^
sklej szerokości około 33 km. wysokości bezwzględnej
sokości względnej do 100 m*  ̂4 ^

Rozpatrując powyższy problem w aspekcie południowo-zacho niego 
powietrzno-operacyjnego kierunku zagrożenia PRL i *
diolokacyjnego na tym kierunku stwierdzam potrzeb, rozwinlę 
rejonach sprzętu radiolokacyjne-o dla zagwarantowan a p J 
cji zabezpieczania radiolokacyjnego działań bojowych aktywnyc
walki korpusu OPK na tym kierunku.

, a. tfórskletro Sudetów wskazuje na to, i*Analiza rzeźby terenu pasma górskiego ou ,

małych wysokościach w rejon obrony rozpatrywanego korpusu.

Ta teza w konfrontacji z aktualną ciągłą dolną granic, pola ra- 
I. OPK na kierunku południowo-zachodnim wskazuj

diolokacyjnego korpusu OPK dodatkowych posterunków radlo­
na konlecznośś rozwinięcia w tych pasach
lokacyjnych, gwarantujących wykrywanie i , „ d L
Wietrznych działających na małych wysokościach. Obecnie

, OPK na kierunku południowo-zachodnim gwarantujątechniczne korpusu OPK na kierunku po oowletrz-
/przy pełnej gotowośoi bojowej/ wykrywanie i ^
nych od wysokości równej 500 m /z przerwom
Analiza faktycznego stanu pola radlolokaoy neg U l  kor-

0 «  .. kU...k. ..lud.«.— “ » “  k«-»'“ ' "
dziale trzecia.
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« PWiNSK
O bOLKOW

Pomocniczy rysunek do wykonanio pionowycti przekrojów 
po&ma yórskieyo SUDETY
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1,3* Charakteryst yKa t IzycznoKeoKrailczna paż»a ROî si&iaii: Hula i «^
Czeski ~ Szumawa

Rudawy stanowią zwarty masyw górski długości 120 km 1 szerokości 
35 km z rozległymi spłaszczeniami wierzchowinowymi, z których opada 
stromy stok w kierunku południowo-wschodnim /w kierunku Czechosłowacji/. 
Grzbietami Rudaw biegnie granica NRD-CSRS. Obszar ten porastają zwarte 
lasy, jedynie na wierzchołkach oraz na stokach od strony Czechosłowacji 
występują większe obszary bezleśne. Wysokości względne w rejonie stoku 
południowo-wschodniego sięgają od 200 do 300 ra. W stronę północno-za­
chodnią /w kierunku NRD/ teren opada stopniowo. Południowo-wschodni 
stok gór o stromych zboczach jest gęsto porozcinany ostro wciętymi do­
linami rzek i potoków. Najwyższe wzniesienia sięgają do około 1000 m 
n.p.ra, W przygranicznym pasie Czechosłowacji, wzdłuż masywu Rudaw roz­
pościera się dość szeroka dolina rzeki Ohrza stanowiąca dość dogodny 
pas do pokonania przez ¿NP nieprzyjaciela na małvoh wysokościach. Obni­
żenia terenu Rudaw występują przeciętnie co 20 - 30 km. Są one głęboko 
wcięto w masyw gór i łączą się częstokroć z dolinami w części północno- 
zachodniej Rudaw,

Reasumując należy stwierdzić-, że w omawianym obszarze Istnieją 
ograniczone możliwości w zakresie wykrywania 1 ciągłego śledzenia celów 
powietrznych działających na małych wysokościach.

Las Czeski jest to pasmo gór średnich na południowo-zachodniej gra­
nicy Czechosłowacji, na które składają się podłużne łączące się lub 
biegnące równolegle obok siebie grzbiety o formach łagodnych 1 zaokrąg­
lonych, przebiegające na ogół w kierunku: północny- zachód, południowy- 
wschód* Długość łańcucha górskiego wynosi 85 km, szerokość od 20 do 40kra, 
przeciętna wysokość około 75 ni n.p.m., a wysokości względne - 150 do 
300 m. Najwyższe wzniesienia Lasu Czeskiego znajdują się na skrajach 
pasma w części południowo-zachodniej, między Innymi Dyleu 9^0 m n.p.m. 
oraz CerchoY 1039 m n.p.m, ¥ kierunku Czechosłowacji grzbiety opadają 
zdecydowanie. W stronę RFN teren obniża się stopniowo do wysokości 600- 
500 m n.p.ra. Pomiędzy grzbietami występują płaskowyże lub doliny,

Szumawa jest to rozległy, gęsto zalesiony masyw górski długości 
około 130 km i szerokości 30 - ^  kra, stanowiący przedłużenie Lasu Czos-
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1,3. Charakterysty Ka iiz;ycznoKeuKrai,‘ic2na paa.ta Hu-tayy  ̂ i «
Czeski "» Szumawii

Rudawy stanowią zwarty masyw górski długości 120 km 1 szerokości 
35 km z rozległymi spłaszczeniami wierzchowinowymi, z których opada 
stromy stok w kierunku południowo-wschodnim /w kierunku Czechosłowacji/. 
Grzbietami Rudaw biegnie granica NRD-CSRS. Obszar ten porastają zwarte 
lasy, jodynie na wierzchołkach oraz na stokach od strony Czechosłowacji 
występują większe obszary bezleśne. Wysokości względne w rejonie stoku 
południowo-wschodniego sięgają od 200 do 300 m, W stronę północno-za­
chodnią /w kierunku NRD/ teren opada stopniowo. Południowo-wschodni 
stok gór o stromych zboczach jest gęsto porozcinany ostro wciętymi do­
linami rzek i potoków. Najwyższe wzniesienia sięgają do około 1000 m 
n.p.ra, W przygranicznym pasie Czechosłowacji, wzdłuż masywu Rudaw roz­
pościera się dość szeroka dolina rzeki Ohrza stanowiąca dość dogodny 
pas do pokonania przez ŚNP nieprzyjaciela na małych wysokościach. Obni­
żenia terenu Rudaw występują przeciętnie co 20 - 30 km. Są one głęboko 
wcięto w masyw gór i łączą się częstokroć z dolinami w części północno- 
zachodniej Rudaw,

Reasumując należy stwierdzić-, że w omawianym obszarze istnieją 
ograniczone możliwości w zakresie wykrywania 1 ciągłego śledzenia celów 
powietrznych działających na małych wysokościach.

Las Czeski jest to pasmo gór średnich na południowo-zachodniej gra­
nicy Czechosłowacji, na które składają się podłużne łączące się lub 
biegnące równolegle obok siebie grzbiety o formach łagodnych 1 zaokrąg­
lonych, przebiegające na ogół w kierunku: północny- zachód, południowy- 
wschód. Długość łańcucha górskiego wynosi 85 km, szerokość od 20 do '+0km, 
przeciętna wysokość około 75 m n.p.m., a wysokości względne - 150 do 
300 m. Najwyższe wzniesienia Lasu Czeskiego znajdują się na skrajach 
pasma w części południowo-zachodniej, między innymi Dyleu 9^0 m n.p.m, 
oraz Cerchov 1039 m n.p.m, W kierunku Czechosłowacji grzbiety opadają 
zdecydowanie. W stronę RFN teren obniża się stopniowo do wysokości 600- 
500 ra n.p.m. Pomiędzy grzbietami występują płaskowyże łub doliny,

Szumawa jest to rozległy, gęsto zalesiony masyw górski długości 
około 130 km l szerokości 3 0 - 4 0  km, stanowiący przedłużenie Lasu Czes-
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kiego w klei*unku poiudnn.o’/(>-<~''iS'ciłu Jrn.rti. ĵ îo bi.Oi'itil'> granice
CSRS «. RFN 1 CSRS - A>(łi;Łrie. Uz<̂ 7,\y.̂ ieronu twor7,ą szeroki«, rr«jc7<̂ ściej 
zaokrijglone grzblet.y 1 Bzczi't.y o powierzchni nkiłiialej lub pokrytej gła«- 
zaral. Wysokość szczytów n.p.rn, ¿.ioga 10OO'-1̂ tS6 <n /Ve\ky Javor, Grosser 
Arber/, Przooi'?tne wysokości względne wynoszą iOO-óOOm. W południowo- 
wschodniej części gór są one znacznie mniejsze 1 wynoszą od 1i>0 do 
300 m. Góry są rozczłonkowane ostro wciętymi, w isklmi dolinami rzek 
1 potoków. Pasma gór mają strome zbocza. Hiędzy górami Las Czeski « Szu- 
mawa występuje znaczne obniżenie, zwane Bramą V/&zerabaką szerokości 10 
do 25 km. Stanowi ono dość dogodny teren do dolotu ŚNP państw NATO w re­
jon obrony korpusu OPK /rys.8/, Na rysunku 8 przedstawiono przekroje 
pionowe pasma góraklogo Las Czeski - Szumawa. Rys,? wyjaśnia Ideę wyko­
nanych przekrojów.

Forma rzeźby terenu pasm górskich Las Czeski — Szumawa jest bardzo 
niekorzystna dla pracy środków radiolokacyjnych. Strome zbocza gór w 
kierunku Czechosłowacji tworzą bardzo duże kąty zakrycia, co ogranicza 
możliwości WRT w zakresie wykrywania i ciągłego śledzenia celów powietrz* 
nych na małych wysokościach na dalekich podejściach z kierunku południo­
wo-zachodniego.
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1.4, W n i o s k i

Z przeprowadzonej analizy fIzycznogeograficznej regionów rejonu 
obrony korpusu OPK na kierunku południowo-zaohodnlra, ich mlejaoa l rô'
11 na zachodnim TDW wynikają następujące wnioski:

1, Kierunki strategiczne zachodniego TDW; centralny 1 południowy bieg* 
nące przez rejon obrony korpusu OPK na kierunku połudnlowo**zachod*~ 
nim obejmują regiony o bardzo zróżnicowanej rzezbie terenu, nleko« 
rzystnej dla działań WOPK.Na terenie rejonu obrony korpusu kierun­
ki te obejmują warszawsko-berliński l górnośląski kierunek opera­
cyjny, Strategiczno-operacyjne znaczenie centralnego i południowe­
go kierunku strategicznego wynika przede wszystkim z położenia 
wojskowogeograficznego jego obszaru. Kierunek ten stanowi centralne 
położenie w Europie 1 obejmuje ważne pod wz;:);lęd0m strategicznym 1 
operacyjnym obszary Polski środkowej i południowej /Kraków, Często­
chowa, Wrocław, Poznań, Katowice/»

2, Teren w granicach centralnego kierunku strategicznego na warszaws- 
ko-berlińskim kierunku operacyjnym jest nizinny i równinny, co 
sprzyjać będzie działaniu ŚNP nieprzyjtcciela na bardzo małych 1 ma­
łych wysokościach. Warunki działań poszczególnych rodzajów wojsk 
korpusu OPK są korzystne.
Analizując możliwości bojowe sprzętu radiolokacyjnego W8T korpusu 
OPK z punktu widzenia zasięgów wykrywania i ciągłości śledzenia ce­
lów powietrznych na małych i bardzo małych wysokościach /załącznik 
5/ oraz biorąc pod uwagę fakt, że prawie wszystkie samoloty poten­
cjalnego przeciwnika są przystosowane do wykonywania lotów na ma­
łych i bardzo małych wysokościach, jestem zdania, że korzystniejsze 
warunki działań na tym kierunku będą mieć środki napadu powietrz­
nego nieprzyjaciela.
Na górnośląskim kierunku operacyjnym teren jest równinno-pagórko— 
waty i górzysty, nie sprzyjający działaniu wojsk rakietowych, lot­
nictwa myśliwskiego 1 wojsk radiotechnicznych korpusu OPK,

3* Zbliżony do układu południkowego bieg głównych rzek na obszarze po* 
łudniowego kierunku strategicznego nie daje ŚNP nieprzyjaciela moż­
liwości wykorzystania ich dolin do dolotu w obszar korpusu OPK na 
kierunku południowo-zachodnim na małych i bardzo małych wysokościach.
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4. WyBokie szczyty i duże pasma górskie na kierunku południowo-zachod­
nim uniemożliwiają ¿NP nieprzyjaciela lot na małych wysokościach na 
szerokim froncie. Rzeźby terenu gór: Sudety, Szumawa i bas Czeski 
tworzą wysokie szczyty o wysokościach względnych jiuO - 600 ni l bez­
względnych od 1000 do 1600 m n.p.ra. Forma rzeźby terenu daje duże 
kąty zakrycia l powoduje znaczną deformację pola r/lok. na małych
wysokościach.

5. Występujące między górami Las Czeski - Szumawa /rys,8/ znaczne obni­
żenie terenu, zwane Bramą Wszerabską, położone jest na wysokości 
500 — 600 m n.p.tn. Obniżenie to posiada szerokość do ?5 km l jest 
jodnym z dogodniejszych kierunków lotu ¿NP nieprzyjaciela na ma­
łych wysokościach. Drugim, bardziej dogodniejszym powietrznym kie­
runkiem operacyjnym jest Brama Morawska, położona na wysokości 200 
do 250 m n.p.ra. między Sudetami a Karpatami, szerokości ok.33 km 
/rys.6/. Kolejnym dogodnym kierunkiem jest przy graniczny pas Czecho­
słowacji na styku granicy państwowej CSRS — NRD wzdłuż doliny rzeki 
Ohrza, równolegle do pasma górskiego Rudawy i dalej w kierunku na 
Worek Turoszowski, Poznań czy Wrocław,

6. Lekko pofałdowany rejon obrony korpusu OPK na kierunku południowo- 
zachodnim od regionu Przedgórza Sudeckiego, na którym pojawiają się 
gdzieniegdzie grupy wzgórz dominujące nad otoczeniem, stwarza dogod­
ne warunki do lotu ¿NP nieprzyjaciela na małych wysokościach,

7* Występujące na tym kierunku wzniesienia I góry tworzą kąty zakrycia, 
które dość znacznie deformują strefę informacji radiolokacyjnej na 
małych 1 bardzo małych wysokościach. Ze względu na ukształtowanie 
terenu na kierunku południowo-zachodnim lotnictwo nieprzyjaciela 
prawdopodobnie będzie zmuszone do prowadzenia działań bojowych aa 
tym kierunku na małych wysokościach, małymi grupami z maksymalnym 
wykorzystaniem rzeźby terenu.

Biorąc pod uwagę doświadczenia uzyskane podczas niedawnych wojen 
lokalnych, szczególnie na Półwyspie Indochlńsklm, zakładamy z dużym 
prawdopodobieństwem, żo nieprzyjaciel powietrzny - chcąc uzyskać zasko- 
ozenle przez wykonywanie nalotów na małych wysokościach - będzie wyko­
rzystywał zbocza łańcuchów górskich, przełęcze oraz kotliny, któryoh na 
kierunku południowo-zachodnim jest dość dużo.
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R«asumując należy stwierdzić, te - j-ak wykazała analiza rejonu 
obrony korpusu OPK na kierunku poludnlowo"»zachodnim • i>NP nieprzyja­
ciela mają na tyra kierunku warunki do działania w wybranych pasach na 
małych, a nawet bardzo małych wysokościach. Wojska radiotechniczne te­
go korpusu w warunkach pokojowych /zgodnie z ustaleniami/ zabezpiecza­
ją na kierunku południowo-zachodnim pole radiolokacyjno od wysokości 
1500 m. Wykrywanie i śledzenie celów powietrznych, działających na ma­
łych wysokościach może się więc okazać dla wojsk radiotechnicznych te­
go korpusu problemem bardzo trudnym. Istnieje zatem konieczność prze­
analizowania zarówno właściwości bojowych ŚNP nieprzyjaciela, możli­
wości ich oddziaływania na obiekty obrony korpusu, możliwości działa­
nia w tego typu rejonie na małych i bardzo małych wysokościach, jak 1 
możliwości bojowych WRT, LM i WR korpusu OPK na kierunku południowo- 
zachodnim. Autor w kolejnych rozdziałach przeprowadza taką analizę.

W załączniku 1 przedstawiono najbardziej dogodne i prawdopodobne 
kierunki pokonywania obrony powietrznej Czachosłov;acji 1 Polski na kie­
runku południowo-zachodnim.
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2. MOŻLIWOŚCI BOJOWE ŚH? PAŃSTW NATO I ICH WPŁYW NA MOŻLIWOŚCI ZARk^^ 
PIECZENIA RADIOLOKACYJNKGO DZIAŁAŃ BOJOWYCH WR I LM KOPK NA KIEmiN̂  
KU POŁUDNIOWO-ZACHODNIM PRL

2*1. Charakterystyka 1 możliwości bo:jowe ŚNP państw NATO

Rozwój sil zbrojnych państw paktu północnoatlantyckiego jest rea­
lizowany zgodnie z wymaganiami strategii elastycznego reagowania, w 
myśl której szczególny nacisk kładzie się zarówno na intensywny rozwój 
strategicznych sił jądrowych, jak 1 na zwiększenie możliwości bojowych 
sił zbrojnych wyposażonych w konwencjonalne środki walki. Charakterys­
tyczną cechą koncepcji tej strategii jest przypisywanie - w realizacji 
agresywnych planów - coraz większej roli i znaczenia siłom powietrz­
nym, szczególnie lotnictwu taktycznemu. Tendencje te były bardzo widooz. 
ne podczas izraelskiej agresji przeciwko krajom arabskim, czy w czasie 
wieloletnich działań Stanów Zjednoczonych przeciwko Demokratycznej Re­
publice Wietnamu*

Rozwój wszelkiej techniki wojennej, a więc i lotniczej, zależy od 
trzech czynników - postępu technicznego i osiągnięć myśli technicznej, 
sytuacji politycznej na świacie, oraz od zmian w doktrynie i sztuce 
wojennej* Zawierane porozumienia w ramach rokowań SALT II potwierdza­
ją tezę o znacznym wzroście i znaczeniu lotniczych środków napadu po­
wietrznego, jest to bowiem środek napadu bardziej uniwersalny z punktu
widzenia potrzeb wojny zarówno z użyciem, jak i bez użycia broni Ją­
drowej ,

Obecnie, siły zbrojne państw NATO dysponują bardzo bogatym arse­
nałem pilotowanych i bezpilotowych ŚNP, które mogą być w każdej chwi­
li użyte do działań przeciw wspólnocie socjalistycznej, a więc 1 prze­
ciwko Polsce,
i^rodki napadu powietrznego — w zależności od sposobu ich użycia 1 prze­
znaczenia - dzielą się nat

•• pilotowane środki napadu powietrznego;
- i^ezpilotowe środki napadu powietrznego! rakietowe pociski kierowane 
'**ziemia-ziemla", ”woda-zieraia”, ”woda-woda”, "powletrze^^zlamia” /ba- 
i:lstyczne 1 uskrzydlone/ oraz samoloty bezpllotowe* Zarówno pierwsza.
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jak i druga grupa ŚNP tk̂ ogą prsanosić na awya pokładzie bro£ jądrową,
0 0  wywiera decydujący wpływ na taktykę jej użycia i dalszy jî j rozwój.

Zgodnie z poglądami strategów państw NATO, na przyszłym polu walki 
będą użyte wspólnie pilotowane i bezpilotowe środki napadu powietrznego. 
Jeśli chodzi o pilotowane, strategiczne ŚNP państw NATO, to w latach 
osiemdziesiątych w arsenale lotnictwa strategicznego znajdować się będą 
samoloty typu: B-52, FB-111, VULCAN B-2, SR-71, U-2, RC*135 . lotnictwo 
taktyczne będzie dysponować samolotami typui F-111, F-4, F»14, F-15, 
F«104, HARRIER, JAGUAR, A-10, F-100, F-5, BUCCANER, MIRAGE V , A-6, A-7.

Mając na uwadze fakt, że przez obszar POLSKI, na którym działają 
współdziałające ze sobą trzy korpusy OPK, przechodzą trzy operaoyjno«*po» 
wietrzne kierunki zagrożenia przez ¿NP państw NATO /północno-zachodni, 
zachodni i południowo-zachodni/, z których część będzie wydzielona do po< 
konania /obezwładnienia/ systemu OPK PRL, autor widzi potrzebę przed­
stawienia zbiorczego liczby środków napadu powietrznego /pilotowanych/ 
bazujących na północno-zachodnim i zachodnim TDW,

Do sił powietrznych NATO bazujących na zachodnim TDV wchodzą: 2 
i h Połączone Taktyczne Siły Powietrzne /PTSP/, brytyjskie siły powie­
trzne bazujące na terytorium Wielkiej Brytanii, siły powietrzne Stanów 
Zjednoczonych na terytorium Hiszpanii oraz siły powietrzne Portugalii. 
Ponadto, na tym TDW znajdują się siły powietrzne Francji nie wchodzące 
w skład zintegrowanych sił zbrojnych państw NATO. Do sił powietrznych 
bazujących na północno-zachodnim TDW wchodzi lotnictwo połączonych tak­
tycznych sił powietrznych Cieśnin Duńskich i Bałtyku Zachodniego /PTSP 
CD 1 BZ/, Norwegii oraz sił morskich RFN.

Liczbowe zestawienie pilotowanych ¿NP bazujących na zachodnim TDW 
przedstawia tabela 1, a na północno-zachodnim TDW - tabela 2.

Tabela 1
Mmmmi
F l p .
■ Mmss
B 1.

MmmmMmmmmmmmmmBMsmmms x sss s
Siły powietrzne

smszmsmrsssssssmssBsmsBsszsss
4 PTSP

BSaSBSSBSmsSB
Liczba sa­
molotów=3sssr=ssssss

612

latBSSr=sr:r:rr;*^ r m
U w a g i

:s sssrssrrs=ss ssss ssms
438 nbj

i 2 PTSP 444 192 nbjI WIELKIEJ BRYTANII 123 nie wchodzą w skład 
NATO /48 nbj/
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Do bezpilotowycłi środków napadu powietrznego, przewidzianych do dzia«» 
łań na obiekty położone na terytorium PRL, należy zaliczyć rakiety 
balistyczne średniego zasięgu ’’PERSHING 2”, Na terytorium RFN znajdiw 
je się 180 wyrzutni, w tym 72 wyrzutnie RFN,

Stopień zagrożenia naszego kraju znacznie wzrośnie po wprowadzę» 
niu do uzbrojenia po 1980r. strategicznej rakiety skrzydlatej typu 
’’CRUISE” o zasięgu do 2600 km. przeznaczonej do wykonywania uderzeń 
na pozycje startowe rakiet średniego zasięgu, lotniska, stanowiska 
dowodzenia i ważne węzły komunikacyjne. Rakiety te planuje się roz­
mieścić na terytorium RFN w liczbie-'lOO, Wielkiej Brytanii — I60,
Belgii - 52, Holandii - 52, Włoch - 100. Mogą ono być stosowane za­
równo w czasie wojny jądrowej, jak i konwencjonalnej. Warunki fizycz-
nogeograficzne południowego kierunku strategicznego zachodniego TDW

1/umożliwiają stosowanie wszelkiego rodzaju rakiet skrzydlatych • 
Charakterystykę i możliwości bojowe pilotowanych i bezpilotowych środ­
ków napadu powietrznego państw NATO ilustruje tabela 1 i 2 załącznika 2,

1/ Wytyczne w zakresie zwalczania rakiet skrzydlatych przeciwnika si­
łami i środkami OP państw UW. DWOPK Warszawa 1979^, s,10.
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Aby w pełni zobrazować charakter zagrożenia obszaru powietrznego 
PRL przez środki napadu powietrznego państw NATO, autor dokona analli» 
zy Ich podstawowych możliwości bojowych. Lotnictwo taktyczna potencjal­
nego przeciwnika charakteryzuje duży udźwig uzbrojenia oraz duży pro» 
mień działania* Samoloty tego lotnictwa są zdolne wykonywać loty na róż­
nych wysokońclach i w trudnych warunkach atmosferycznych. Prawie wszyst­
kie współczesne samoloty państw NATO mają specjalne pokładowe stacje 
radiolokacyjne, zabezpieczające lot samolotu na małej wysokości /np, 
F*111-AN/APQ-110t F-^"AN/APN-.170 lub AN/APQ-109; F-10Ś--AN/ASG-1Ś- ”NA- 
SAR**/- Samoloty lotnictwa taktycznego są przystosowane do przenosze­
nia bomb Jądrowych. Z analizy tabeli 2 załącznika2 wynika, że do tego 
rodzaju środków należą i będą należeć między innymi; "MAWERICK" z gło­
wicą Jądrową o zasięgu do 60 km, ’’BULLPUP” różnych wersji z głowicą od- 
łamkowo-burzącą lub Jądrową o zśsięgu do 16 km, "STANDARD ARM" różnych 
wersji z głowicą odłamkowo-burzącą o zasięgu do 1A0 km, "CONDOR" z gło­
wicą Jądrową lub burzącą o zasięgu do 100 km, "MARTEL AS-37” z głowi­
cą odłamkowo-burzącą o zasięgu do 100 km. Udźwig samolotów waha się 
w granicach od 1800 kg /F-IOŚ-/ do ponad 8000 kg /F-Ś-/; wyjątek stano­
wi samolot F-111 o udźwigu ponad 13000 kg. Analiza tabeli 1 załącznika 
2 wskazuje, że większość samolotów lotnictwa taktycznego państw NATO 
stanowią samoloty o prędkości naddźwiękowej do ponad 2000 km/godz. Pu­
łap praktyczny tych samolotów waha się w granicach 16000-21000 n. Dzię­
ki odpowiedniemu wyposażeniu nawigacyjnemu od 60 do 70% samolotów może 
wykonywać lot na małych i bardzo małych wysokościach« Maksymalna pro­
mienie działania wynoszą średnio od 7 ^  km /F-3/ do 1100 km /P-^/,
1̂ 100 km /F-10V# 900 km /F-16/ i 1850 km /F-111/« W warunkach bojowych 
promienie działania znacznie się zmniejszają« Na przykład samolot F-4
t uzbrojeniem o ciężarze około 2600 kg podczas lotu na małej wysokości

2/ma promień działania około 800 km «

Z analizy możliwości środków napadu powietrznego nieprzyjaciela 
a punktu widzenia możliwych promieni działania na małych wysokościach 
wynika, te obiektami ataku mogą być nie tylko obiekty położona w raje­
nie obrony korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim, ale takie 
obiekty położona w głębi kraju« Przaolętne prędkości przelotowe z pod- 
wiOBzonym uzbrojeniem zewnętrznym nogą wynoaić około 900 km/godz«

2/ Doświadozenia lotniotna amerykańskiego w Wietnamie« MON« Sztab Qen« 
Warazawa 1971r*
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Analizę prędkości 3otu celów powiatrznycn z puiiAxu wi.da.galś„ 
ci zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych MR i bM korpusu 
OPK na kierunku południowo-zachodni» autor przeprowadza w rozdział« 
trzecim, Z nowo wprowadzonych samolotów na szczególną uwag^ zasługu*» 
je itamolot F«*15* który » według śródeł zachodnich ~ pod względem 
właściwości manewrowychg szybkości wznoszenia i czasu ro^^pędzanla 
prawie dwukrotnie przewyższa samolot Operacyjno«*taktyczny pro­
mień działania w wersji myśliwsko-bombowej załażnie od wysokości wy­
nosi 400 - 600 kii /do 800 km z małą ilością uzbrojenia/. W próbach po­
ligonowych samolot ten wykazał wysoki współczynnik zestrzeleń /8Bi1/, 
Prosta obsługa umożliwia przygotowanie samolotu do powtórnego wylotu 
w ciągu 12 minut, tj* o 45% szybciej nli dla samolotu Ponadto,od
końca 19?9r.r siły powietrzne Stanów Zjednoczonych w Europie dysponują 
eskadrą przeciwdziałania radioelektronicznego zmodernizowanych samolo«- 
tów F-4E na F-4G /81 etlm “Mild weasel'» z 52 STLM 1? ALT/^"^, Eskadra 
ta jest przeznaczona do obezwładniania stacji radiolokacyjnych, kiero­
wania ogniem rakiet i artylerii przeciwlotniczej na kierunkach działa­
nia grup uderzeniowych lotnictwa taktycznego państw NATO. Aparatura 
umieszczona na samolocie pozwala załodze samolotu wykryć cel, dokład­
nie go rozpoznać i określić najbardziej skuteczny środek jego obezwład­
nienia. Do niszczenia stacji radiolokacyjnych samolot F-40 dysponuje po­
ciskami rakietowymi "SHRIKE" wyposażonymi w głowice samonaprowędzając« 
na cel.

Systematyczne 1 planowe wyposażanie lotnictwa taktycznego w elektro^^ 
niczne systemy nawlgacyjno-bombardujące 1-celowniki laserowe zwiększa 
dokładność celowania, a tym samym zmniejsza ilość lotnictwa wydzielaną 
do niszczenia poszczególnych obiektów.

Bomby i pociski rakietowe z telewizyjnymi i laserowymi układami 
naprowadzania użyte w czasie działań wojennych w Wietnamie 1 na Blis­
kim Wschodzie wykazały praktycznie wielką precyzję trafienia w cel. Wed­
ług "Defense Natlonale" nr 12/197?r, lotnictwo Izraelskie w wojnie 197>, 
58 pociskami "MAVERICK" z telewizyjnym układem naprowadzania zniszczy­
ło 52 czołgi przeciwnika.

Oceniając wyniki zastosowania w końcowym etapie wojny w Wietnamie 
bomb z układami laserowymi t telewizyjnymi, specjaliści amerykańskich

3/ Biuletyn Wywiadowczy MON Sztab Gen, 1980r,



Bil powl«trzn:ych stwierdzili, ie do porażenia celu punktowego z praw­
dopodobieństwem 0,85 wystarczyły 2-^ samoloty uzbrojone w tego rodza­
ju środki walki, podczas gdy do zniszczenia tego samego celu zwykły­
mi bombami burzącymi potrzebne były 24 samoloty.

Z tej krótkiej analizy ilościowej 1 jakościowej stanu sił po­
wietrznych państw NATO wynika, że obszar PRL może być w każdej chwili 
obiektem ataku ze strony sił powietrznych państw NATO.

2,2, Możliwości oddziaływania ^NP państw NATO na obiekty korpusu OPK
na kierunku południowo-zachodnim

Z oceny rozmieszczenia, składu i możliwości bojowych sił powie­
trznych nieprzyjaciela, przyjmowanych przez niego koncepcji użycia 
środków napadu powietrznego oraz geograficznego położenia i strate­
gicznego znaczenia południowo-zachodnich obszarów Polski wynika, że 
rejon obrony korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim w razie 
konfliktu zbrojnego stanie się obszarem bardzo Intensywnego oddziały­
wania zarówno pilotowanych, jak 1 bezpllotowych środków napadu powie­
trznego, Za powyższym stwierdzeniem przemawiają następujące fakty.

Obszar korpusu OPK na kierunku południowo-zachodmlm znajduje się 
na głównych kierunkach planowanych operacji wojennych paktu północno­
atlantyckiego* Położenie na głównym kierunku strategicznym i oddale­
nie o około 180 do 300 km od wschodnich oraz 200 do 300 km od połud­
niowo-wschodnich granic RFN powoduje, że obszar korpusu OPK w przypad­
ku konfliktu zbrojnego będzie strefą rozmieszczenia broni rakletowo- 
jądrowej, strefą tyłów oraz strefą komunikacji* Przez obszar korpusu 
OPK na kierunku południowo-zachodnim będą przechodzić wojska Układu 
Warszawskiego'do rejonów wyjściowych w CSRS i NRD. Także przemysł Gór^ 
nośląskiego Okręgu Przemysłowego ze względu na bliskość frontu nabie­
rze szczególnego znaczenia* Jeśli się weźmie pod uwagę powyższe fakty, 
należy się liozyć z tym, że kierownictwo paktu północnoatlantyckiego, 
skieruje znaczną część swych środków napadu powietrznego do uderzeń 
na obiekty położone na terenie korpusu OPK na kierunku połudnlowo-za- 
ohodnia* W odniesieniu do terytorium naszego kraju wyróżnia się trzy 
operaoyjno-powietrzne kierunki zagrożenia przez środki napadu powietrz­
nego przeciwnika) północno-zachodni, zachodni i południowo-zachodni*
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nok północno-zachodni, z któr- .-o - jak wynika z analizy a tanu ii Dziejo­
wego i bazov?ani3 « na jeży si^ spodziewać uderzań. największej U'•'/.by 
środków napndu powietrznego państw MATO,

Kierunek południowo-zachodni stanowi drugi pod względem ważności 
operacyjno-powietrzny kierunek prawdopodobnego zagrożenia terytorium 
naszego kraju.
Na obszarze południowo-zachodniej części Polski usytuowany jest najwa­
żniejszy okręg przemysłowy Polski - Górnośląski Okręg Przemys.lowy,któ« 
ry wraz z Krakowskim tworzy wielki Okręg Sląsko-Krakowskl, obejmujący 
województwo katowickie, część opolskiego, zachodnią część krakowskiego, 
bielskie i częstochcwskle, Okręg ten posiada bogatą bazę surowcową, 
rozwinięto górnictwo, energetykę, hutnictwo, przemysł maszynowy 1 che­
miczny, Na kierunku południowo-zachodnim znajduje się również okręg 
podsuddeki z dobrze rozwiniętym przei;iysłera energetycznym, wł<Skłmini-' 
czym i rs3Szynov;yra, Jak więc widać, w rejonie obrony rozpe f ry wanego 
korpusu OPK znajduje się znaczna ilość surowców strategicznych. Re­
gion ten daje ponad 40% globalnej produkc.jl przemysłowej kraju.

Dyslokacja środków napadu powietrznego potencjalnego przeciwnika 
korpusu OPK na kierunku południoi;?o-zachodnim zgrupowanych w składzie 
4 PTS? viskazuje, zdaniem autora, że obiekty przemysłowe, ośrodki adtnl- 
nistracyjno-gospodarcze, jak: Kraków, Częstochowa, Katowice, Wrocław, 
Poznań, węzły komunikacyjne czy przeprawy na Odrze, będą szczególnie 
narażona na silna uderzenia z powietrza właśnie z kierunku południowo- 
zachodniego, Z tego kierunku siły powietrzne potencjalnego przeciwnika 
mogą działać ze składu ń PTSP, sił powietrznych Francji, 16 ALT Stanów 
Zjednoczonych bazującej w Hiszpanii, a także ze składu amerykańskiego 
lotnictea podwójrjogo barsowania* W tabeli 3 przedstawiono zestawieni* 
zbiorcze 4 PTSP wodług związków taktycznych, liczby i typów samolotów. 
Natomiast tabola 4 przedstawia możliwości czasowe w zakresie dolotu 
ŚUP z 4 PTSP bazujących na terytorium RFN do granic rejonu obrony kor­
pusu OPK kierunku południowo-zachodniego.

Rola ojt^isywanego obszaru w zakresie Izolacji przewidywanego rejo­
nu działań przez siły powietrzne państw NATO oraz usytuowany potencjał 
ekonomiczny kraju determinują ważność kierunku południovfo-zachodaiego 
w ramach ogólaogo systemu obronnego państwa, a także konieczność zapew­
nienia na nim swobody działania siłom sojuszniczym,

ó?



Kierunek południowo richodiii z raoji posiadania sąsiada wchodzące-» 
go w skład: Układu Warszawskiego znacznie utrudni przonlkanlo środków na­
padu powietrznego nieprzyjaciela w głąb terytorium naszego kî aju, «̂ OBt 
to z punktu widzenia obrony powietrznej naszego kraju bardzo korzystne. 
Na kierunku tym siły powietrzne państw NATO ze względu na właściwości 
fizycznogeograflczne /dwa pasma górskiej Sudety oraz Las Czeski -» Szuina-' 
wa/ będą miały utrudnione warunki działania na bardzo małych i małych 
wysokościach na szerokim froncie. Lotnictwo będzie mogło działać na ma­
łych wysokościach dopiero po przelocie kolejnych pasm górskich. Nieocze­
kiwane wyjście na obiekty uderzeń nieprzyjaciel może jednak uzyskać 
przezt

— odpowiednią prędkość 1 stosowanie zmiennego profilu lotu;
-» lot pod przykryciem silnych zakłóceń;
•* wykonywanie lotu na wysokościach eliminujących lub utrudniających 

ciągłe ich prowadzenie przez stacje radiolokacyjne WRT korpusu OPK.

Pierwsze dwa czynniki determinują taktyczno-techniczne możliwości 
poszczególnych typów ŚNP przeciwnika oraz ich wyposażenie w odpowiednie 
urządzenia nawigacyjne, zakłócające I stan wyszkolenia personelu lata­
jącego. Czynnik trzeci jest uzależniony od rzeźby terenu. Gruntowna 
znajomość terenu Jest podstawą ustalenia najbardziej prawdopodobnych 
pasów pokonania własnej obrony powietrznej przez nieprzyjaciela powie­
trznego. Problem ten jest bardzo istotny, ponieważ przyjmowany przez 
siły powietrzne państw NATO model nalotu zakłada, że 50-70% ÓNP dzia­
łać będzie w przedziale małych i bardzo małych wysokości.

Tabela 3

Związek T' Liczba samolotów według typów
f;3=33S333S33«j

Razem

23472l6nbj7

ii t.ktyoŁny
SsBnssESsansssawsKSsLssssssr:::
1 3 ALT /A/ 1 72 1 I

F-4
:3S33SSSS

144

F-104 RF-4
-33---— 3-.

(
17 ALT /A/ j 120 - 36 156/120 nbj/

r '  ̂ I 
GLT Kanada I - 54 5ł j

1 DL /RFN/ j 30 108 30 l68/102nbj/j

RAZCM I 72
KKSKSZB33BSa3SSSSSSSXSXSS3X;

294 162
ESSSSSSr38

84 6l2/438nbj/|
mS3333333SSS 3:141
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!f Związek 
¡1 taktyczny
II

OcUeglość ZT od gra* 
nic rejonu obrony 
korpusu OPK /kw/

II
jf 17 ALT /A/ 

!l GLT Kanada
t 570

M WWW«
600

I 1 DL /RFN/ 500

Te 4

i s  ~ ~ 3! ® s; s  s  s  c  Si s  r:—a:-J3: * s: ar ~ ~ j» ~
Czas dolotii w /min^/ 
przy grędkośćl
1080 km/godz.
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Podczas nalotu na obiekty położone w rajonle korpusu OPK na kio«* 
runku południowo-zachodnim nie można wykluczać również zachodniego po­
wietrznego kierunku operacyjnego, pomimo Istnienia na tym kierunku 
bardzo silnej obrony powietrznej utrudniającej dolot do obiektów ude­
rzeń i zmuszającej dowvJdztwo sił powietrznych państw NATO do wyznacza­
nia znacznych sil do jej obezwładnienia.

Za możliwością wykonania uderzenia z tego kiorunku przemawia 
przede wszystkim najmniejsza odległość bazowania głównych sił 4 i 2 
PTSF i wynikający stąd najkrótszy czas dolotu do obiektów uderzeń oraz 
bardzo dogodne warunki terenowe, umożliwiające lot na małych 1 bardzo 
małych wysokościach,. Kierunek południowo-zachodni, jak wynika z rozwa­
żań zawartych w pierwszym rozdziale, jest terenem górzystym* Występu­
jące na tym kierunku wzniesienia i góry tworzą kąty zakrycia, które 
dość znacznie deformują strofę informacji radiolokacyjnej na małych i 
bardzo małych wysokościach w kierunku południowo-zachodnim* Przedsta­
wiony w rozdziale pierwszym ople zasadniczych regionów geograficznych 
/pasm górskich/ upoważnia do wyciągnięcia następujących wniosków:

1* Silnie pofałdowany, pagórkowaty i górzysty rejon korpusu OPK na 
kierunku południowo-zachodnim stwarza, z jednej strony, trudne wa­
runki uzyskania z^iskoozenla, głównie przez wykonywanie lotów na ma­
łych i bardzo małych wysokościach, z drugiej strony zaś - znacznie 
deformuje pole radiolokacyjne na tych wysokościach*

2. Biegnące prawie równolegle do południowo-zachodniej granicy PRL 
pasma górskie: Sudety i Las Czeskl-Szumawa stwarzają dogodne kąty 
zakrycia, pod których osłoną środki napadu powietrznego nieprzyja­
ciela mogą skrycie podejść do granic powietrznych państw Układu



WarszawskleK''* ̂ Z kolm uksztaitowaule terenu CSRS stwarza <iość fiogod-» 
ne warunki do lotu ŚNP nieprzyjaciela /po przelocie gór Las Czeski» 
Szumawa/ na nalych wyaokoJ^clach, a więc na wysoko^oiaoh umo^.llwlają- 
cycb lot ponliej ciągłego pola radiolokacyjnego systemu wykrywania \ 

naprowadzania wojsk radiotechnicznych OPK CSRS,

Przyjmując lot na małych wysokościach z prędkością poddźwlękową około 
18 km/mln. /'I080 km/godz/, czas przebywania ijNP nad terytorium Czecho­
słowacji wynosi od 11 do 1? minut. Przy prędkości naddźwiękowej równej 
30 kin/mln. /1B00 km/godz,/ czas przebywania środków napadu powietrznego 
nad terytorium Czechosłowacji, a więc czas dolotu do południowo-zachod­
niej granicy Polski wynosi od 7 do 10 minut.
Powyższe dane przedstawia tabela 5-

Tabela S

Prędkość 1 

jj km/godz,

ii

otu SNP 1 

km/rain.

Czas przelotu teryi 

CSRS
/głębokość 200—

300 km/

.orium w /min,/ }|

NRD t 
/głębokość 230— || 

350 km/ li

II 720 12 17-25 1^-29 !!u
ii 10B0 I 18

ii** 14Ś-0 I 2Ś-

|r™800 * I 30

11-17

8-13

7-10

13-19 Ji 

10-15 II 

8-12 Ił
ii 2160

!i 2520II

1 6-8 6.10 II

I A-2 5-7 "6-8 li
, ,____ ___________, ,łlii 2880 i Ś-8

llsssss ==tsrss;::=l:s;r;r:=r: ==:===:£=:
/f—6 5-7 !|

3. Urozmaicona rzeźba terenu korzystna dla istnienia na kierunku połud­
niowo-zachodnim dużych kątów zakrycia, sprzyjać będzie efektywnemu 
obezwładnieniu środków radiolokacyjnych spoza stref ich wykrywania 
w ramach wykonywanego ataku przez ;Sn P pociskami przeclwradiolokacyj- 
nyml typu "STANDARD" czy "SHRIKE",

Na rozpatrywanym kierunku lot do obiektu ataku na szerokim froncie 
może się odbywać według zmiennego profilu lotu /załącznik 3/«
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z przeKi’0j|<̂w pionow^co p̂ otu ¿¿h oude t̂ »̂  Cs KiVj ?uq5 iwŝ  «Cm 
wydzielić zasadniczo trzy pasy dogodne do pokonywania obrony powietrz-» 
nej Czechosłowacji 1 Polski na małych wysokościach. Są to* Brama Hor«w« 
ska miedzy Sudetami a Karpatami i dość dogodne obniżenie terenu 
Lasem Czeskim a Szumawą, zwane przejściem i)omalś;yckim szerokości od 10 
do 25 km oraz przygraniczny pas Czechosłowacji na styku granicy NRD «. 
CSRS.

2,3. Zasadnicze elementy taktyki działania ;$NF penatw NATO na klerunku 
południowo-zachodnim PRL

Biorąc pod uwag^ geopolityczne położenie Polaki l jej znaczenie 
militarna w systemie obronnym państw Układu Warszawskiego nalaiy przy** 
jąć założenie, że aiły powietrzne państw NATO wykonają uderzenie na 
nasz kraj w ramach strategicznej operacji powietrznej skierowanej prze'.< 
oiwko państwom obozu socjalistycznego - Układowi Warszawskiemu.

Głównym zadaniem lotnictwa państw NATO w pierwszej operacji po«* 
wietrznej będzie wywalczenie panowania w powietrzu 1 przewagi w broni 
jądrowej, zniszczenie systemu dowodzenia siłami OP, wojskami operaoy;)-»* 
nyrai oraz systemu kierowania administracyjno-polltycznego Polski,

Zadania powyższe siły powietrzne przeciwnika będą realizować 
stopniowo w poszczególnych zmasowanych nalotach poprzezi

• niszczenie lotnictwa uderzeniowego;
- niszczenie wyrzutni, rakietowych przeznaczenia operacyjno-»taktycznego 

i operacyjnego;
• niszczenie aktywnych środków OPK i OPL frontu;
•• niszczenie 1 obezwładnianie posterunków radiolokacyjnych wojok OPK 

i WL;
•> niszczenie i obezwładnianie stanowisk dowodzenia wojskami.

Autor przeprowadza rozważania dla początkowego okresu wojny, w 
którym operacje będą prowadzone bez użycia broni jądrowej. Jednak w to­
ku działań <» zgodnie z doktryną wojenną państw NATO 1 Układu Warszaws­
kiego •• nie wyklucza się możliwości użycia broni jądrowej.

Uważając ń- PTSP za potencjalnego przeciwnika korpusu OPK na kie­
runku południowo-zachodnim oraz południowo-zachodni kierunek za naj­
prawdopodobniejszy powietrzny kierunek operacyjny dla tych sił, można
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przyjąć jako bardzo prawdopodobny przedstawiony niiaj model zmasowa­
nego uderzenia sił powietrznych nieprzyjaciela z kierunku południowo- 
zachodniego. Czas trwania operacji powietrznej może wynosić od jednej 
do dwóch dób, przy czym mogą być wykonane 2 - 3  naloty w ciągu doby. 
Operacyjno ugrupowanie lotnictwa przeciwnika w zmasowanym nalocie mo­
że składać z dwóch do trzech rzutów, Czas trwania pierwszego zma-.. 
sowanego uderzenia może wynosić od 2 do 3 godzin. Wykonanie kolejnego 
uderzenia jest możliwe po 6 do 12 godzinach. Poszczególne rzuty w na­
locie mogą się składać z dwóch 1 wl<?cej grup uderzeniowych z silnym 
zabezpieczeniem.

Majczi^ściej spotykanym w ćwiczeniach sił powietrznych państw NATO
wariantem jest ugrupowanie składające się z dwóch rzutów lotnictwa
taktycznego: pierwszy — zabezpieczenia, drugi - uderzeniowy oraz rzu-

Vtu lotnictwa strategicznego - trzeci rzut uderzeniowy . Wymieniony 
wariant przedstawia rys.1.

rzut udep̂ eniowg

20-257o

nHranraiinnra:

rzut udGPzeniowg

50-55%

rzut 2at»ezpieozp' ¡in

40-50% I A

cminLTDiiiiim

Rya,1, Przykładowy podział ^NP na rzuty

Pierwszy rzut tego nalotu będzie najsilniejszy l może stanowić 40-^0% 
lotnictwa pozostałych dwóch rzutów nalotu. Zadaniem rzutu zabezpiecza« 
nla będzie przede wszystkim obezwładnienie systemu obrony powietrznej 
i wyczerpanie jej sił oraz stworzenie tym samym bezpiecznych warunków 
do wykonania zadań przez rzuty uderzeniowe /siły główne/. Będzie to 
więo niszozenle doar, RLP, lotnisk, samolotów na lotniskach 1 w powie« 
trzu, stanowisk dowodzenia 1 systemu łączności.

Zadaniem II rzutu /pierwszego uderzeniowego/ będzie potęgowanie 
wysiłku rzutu zabezpieczenia /I rzutu/ poprzez obezwładnianie nowo wy« 
krytych obiektów lub nie obezwładnionych, rozszerzenie działań na

4/ Z wystąpienia gen.bryg,Z.Żarskiego na XIII Konferencji radiolokacji 
w 1979r.

52



obiekty położone w głębi reionu kraju oraz stworsfcrUa warunków <ic 
przelotu w gł̂ ib tery tor iuiT) UW lotnictwu strategicznemu.

Zadaniem III rzutu /II rzut uderzeniowy/ będzie niszczenia rzcz«-> 
gól nie ważnych obiektów, v; tyra 1 wybranych elem''ntów zgrupowań wojsk 
lądowych w rejonach ze środkowania. Ugrupowania bojowe poszczególnych 
rzutóv; będą się składać z grup o różnym przeznaczeniu taktycznym.Zwyk­
le będą to grupy uderzeniowe, grupy osłony przed lotnictwem myśliwskim, 
obezwładniania wojsk rakietowych, radiotechnicznych l stanowisk dowo­
dzenia obrony powietrznej, a także grupy specjalne do prowadzenia roz­
poznania i stosowania zakłóceń radioelektronicznych.
Na rys.2 przedstavdono przykładowe ugrupowanie bojowe rzutu w nalocie''.

Drugi zmasowany nalot może się składać z dwóch rzutów. Jego zada­
niem może być niszczenie nowo wykrytych lub nie obezwładnionych obiek­
tów OPK, ugrupowań wojsk operacyjnych, węzłów kolejowych i drogowych, 
ośrodków przemysłowych i administracyjno-politycznych oraz dalsze roz­
szerzanie "korytarzy” w głąb terytorium naszego kraju.

Po tym nalocie nieprzyjaciel przystąpi prawdopodobnie do działań 
nękających 1 rozpoznawczych. Działania te mogą być prowadzono w ciągu 
jednego do dwóch dni, Czas ten będzie potrzebny do odtworzenia naruszo­
nej gotowości bojowej. Celem działań nieprzyjaciela powietrznego w tym 
okresie najprawdopodobniej będzie;

- niedopuszczenie do odtworzenia zniszczonego /obezwładnionego/ syste­
mu obrony powietrznej;

«* rozpoznanie rezultatów działań bojowych;
- poszukiwanie nowych obiektów ataku.

Naloty grup uderzeniowych mogą być wykonywane na różnych wysokoś­
ciach, Jedną ze stałych zasad działania lotnictwa państw NATO jest dą«* 
żenie do wykonywania nalotów na małych 1 bardzo małych wysokościach 
gdyż gwarantuje to wykonanie nalotu z zaskoczenia, "Małe wysokości”

5/ Współdziałanie sił i środków OPK sojuszniczych armii na TDW, MON 
DW OPK 1975r, 8.27.
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w aiłach powietr2;łł.vch państw waTu ojtuaĉ ajti iót saiuoiotu 7- ¿uNral . i i
6 /do 0,9 Ma /ok.HOO kiEi/godz^ na wysokościach ' t

m •• 20 m aad morzem}
•• 60 ra nad terenem rî wnlnuyui}
«1 120 m nad tei^anem pociętym /pagórkowatym/ i zalealopyroj 
• 200 - 400 m nad terenem górzystym.

Wysokości te Set jednym z głównych parametrów, który zdecydowanie wj ty- 
wa na wartości prawdopodobi^^^ństwa pokonanta przeolwdziałania naziemn.yoij 
środków obrony powietrznej.

Z teoretycznych obliczeń wynika, że przy wysokości lotu h * ĵO m, 
odległość wykrycia wynosi około 15 kra, przy wysokości lotu H a 500 m 
odległość wykrycia wzrasta do około 45 km.
Wraz ze wzrostem wysokości lotu środka napadu powietrznego, rośnie praw 
dopodobieńatwo jego wykrycia, które dla H = 50 » wynosi « 0,1, a dla 
H a 500 ra a 0,83.
Z doświadczeń uzyskanych w czasie wojen lokalnych prowadzonych na Pól» 
wyspie Indochińsklm i na Bliskim Wschodzie wynika, że jednym zasad­
niczych przedsięwzięć przeciwdziałających skuteczności środków OPK by­
ło wykonywanie lotów na małych 1 bardzo małych wysokościach z wykorzy­
staniem rzeiby terenu.

Rozpatrując kierunek południowo-zachodni z punktu widzenia rzeźby 
terenu, niezbędnej głębokości działania, realizowanych zadań oraz moż'̂  
llwoścl bojowych samolotów stwierdzamy, że lotnictwo taktyczne nieprzy­
jaciela będzie zmuszone stosować najprawdopodobniej zmienny profil lotu, 
który nie będzie zależał tylko od głębokości działania środków napadu

6/ "Zasady bojowego wykorzystania lotnictwa taktycznego Stanów Zjedno­
czonych". Podręcznik. MON DW OPK Oddział II, Warszawa I97!3r.
W naszej literaturze spotyka się różne wersje podziału wysokości. 
Biorąc za podstawę Regulamin wykonywania lotów w lotnictwie w<,*j8ko- 
wym "RWL-7V MON DWL 19?4r. s.37 podział wysokości jest następują- 
cyi
bardzo małe 
małe 
średnie 
duże
stratosferyczne

do 100 mj
od 100 do 1000 mj 
od 1000 do 5000 m; 
od 5000 do 12000 m; 
od 12000 do 50000 m.



powietrznego, możliwości środków OP w zwalczaniu celów, czy rzeźby te­
renu, lecz także od celu nalotu, pory doby, warunków atmosferycznych, 
możliwości wykrywania ayetemu obrony powietrznej i wyszkolenia załóg. 
Każdy z wyżej wymienionych czynników będzie mógł w konkretnej sytuacji 
zadecydować o wysokości lotu ŚNP nieprzyjaciela. Jak wykazują doświad­
czenia z ćwiczeń prowadzonych z wojskami OPK, stosowanie przez lotnic­
two myśliwskie zmiennego profilu lotu pozwala pokonać system obrony po­
wietrznej w sposób skryty, to znaczy poniżej dolnej granicy ciągłego 
pola radiolokacyjnego.

Zdaniem autora, na kierunku południowo-zachodnim PRI. około ^0% na­
lotów może być dokonywane na wysokościach rzędu 100 do 500 m, pozosta­
ła część na wysokościach dużych /H » 5000 do 1POOO ra/,przy czym doty­
czyć to będzie początkowej fazy nalotu /przekraczanie granicy państwo­
wej/. Będzie to uwarunkowane niekorzystnymi warunkami rzeźby terenu te­
go kierunku /teren górzysty pocięty bardzo wieloma kotlinami o niezbyt 
dużej powierzchni/. Za takim przedziałem wysokości przemawiają doświad­
czenia z niedawnej wojny w Wietnamie, gdzie lotnictwo amerykańskie dzia­
łało na wysokościach dochodzących nawet do 20 m. Należy pamiętać, że by­
ły to loty nad obszarami równinnymi lub nad morzem. Natomiast nad obsza­
rem pagórkowatym i górzystym loty wykonywane były na wysokościach od 50  

do 200 oraz 400 m, przy czym wysokości 400 m były uznane za optynialne 
wysokości lotu i bombardowania''. Prawdopodobne profile lotu oNP nie­
przyjaciela na kierunku południowo-zachodnim PRL przedstawia załącznik 5.

Przeciwdziałania radioelektronicznego należy oczekiwać z dużych 
wysokości, spoza strefy przeciwdziałania naszych środków obrony powietrz­
nej. Przeciętna prędkość grup uderzeniowych taktycznych sił powietrznych 
noża wynosić około 800 km/godz. a lotnictwa rozpoznawczego ponad 1000 
km/godz. Prędkość lotu samolotów nieprzyjaciela będzie mieć istotny 
wpływ na skuteczność naszej obrony powietrznej. Duża prędkość ¿NP w 
istotny sposób ogranicza czas oddziaływania wojsk rakietowych i lotnic­
twa myśliwskiego, a tym samym i Ich skuteczność. Im mniejsza jest pręd­
kość lotu, tym dłużej ¿NP przebywają w strafach wykrywania staojl ra­
diolokacyjnych i tym większa jaat skuteczność obrony powietrznej.ponie­
waż możliwości wykorzystania danych aystamu rozpoznania radiolokacyjne­
go aą większe ze względu na ozaa, jakim dysponuje dany szozebel dowodze- 
nia.Dla obniżenia możliwości bojowyoh naszego lotnictwa myśliwskiego i
7/ Doświadczenia lotnictwa amarykańskiego w Wietnamie. MON Sztab Gen.

1971r.
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wojsk rakietowych, a tym samym zraniajszenla wiasiaych strat, lotiiitlwo 
nieprzyjaciela prawdopodobnie b^dzi® stosować takie różne taktyczne 
warianty przeciwdziałania,jakt manewr przeolwradiolokacyjny z pełną ga«> 
roą jego odmian /manewr wysokością, kursem, manewr rozdzielenia, czy ma« 
newr nożyce/, czy różne rodzaje manewrów przeciwrakietowych połączono 
ze stosowaniem zakłóceń aktywnych.

Do niszczenia stacji radiolokacyjnych wojsk radiotechnicznych 
i SNR wojsk rakietowych nieprzyjaciel będzie używał pocisków **SHRIKE'* 
i ”STANDARD-ARM” oraz samolotów F«4Q 81 eskadry przeciwdziałania radio« 
elektronicznego z pociskami rakietowymi SHRIKE wyposażonymi w głowice 
samonaprowadzające na cel. Chcąc wykonać uderzenia na obiekty ataku po« 
łożone w głębi kraju lotnictwo nieprzyjaciela będzie prawdopodobnie 
stosowało loty na małych wysokościach wykorzystując rzeźbę terenu. Sa« 
moloty uderzeniowe taktycznych sił powietrznych z bombami kierowanymi 
typu "HOBOS»', »'BOLT»* i »»WALLEYE» oraz pociskami typu «SHRIKE»» i. «STAN« 
DARD«ARM” będą wykonywać uderzenia na pozycja RLP, PłSD, dywizjony 
ogniowe, lotniska i węzły łączności celem ich zniszczenia 1 zabezple« 
czenia przelotu kolejnych rzutów.

Ugrupowania bojowe ŚNP nieprzyjaciela w czasie zmasowanego nalotu 
mogą być bardzo zróżnicowane, stąd duże trudności w ocenie i określe« 
niu optymalnych Ich wariantów. Skład bojowy każdej grupy oraz sposób 
działania mogą zależeć od konkretnej sytuacji, charakteru obiektu i 
celu ataku, skuteczności obrony powietrznej, konkretnych warunków te« 
renowych oraz wyszkolenia, doświadczenia i psychicznych predyspozycji 
pilotów. V każdym jednak przypadku powinniśmy się liczyć z tym, że nie« 
przyjaciel wybierze takie ugrupowanie bojowe i szyki w grupach oraz 
wysokości, aby w maksymalnym stopniu utrudnić WRT wykrycie nalotu i 
określenie charakteru ugrupowania bojowego oraz zmniejszyć możliwości 
bojowe WR i LM wojsk OPK.

2.^, Perspektywy rozwoju ;ŚNP państw NATO i ich wpływ na zabezpieczenie
radiolokacyjne działań bojowych WR i LM KOPK na kierunku polud«
piowo«zachodnlm

Zgodnie z wieloletnim programem rozbudowy i modernizacji sił zbrój« 
nych przyjętym w roku 1978 przez Radę NATO, główny wysiłek państw NATO 
w zakresie rozwoju ŚNP będzie skupiony na ilościowo«jakośolowym zwiększę«

57



niu moillwoścl bo;)owych sił powietrznych* Zwiększone zostaną możliwoś­
ci zaczepne sił powietrznych, doskonalone i rozwijane będą nowe syste­
my rozpoznania oraz walki radioelektronicznej, przewiduje się znaczny 
postęp w zakresie automatyzacji procesu dowodzenia siłami powietrznymi.

Jakich więc zmian Jakościowych i ilościowych należy oczekiwać w 
środkach napadu powietrznego państw NATO w latach osiemdziesiątych 7 
Na podstawie analizy dostępnych materiałów można wnioskować, że zmiany 
te w odniesieniu do poszczególnych rodzajów lotnictwa mogą być następu­
jąco®^:

Lotnictwo stratop:lczne. Samoloty lotnictwa strategicznego, którymi obec­
nie dysponują Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Francja, należą do 
starej generacji. Na przykład średni wiek samolotu B-52 wynosi Już 22 
lata. Należy więc oczekiwać dalszego wycofywania tych samolotów z uzbro­
jenia sił powietrznych Stanów Zjednoczonych, Anglia i Francja planuje 
wycofywanie strategicznych samolotów bombowych /"Vulcan” i "Mirage IV"/ 
na lata osiemdziesiąte i nie przewiduje wprowadzenia na ich miejsce no­
wych typów. Stąd wniosek, że pod koniec lat osiemdziesiątych i na po­
czątku lat dziewięćdziesiątych bombowym lotnictwem strategicznym dyspo­
nować będą jedynie Stany Zjednoczone,

Podstawowym samolotem będzie prawdopodobnie ciężki bombowiec 
strategiczny B-1A, Realność takiej prognozy potwierdzają projekty mody- 
fikaojl tego samolotu oraz systematyczne finansowanie badań. Trwają po­
nadto studia nad projektem modernizaoji samolotu FB-111A. Nowa wersja 
samolotu FB-111H o maksymalnym udźwigu 23000 kg i zasięgu ok, 10000 km 
może wejść do uzbrojenia lotnictwa' strategicznego w drugiej połowie 
lat osiemdziesiątych.

Samoloty bombowe lotnictwa strategicznego ze względu na dużą po- 
wierzchnię odbicia / S' & 10 m / 1 ograniczone możliwości manewrowe są 
bardzo wcześnie wykrywane przez środki radiolokacyjne i ze wszystkich 
środków napadu powietrznego są najbardziej narażone na zniszczenie 
przez środki współczesnej obrony powietrznej. Stąd też w ostatnim okre­
sie. główny wysiłek w Stanach Zjednoczonych skohoentrowany został na 
rozwoju i modernizacji lotniczych środków rażenia, których zasięgi i 
systemy kierowania umożliwią wykorzystania ich spoza rubieży systemu
tj Z wystąpienia gen,bryg,Z,2arsklego na XIII Konferencji radiolo­

kacji w 1979r*
Nnioskl ze szkolenia oneracyjno-taktycznego w siłaoh zbrojnych. NATO 
oraz kierunki rozwoju SNP w latach 80-tych.Dtf OPK, Warazawa 1979r,
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radiolokacyjnego wyKrywama j. ¿.tref oudziaiywania aktywnych środków 
obrony powietrznej, bez narażanie nosicieli na wykrycie i znlsz«. 
ozenie.

Uwzględniając także wady dotychczasowych pocisków klasy "powietrza- 
ziemia” /HOUND-DOG; SRAM/, jak: duży ciężar, duża efektywna powierzchnia 
odbicia /do 1 ra /, miiła dokładność trafienia, ograniczony zasięg /"SHAM- 
około 300 km/ oraz wzrastający koszt nowoczesnego samolotu bombowego 
Stany Zjednoczone opracowały nową generację perspektywicznych pocisków 
manewrujących "CRUISE”. Pociski te zwiększą możliwości lotnictwa w za­
kresie pokonywania współczesnej i przyszłej obrony powietrznej oraz wy­
konywania uderzeń na obiekty położone na znacznej głębokości.

Pociski "CRUISE” char-^kteryzują /załącznik 2/ małe wymiary,a więc
2i małą skuteczna powierzchnia odbicia /0,1 - 0,4 m /, oraz możliwość 

wykonywania zaprogramowanego lotu na wysokości 60 - 2000 m z prędkoś­
cią do 800 km/godz. Zasięg pocisków ma wynosić do 2400 km, a dokład­
ność trafienia w cel - 30 ra, i/Valory taktyczne—techniczne pocisku sta­
wiają go w rzędzie nowej jakościowo broni nie znajdującej odpowiedni­
ka w dotychczasowych środkach przenoszenia łedunków bojowych. Wykrywa­
nie i zv/alczania pocisków "CKUISE” zwłaszcza na kierunku południowo-za-» 
chodnlm na wysokościach poniżej 100 m przy obecnym stanie środków obro~ 
ny powietrznej jest, zdaniem autora, co najmniej problematyczne.

Trendom rozwojowym uzbrojenia w siłach powietrznych państw NATO 
towarzyszą ilościowo-jakośclowe przeobrażenia we wzroście potencjału 
środków i metod walki elektronicznej, które f>akt północnoatlantycki 
uważa za silną stronę i w tej właśnie dziedzinie liczy, że wyprzedzi 
ewentualnego przeciwnika. Szczególnie zauważalny jest wzrost potencja­
łu rozpoznawczego, opartego na nowoczesnej technice laserowej, telewi­
zyjnej, noktowizyjnej, optoelektronicznej i radiowej, istotnie wpływa­
jącej na znaczne uniezależnienie rozpoznania od warunków meteorologicz­
nych 1 pory doby. Wprowadzenie doskonalszej techniki rozpoznawczej,jak 
na przykład bezpilotowych samolotów rozpoznania 1 walki elektronicznej, 
zestawu "Argus” , samolotu walki radioelektronicznej EF-111, ozy samolo­
tu rozpoznawczego TR-1 /U-2/ w wersji operacyjno-taktycznej pozwoli już 
na początku lat osiemdziesiątych zwiększyć możliwości oraz zasięg roz­
poznania etatowych środków zarówno w wojskach lądowych, jak i w slłaoh 
powietrznych państw NATO. Samolot EF-111 będzie dysponować 10 nadajnl-
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kiml zakłóceń /system AN/ALQ-99/ umożliwiającytnl stosowanie zakłóceń 
szumowych w paśmie 10 — 18000 MHz oraz będzie posiadał także integral­
ny system zakłóceń mylących AN/AbQ-137. Nowo wprowadzane środki wojny 
elektronicznej mają stwarzać coraz dogodniejszo warunki do działań sil 
ofensywnych oraz umożliwiać 4-5-krotne zmniejszenie strat podczas po» 
konywania obrony powietrznej państw Układu Warszawskiego,

Pierwsze 40 samolotów EF—111 siły pov;leirene Zjednoczonych
mają otrzymać już na początku lat osi«mdziosjątych. Będą oue używnne 
prawdopodobnie w składzie grup uderzeniowych do zakłócania środków ro- 
dioolektronicznych, ze szczególnym uwzględnieniem stacji radiolokacyj­
nych dużej mocy /takich,jak K-66, JAV/0R-M2, P-37f P-35/»
Szczególno rolojsc© w programie modernizacji sił powietrznych zajmuje 
system walki radloelektronicznaj samolotów B-52. Oprócz będących już 
na pokładzie 19 urządzeń przetwarzania danych i 1? nadajników zakłóceń, 
wszystkie wersje otrzymują nov/y system ostrzegania ALR-^f6, dodatkowe 
urządzenia kontroli 1 zobrazowania oraz nowy system kontroli ognia 
20 mm działek. Planowane j"st rozwinięcie pokł«dow.ych środków walki ra­
dioelektronicznej z automatycznymi układami selektywnego doboru 1 uru­
chamiania urządzeń zakłócających oraz kierowania aktywnym zwalczaniem 
obrony powietrznej. Podstawowym środkiem walki elektronicznej lat osiem*« 
dziesiątych ma być zautomatyzowany system rozpoznaniu 1 przeciwdziała­
nia typu ASPJ, w który wyposażone będą samoloty F-l4, F— l6 i F-18,

Vi ramach prowadzonej walki radioelektronicznej musimy się liczyć 
z możliwością szerokiego stosowania przez państwa NATO urządzeń zakłó­
cających jednorazowego ubytku, rozrzucanych za pomocą samolotów czy 
pocisków artyleryjskich na tyłach naszych wojsk, szczególnie w rejonie 
węzłów łączności, posterunków radiolokacyjnych itp.

Reasumując należy stwierdzić, że przeciwdziałanie radloelektronlcz^ 
ne może okazać się groźne, szczególnie dla systemów rozpoznania l aktyw­
nych środków obrony powietrznej, wykorzystujących klasyczne stacje ra­
diolokacyjne-

Lotnictwo taktyczne 1 pokładowe
Z posiadanych danych wynika, że w latach osiemdziesiątych w państwach 
NATO trzon parku samolotowego lotnictwa taktycznego i pokładowego sta­
nowić będą kolejne wersje samolotów nowej, trzeciej generacji:
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- F-14 "Tomcat” /w amerykańskich siłach morskich/1 •
- F-i5 "Eagle" 1 A-10 "Thunderbolt” II /w amerykańskich siłach powietr«- 

nych/;
- F"16 /w amerykańskich, belgijskich, holendarskich, duńskich 1 norwes­

kich siłach powietrznych/;
• F-*18 "Hornet” /w amerykańskich siłach powietrznych 1 morskich/;
^ ’‘Tornado” /w zachodnioniemieckich, brytyjskich 1 włoskich siłach po­

wietrznych/;
- ’’Mirage 2000" /w francuskich siłach powietrznych/.

Dane taktyczno-techniczne samolotów nowej generacji obrazuje tabela 1 
załącznika 2, Nowe typy i wersje samolotów, różniące się od dotychcza­
sowych wyposażeniem elektronicznym, uzbrojeniem i napędem, będą stano­
wić 70% stanu liczbowego sił powietrznych państw NATO,
Szczegółowe stany liczbowe samolotów taktycznych w latach 1978-1979 na 
północno-zachodnim i zachodnim TDW oraz obecne stany liczbowe poszczegól­
nych typów samolotów i perspektywy wprowadzenia nowych w 1980 roku przed« 
stawia tabela 6, Jak wynika z analizy tabeli, w 198O roku nie nastąpią 
jeszcze duże zmiany w stosunku do roku 1979* Przezbrajanie jest rozłożo­
ne w czasie i będzie systematycznie kontynuowane.

Znamienne jest również to, że stan liczbowy samolotów w 2 1 ^ PTSP 
w roku 1980 ma wzrosnąć w stosunku do 1979 roku.

Należy spodziewać się, że samoloty lotnictwa taktycznego państw 
NATO nowej i kolejnych generacji będą charakteryzować; wysoka manewro- 
wość w poziomie i pionie, uzyskiwana poprzez nowoczesne rozwiązania 
aerodynamiczne i wysoki współczynnik stosunku siły ciągu do ciężaru sa­
molotu, pełna niezależność lotu 1 działań bojowych od warunków atmosfe­
rycznych 1 pory doby oraz wysoki stopień zabezpieczenia przed środkami 
obrony przeciwlotniczej.

Całokształtu systematycznego wzrostu możliwości bojowych samolotów 
nie sposób rozpatrywać tylko w aspekcie ich parametrów taktyczno-opera­
cyjnych i technicznych. Wzrost zagrożenia z powietrza przez samoloty,de­
terminują nowe, jakościowo różne środki rażenia, których precyzja tra­
fienia 1 zdolności niszczenia powodują systematyczny spadek ilości samo­
lotów potrzebnych do wykonania uderzenia na dany obiekt. V uzbrojeniu 
samolotów nowej i kolejnych generacji będą się znajdować bomby i rakiety 
samonaprowadzane na cel przy wykorzystaniu techniki laserowej 1 termowi-
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z y j n ô j .  Zasadniczy  wpkyiw na rady «ai ne zwi^K»i,enie skui^ícznoscl  o z l^ '   ̂

nia  l o t n i c t w a  ta k t y c z n e g o  b ę d zie  mia ła  niew:^tpliwia te c h n ik a  la se ro w a ,  

k tó ra  j u ż  d z i ś  s t a j e  s i ę  głównym czynnikiem  zarysowaj^icej s i ę  re wolu -  

e j l  c e l o w n i c 2 0 - b o m b a r d l e r s k ie j ,

Umieszczony na samolocie dalmierz laserowy umożliwi z nlespoty« 
kaną dotąd dokładnością - bardzo szybki 1 odporny na zakłócenia pomiar 
odległości do celu. Do uzbrojenia lotniczego naprowadzanego odbitą wlą-- 
zką laserową należy rakieta "MAVERICK" oraz bomby "Pava Way"
i "GBlJ-15", znajdujące się w uzbrojeniu sił powietrznych Stanów Zjedno­
czonych i Wielkiej Brytanii. Zakłada się, że w roku I98O około 30% s».* 
molotów myśliwsko-bombowych Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii 
będzie wyposażone w laserowe celowniki. Skuteczność rażenia /zniszczę«» 
nia/ ce3u punktowego bombami /pociskami rakietowymi/ kierowanymi lase»» 
rowo jest według doświadczeń amerykańskich kilkaset razy większo niż 
przy użyciu dotychczas stosowanych technik celowania. Dla przykładu w 
czasie strzelań pociskami "Maverick" do celu punktowego, którym był 
czołg, średni błąd kołov/y wynosił 1,2 - 1,3 m, 50% odpalanych pocisków 
trafiło w cel z tym błędem, a 50% z błędem 3,0 -• 3,25 m. Ponadto tech«* 
nika laserowa umożliwi również skuteczne niszczenie celów w warunkach 
ograniczonej widoczności /niska podstawa chmur, zmrok, noc/,

Paóstvja KATO wiele uwagi poświęcają rozwojowi i modernizacji środ­
ków bezpilotov-rych ze względu ną Ich rolę w pokonywaniu obrony powietrz­
nej przeciwnika. Prowadzone są praco nad rozwojem takich trzech grup 
samolotów bezpilotowych, jak:

- bezpilotowe samoloty rozpoznania strategicznego 2 długotrwałym cza­
sem lotu;

- wielozadaniowe samoloty bezpilotowe o dużym zasięgu na małych wyso­
kościach;

- bezpilotowe samoloty rozpoznawcze przeznaczenia operacyjno-taktyczne- 
go do prowadzenia rozpoznania fotograficznego z małych wysokości oraz 
jako samoloty oświetlające obiekty rażenia laserowym systemem pod­
świetlania.

Duże nadzieje wiąże się z żyroskopami laserowymi, które umożliwią budo­
wę bardzo dokładnych, a jednocześnie odpornych na zakłócenia układów na­
wigacyjnych dla samolotów /w tym bezpilotowych/ i rakiet. Zastosowanie 
na współczesnym polu walki przez walczące strony znacznych ilości pilo-
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towanych l bezpllotowych środków walki w sposób zdecydowany utrudni Ich 
wykrywanie, ciągle śledzenie 1 Identyfikowanie*

W państwach NATO wiele uwagi poświęca się problemom pokonywania 
przez środki napadu powietrznogo współczesnej, głęboko urzutowanej obro 
ny powietrznej, Uważa się nadal, że duże szanse na niezniszczenie samo«* 
lotów podczas pokonywania obrony powietrznej umożliwia wykonywanie nalo­
tów na małych 1 bardzo małych wysokościach, stosowanie Intensywnych za*» 
kłóceń radioelektronicznych, odpalanie pocisków rakietowych "powietrze- 
ziemia" sprzed stref ognia wojsk rakietowych obrony powietrznej, szero­
kie korzystanie z systemu AWACS w zakresie« ostrzegania grup uderzenio­
wych o zagrożeniu ich przez samoloty myśliwskie, a także niszczenie 1 
obezwładnianie sił i środków obrony powietrznej. Wykonywanie nalotów na 
małych i bardzo małych wysokościach zalicza się nadal do podstawowych 
sposobów pokonywania obrony powietrznej, W związku z tym każdy nowy typ 
samolotu konstruowany jest pod kątem możliwości wykonywania długotrwa** 
łego lotu na małej wysokości z możliwie największą prędkością.

Zasadniczymi zadaniami lotnictwa taktycznego w ćwiczeniach organi­
zowanych w roku 1979 były naaali zdobycie i utrzymanie przewagi jądro­
wej i panowania w powietrzu; izolacja rejonu działań bojowych; bezpo­
średnie wsparcie lotnicze wojsk lądowych; rozpoznanie lotnicze. Dla 
wykonania wyżej wymienionych zadań przeznaczano następujące ilości sa­
molotów - tabela ?•

Tabela 7

f S S S s a :q | E a s s r s s s := :z :s s s s s a s s s s 3 S r r s s s s a c s :i s x s s s s s r  s s s r s = := s s r = = s := s r r :r :s = ;s s s s ;= = ;;^

¡I ŁP. liM I Rod zaj
zadania

II IUaaaa»±sras=3r=s:3s3r=“:=:*asss=:=sxs=3sr aasa=rrs===:rr:=ar:a””~SE=:=~~''“~r-“-
Zdobycie i utrzymania 
panowania w powietrzu
Izolacja rejonów dzia*> 
łań bojowych
Bezpośrednie waperoie 
lotnicze
Rozpoznanie lotnicze

Ilość s-tów w % wydzielanych 
do wykonania zadań

Pierwszy dzień 
działań

do 70

10

*W aaaaaa33aaaaBasaaa8xaaaaaB3aaas3a3xraaa3aaaa:=xz:=r:-r!.'-= :3=:srr aaa=aaax=aJl

Kolejne dni 
działań

~il

15-35

10-20

40-90
10-19
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2 wchodzących obecni« w ekład wypoaażeniii wojsk iPedioiwoUnicziiycu 
«taoji radiolokacyjnych /załącznik 5 tabela 2/ najwlękaz« zaaięgi wykry­
wania na wysokościach rzędu 100 m mają* P*«15 * antfuią AMU»15, NAKEW, 

P-18, P«37f JAW0R-M2, K»66 oraz wysokośclomlu/z« PRW-13 i k i d a .
Są to jednak zasięgi wykrywania od 50 do 30 km.Naleiy z tego wniosko­
wać « ¿« lot samolotów przeciwnika na bardzo małej wysokości rzędu 50m 
i niżej z reguły będzie się odbywał poza zasięgiem wykrywania naszych 
stacji radiolokacyjnych, nie mówiąc już o zapewnieniu ciągłości ich 
śledzenia i identyfikacji. Ten stan rzeczy w sposób decydujący ograni­
cza obecnie możliwości skutecznego wykorzystania WH i ŁM wojsk OPK. Na­
leży stwierdzić, iż w ostatnich latach nasycenie obrony powietrznej og­
niowymi środkami obrony powietrznej wyraźnie wzrosło, zaś problem zwal­
czania celów powietrznych na małych wysokościach, a zwłaszcza na kie­
runku południowo-zachodnim PRL, nie został jeszcze rozwiązany zadowa­
lająco* Na kierunku tym ze względu na warunki fizycznogeograficzne 
/duże kąty zakrycia/ wojska radiotechniczne korpusu OPK na kierunku po­
łudniowo-zachodnim będą mieć duże trudności w wykrywaniu i ciągłym śle­
dzeniu obiektów powietrznych działających na małych wysokościach*

2,5* W n i o s k i

Z analizy możliwości i taktyki działania ŚNP nieprzyjaciela oraz 
ich perspektyw rozwojowych i wpływu na możliwości zabezpieczenia radio­
lokacyjnego działań bojowych WR i ŁM KOPK na kierunku połudnlowo-zachod^ 
nim można wyciągnąć następujące wnioski*

1* Siły powietrzne państw NATO pozostają nadal jednym z ważniejszych 
składników siły uderzeniowej* Wysokie nasycenie arsenału środków 
uderzeniowych bronią rakietowo-jądrową nowej generacji spowoduje 
zmniejszenie ilości, a co za tym idzie i roli lotnictwa strategicz­
nego, które oprócz zadań strategicznych będzie wykonywać zadania o 
charakterze operaoyjuo-taktycznym* Wyraźnie wzrasta natomiaat znacze­
nie lotnictwa taktycznego, które będzie odgrywać rolę zasadniczej si­
łyuderzeniowej działającej w interesie sil lądowych, zarówno w Jądro« 
wym, jak 1 konwencjonalnym wariancie wojny*

2* Generalna tendencja rozwoju sił powietrznych państw NATO zmierza w 
kierunku zwiększenia ich możliwości bojowych poprzez*
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•/ polep«z«nlM właściwości bojowych aprsętu lotnlcsago, polagająca nat

• rachowaniu prędkości naddźwlękowych przy Jadnoczeanym rozszerza­
niu granic rozpiętości prędkości;

•• zwiększaniu udźwigu 1 możliwości łatwego wariantowania uzbroje­
nia w zależności od wykonywanego zadania;

- wydłużaniu taktycznago promienia działania na małych wysokoś­
ciach;

- uniezależnieniu się od warunków działań poprzez doskonalenie 
systemów nawigacyjnych umożliwiających wykonywanie lotów w róż­
nych warunkach atmosferycznych 1 na różnych wysokościach;

b/ doskonalenia środków rażenia stosowanych przez lotnictwo;

c/ uodporniania lotnictwa na przeciwdziałania środków obrony powie­
trznej przeciwnika poprzezt

- wprowadzanie do uzbrojenia samolotów nowej generacji pokłado­
wych urządzeń walki radioelektronicznej oraz doskonalenie istnie­
jących;

- stosowanie bomb kierowanych telewizyjnie 1 laserowo, nowych ra­
kiet klasy ’’powletrze-powlctrze" itd;

- przystosowywanie samolotów do działań na małych i bardzo małych 
wysokościach;

d/ utrzymanie wysokiego stanu gotowości bojowej.

3« Aktualnym trendom rozwojowym sił powietrznych państw NATO towarzyszy 
tandenoja unifikacji sprzętu lotniczego, za którą przemawiają przede 
wszystkim względy operacyjna, a między Innymi łatwość obsługi, zaopa­
trzenia w materiały, ozęścl zamienne i amunicję.

4. Stopień zagrożenia naszego kraju znacznie wzrośnie po wprov;adzeniu 
do uzbrojenia po 1980r. rakiet skrzydlatych typu "CRUISE”.

5« Wszystkie typy samolotów potencjalnego przeciwnika korpusu OPK na 
kierunku południowo-zachodnim /4 PTSP/ przystosowane są do wykonywa­
nia lotów na małych wysokościach /F-^, F-111, F-10A-/. Natomiast za- 
>lfSl wykrywania będących obecnie w wyposażeniu WRT stacji radlolo- 
kaoyjnyoh na wysokościach rzędu 100 m są zawarte w granicach 30 do 
30 km. Należy z tego wyciągnąć wniosek, że lot samolotów przeciwnika
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na wysokościach r?ędu 30 m mośe się odbywać po«iM '̂ gianj wy{<r7'»
Wania nasrych stacji rfl'Uolok*łC,vjnych, Problem będ«la jeszcze trud­
niejszy, gdy i powinniśmy spełnić warunek clągiości śledzenia 1 iden­
tyfikacji obiektów powietrznych.

6, Na południowo-zachodnim operacyjno-powietrznym kierunku zagroż.enla 
lotnictwo nieprzyjaciela ze względu na ukształtowanie terenu nie me 
możliwości działania na bardzo małych i małych wysokościach na sze­
rokim froncie. Ma natomiast dogodne warunki do prowadzenia działań 
bojowych na małych l bardzo małych wysokościach na wąskich odcin­
kach frontu na klenAnku Bramy Morawskiej oraz w przygranicznym pa­
sie NRD-CSR5 wzdłuż doliny rzeki Ohrzy w kierunku na Worek Turo- 
szowskl 1 dalej na Wrocław czy Poznań. Na tych kierunkach lotnictwo 
nieprzyjaciela będzie prawdopodobnie prowadziło działania bojowe ma­
łymi grupami w warunkach stosowania silnych zakłóceń radioelektro­
nicznych ,

7, Działania bojowe lotnictwa na dużych 1 stratosferycznych wysokoś­
ciach będą prawdopodobnie prowadzone nieznaczną ilością sił po 
częściowym obezwładnieniu systemu OP,

8, Wprowadzana intensywnie w ostatnich latach do sił powietrznych nie­
przyjaciela technika laserowa może wywrzeć zasadniczy wpływ n<4 ra­
dykalne zwiększenie skuteczności jego działania na małych wysokoś­
ciach, a ponadto najprawdopodobniej umożliwi nieprzyjacielowi dzia­
łania w warunkach ograniczonej widoczności /zmrok, noc, niska podsta­
wa chmur/.

9* Nieduże odległości bazov/anla potencjalnego przeciwnika /ńF*'rSP/ 
od ugrupowania bojowego korpusu OPK na kierunku południowo-zachod­
nim, duże kąty zakrycia spowodowane ukształtowaniem rzeźby terenu 
na tym kierunku powodują, że wojska radiotechniczne korpusu OPK ma­
ją duże trudności w wykrywaniu i ciągłym śledzeniu obiektów powietrz­
nych działających na małych wysokościach. Ponadto informacja radiolo 
kacyjna przychodząca od współdziałającego sąsiada zewnętrznego po­
siadającego podobne warunki fizycznogoograficzne może się okazać - 
ze względu na duże opóźnienia 1 brak ciągłości w Jej przekazywaniu - 
nieprzydatna do zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych LM 
i WR korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL. W takiej sytu­
acji wojska rakietowe i lotnictwo myśliwskie korpusu OPK na kierunku
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południowo«»zaohodnln nogą mieć bardzo trudne warunki do prowadzenia 
działań bojowych*

Przeprowadzona w rozdziale drugim analiza możliwości środków napa­
du powietrznego nieprzyjaciela w zakreśla pokonywania obrony powietrz­
nej korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim, w konfrontacji z ana­
lizą rozdziału pierwszego dotyczącą warunków wojskowogeografIcznych po­
łudniowo-zachodnich obszarów rejonu obrony tego korpusu, jest punktem 
wyjściowym do przeprowadzenia analizy aktualnych możliwości zabezpie­
czenia radiolokacyjnego działań bojowych LM 1 WR korpusu OPK na kie­
runku południowo-zachodnim* Stąd też kolejny rozdział poświęcony jest 
tej analizie*
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3. ANALIZA AKTUALNYCH MOŻIJWOSC T  ZABhiZPl-iCZEiaA ÍUDIÜÍ.OKa ü i.
LAŃ BOJOWYCH LH I ;̂R KQPK NA KIERIINKU K)WC^gAClTO

Możliwości bojow« lotnictwa myśliwskiego 1 wojsk rakletowyci» ki.r-̂  

pusu OPK, uwarunkowane są możliwościami bojowymi wojsk radiotechnice«, 
nyoh korpusu w zakresie zabezpieczenia radioloka yjnego działaś bojo­
wych, przy czym autor pracy proces(^bezplecz0nla radiolokacyjnego roz« 
patruje jako łączne wykonanie zadań rozpoznania 1 zabezpieczenia radi,»* 
lokacyjnego dowodzenia wojskami oraz zabezpieczenia radiolokacyjnego 
działań bojowych jednostek lotnictwa myśliwskiego 1 wojsk rnkietowyoh 
OPK, Uzyskanie w odpowladnlra czasie ogólnej Informacji, a następnie 
dokładnej inforraatsj 1 radiolokacyjnej o środkach napadu powietrznego 
nieprzyjaciela wpływa w zasadniczy sposób na pelue wy korzystanie 
tenojalnych możliwości bojowych lotnictwa myśliwskiego 1 wojsk raki#..- 
towych korpusu OPK.

Podczas oceniania efektywności zabezpieczenia radlolokacyjoego
działań bojowych lotnictwa myśliwskiego 1 wojsk rakietowych
się jako jedno z podstawowych kryteriów prawdopodobieństwo zebezplííoze r,
nia radiolokacyjnego naprowadzania /P / I  wskazania celów /T /̂ Kry-- “ ^ znap wc
terium to w pełni charakteryzuje możliwości bojowe wojsk radl oteohnIr s i­
nych podczas wykonywania tego zadania.

Aby dokonać analizy aktualnych potrzeb l możliwości w zakreśl <* 
zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych LM i WR korpusu OPK na
kierunku południowo-zachodnim PRL, należy ją poprzedzić analiząt

1/ rubieży ogólnej Informacji radiolokacyjnej dla potrzeb lotnictwa 
myśliwskiegoj

2/ rubieży dokładnej informacji radiolokacyjnej dla potrzeb lotnictwa 
myśliwskiego i

3/ prawdopodobieństwa zabezpieczenia radlolokacyjnego naprowadzania
lotnictwa myśliwskiego /P„__ /i•’ znap

V  rubieży ogólnej informacji radiolokacyjnej dło potrzeb wolak rakieto­
wych;

5/ rubieży dokładnej informacji radiolokacyjnej dla potrzeb wojsk rakie­
towych;
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6/ rubieży włączenia radiolokacyjnej stacji wstępnego poszukiwania 
/RSWP/;

7/ rubieży włączenia stacji naprowadzania rakiet /SNR/;

8/ rubieży stawiania zadań dywizjonom ogniowym;

9/ prawdopodobieństwa zabezpieczenie radiolokacyjnego wskazywania ce-

10/ wpływu informacji radiolokacyjnej otrzymywanej od współdziałających 
jednostek WRT OPK CSRS i NRD na zabezpieczenie radiolokacyjne dzia­
łań bojowych LM 1 WR korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim,

3.1, Rubież ogólnej informacji radiolokacy.ine.i dla potrzeb lotnictwa 
myśliwskiego korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL

^^ogirl^

W zakres zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych lotni­
ctwa myśliwskiego wchodzą:

• terminowe informowanie stanowisk dowodzenia oddziałów /pododdziałów/ 
lotnictwa myśliwskiego o sytuacji powietrznej, niezbędne do powzię­
cia właściwej decyzji o użyciu lotnictwa myśliwskiego;

- dostarczanie dokładnej informacji radiolokacyjnej dla zabezpieczenia 
dowodzenia lotnictwem myśliwskim w powietrzu;

— zabezpieczenie procesu współdziałania lotnictwa myśliwskiego z wojs­
kami rakietowymi w zwalczaniu celów powietrznych.

Terminowe przesyłanie przez wojska radiotechniczne z określonej 
rubieży informacji radiolokacyjnej o sytuacji powietrznej na stanowis­
ka dowodzenia oddziałów lotnictwa myśliwskiego jest niezbędne do po­
wzięcia optymalnej deoyzji o użyciu lotnictwa myśliwskiego. Informacja 
ta jest wykorzystywana do realizacji procesu dowodzenia operacyjno- 
taktycznego lotnictwem myśliwskim. Przydatność jej określa rubieży z 
której przychodzi, oraz czas jej opóźnienia* Dokładność ojjyeślanija 
współrzędnych zawarta w tej informacji jest mniej istotna, stąd infor- 
{■aoję tę nazwano ogólną, a rubież - rubieżą ogólnej^Jo^ormacji radio­
lokacyjnej« przy czym wyróżnia się dwa pojęcia rubieży ogólnej informa« 
oji radiolokacyjnejt potrzebną i możliwą rubież ogólnej informacji ra-
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diolokacyjnaj /% punkti' widasenla potraeb lotnictwa myśilwsKleiło i ao- 
tllwości taktycano-technicssnych wojsk radiotechnlcztłi'ch/*

Potrzebna rubiet ogólnej infori^acjl radiolokacyjnej jest to zbiór 
punktów w przestrzeni powietrznej, znajdujących slf od lotnlaka bazo­
wania w takiej odległości, której pokonania przez cel powletrznj' poz­
woli utyć lotnictwo myśllwsklo /bazujgjse na tym lotnisku/ na nakaza­
nej rubieży wprowadzenia do walki.
Wymagania stawiane ogólnej informacji radiolokacyjnej są następujące

<• dokładność we współrzędnych płaskich O' 4 2 — 3 kmjA ̂ J
- dokładność w wysokości <5 jj 500 - 1000 m;

« czas opóźnienia ogólnej informacji radiolokacyjnej t^^ ^ 1 - 3  min;

- dyskretność przekazywania Informacji — 1 •• 2 — ifł- min#

Do przeprowadzenia analizy l obliczenia odległości do potrzebnej ruble-
2/iy ogólnej informacji radiolokacyjnej posłużymy się wyrażeniem 'i

”polrl = ''o  ̂ * V » /3. V

gdzie %

KWV

prędkość celu powietrznego [jkm/mln] ;
rubież wprowadzenia do walki myśliwców przechwytujących
[km] ;

- czas opóźnienia informacji r/lok. [min] ; 
^wk “ wydania komendy startu [min] ;

'gb

rww

- czas niezbędny do wystartowania przy danym stopniu goto­
wości bojowej [min] ;

- czas lotu myśliwca przechwytującego do rubieży wprowadze­
nia do walki [mini] ; /

t - czas manewru do ataku [min] • m
Wyliczone odległości do potrzebnej rubieży ogólnej informacji radlolo— 
kaoyjnej poszczególnych plm korpusu OPK klerunki^ołudnio—
wo-zacbodniego są zestawione w tabelach 1,2,3 załącznika Aywartość 
liczbowa tej odległości powinna gwarantować postawienie lotnictwa myś­
liwskiego w określony stopień gotowości bojowej, zaptynić starty prze­
chwycenie celów powietrznych na określonej rubieży* ^ _____

1/ Taktyka wojsk radiotechnicznych wojsk OPK, Podręcznik, MON WOPK 
Warszawa 1977r, s,4l,46.

2/ Tamże 8,38* ------ — ---  ̂ 7 ^
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Sprostanie wymaganiom w zakresie uzyskania potrzebnej rubieży ogól­
nej Informacji radiolokacyjnej jest dla wojsk radlotecbnlcznych korpusu 
OPK kierunku południowo-zachodniego zadaniem dość skomplikowanym. Wynika 
to głównie z rzeźby terenu południowego kierunku strategicznego zachod­
niego TDW, która uniemożliwia pełne wykorzystanie możliwości technicz­
nych sprzętu radiolokacyjnego wojsk radiotechnicznych korpusu OPK,

• Ponieważ do dalszej analizy będą potrzebne realne możliwości WRT 
korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim, w związku z tym na podsta­
wie załącznika 5*w tabeli 1 pokazano realne I teoretyczne możliwości 
wojsk radiotechnicznych w zakresie odległości wykrywania - zależnie od 
miejsca dyslokacji - zabezpieczanego stanowiska dowodzenia.

Tabela 1

Dla oceny aktualnych możliwości wojsk radlotećhnicznych korpusu OPK 
na kierunku południowo-zachodnim w zakresie zabezpieczenia radiolokacyj­
nego działań bojowych lotnictwa myśliwskiego korpusu, autor dokona po­
równania wyliczonych odległości do potrzebnej rubieży ogólnej informacji 
radiolokacyjnej z odległościami możliwej rubieży ogólnej informacji ra­
diolokacyjnej ugrupowania bojowego brygady radiotechnicznej korpusu OPK,
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To porównanie da odpowiedź na pytanie,, w jakiia aaKresjte zapewnifeiś;«» 
lotnictwu myśliwaklanm otrzymania ogólnej Informacji radiolokacyjnei 
zaspokaja jogo potrzeby, przy czym autor powyższa rozważania prowa­
dzi tylko dla kierunku południowo-zachodniego. Kierunek zachodni nie 
jest brany pod uwagę, gdyż jego rzeźba terenu gwarantuje wykorzysta­
nie możliwości technicznych sprzętu radiolokacyjnego i zapewnia po­
trzebną rubież Informacji radiolokacyjnej dla lotnictwa myśliwskiego 
i wojsk rakietowych korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnia»

Przyjmując prawdopodobne prędkości lotu środków napadu powiatrz- 
nago nieprzyjaciela z kierunku południowo-zachodniego na H<1000 m, 
równe odpowiednio 720, 900 1 1080 km/godz. /poz.1,2 1 3 tabel 1,2,3 
załącznika V »  potrzebna rubież ogólnej informacji radiolokacyjnej, 
w zależności od czasu opóźnienia informacji radiolokacyjnej i rubieży 
wprowadzenia do walki myśliwców wynosi odpowiednio - 248 do 2?2, 290 
do 320, 332 do 368 km /tabela 1/; 268 do 292, 310 do 340, 352 do 388 
km /tabela 2/ i 388 do 412, 430 do 460, 472 do 508 km /tabela 3/. Na 
rys.1,2 i 3 przedstawiono graficzne porównania potrzebnej i możliwej 
rubieży ogólnej informacji radiolokacyjnej dla potrzeb lotnictwa 
myśliwskiego.

Dla określenia przydatności ogólnej informacji radiolokacyjnej w 
zakresie zabezpieczenia radiolokacyjnego lotnictwa myśliwskiego autor 
posłuży się wskaźnikiem przestrzennej efektywności zabezpieczenia ra- 
dlolokacyjnego działań bojowych. Wskaźnik ten określony jest stosun­
kiem możliwej rubieży do potrzebnej rubieży ogólnej informacji radio­
lokacyjnej i

K s ^mirl
T T 7 7  •pirl

/3,2/

gdz ia {

D . , - odległość możliwej rubieży informacji radlolokacyjnaj mir 1
[Km] ;

D . , - odległość potrzebnej rubieży informacji radlolokacyj- plrl
nej [km] •
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Rys.2, Porównanie potrzebnej i możliwej rubieży ogólnej 
informacji radiolokacyjnej dla LM /m,Katowice/
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Rya.3* Porównanie potrzebnej 1 możliwej rubieży ogólnej 
Informacji radiolokacyjnej dla LM /m.Poznań/

Radiolokacyjny system wykrywania i powiadamiania korpusu OPK będzie 
w stania wykonać zadanie zabezpieczenia radiolokacyjnego lotnictwa 
myśliwskiego jedynie przy warunku K^1.
Analizując, na podstawie zależności /3.2/, rys.1; 2 i 3t odległość 
potrzebnej i możliwej rubieży informacji radiolokacyjnej ugrupowania 
bojowego wojsk radiotechnicznych korpusu OPK /w założonym sektorze/ 
widzimy, że wartość liczbowa wskaźnika przestrzennej efektywności za« 
bezpleczenia radiolokacyjnego działań bojowych lotnictwa myśliwskiego 
w całym zakresie przyjętych wysokości i prawdopodobnych prędkości oe« 
lów powietrznych oraz dopuszczalnych czasów opóźnienia informacji ra« 
diolokacyjnej jest znacznie mniejsza od jedności* Oznacza to« że w 
przyjętych do rozważań warunkach wojska radiotechniczne korpusu OPK 
na kierunku południowo-zachodnim nie mogą zapewnić lotnictwu myśliws­
kiemu wymaganej rubieży ogólnej informacji radiolokacyjnej*^
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3,2. Rublei dokładnrl informac.1l radlolokacylnt.1 dl« potrzeb lot^ 
nlctw myśllwBkltgo korpuiu OPK aa kierunku bołudnlowo^gachod^

Zabezpieczenie radiolokacyjna procesu dowodzenia lotnictwem 
■yśllwskim w powietrzu jest realizowane przez punkty naprowadzania 
/PM/ na podstawie dokładnej informacji radiolokacyjnej, Uwzgl?dnla- 
jąo warunki skutecznego naprowadzania samolotów myśliwskich na cele 
powietrzne, dochodzimy do wymagań w zakresie dyskretności, dokład­
ności, czasu opóźnienia i rubieży wydawania dokładnej informacji ra­
diolokacyjnej .
Przez pojęcie skutecznego naprowadzania należy rozumieć doprowadzenie 
samolotu myśliwskiego do takiego położenia względem celu, które speł­
nia następujące warunki:

• pilot samolotu myśliwskiego ma możliwość wykrycia celu powietrznego 
za pomocą pokładowego systemu radiolokacyjnego;

• od momentu wykrycia celu do momentu rozpoczęcia ataku pilot dysponu­
je czasem niezbędnym do skorygowania błędów procesu naprowadzania;

« po skorygowaniu błędów procesu naprowadzania samolot myśliwski po­
winien wyjść w takie położenie względem celu powietrznego, z które­
go może rozpocząć atak posiadanymi środkami rażenia.

Wymagania w odniesieniu do dokładnej informacji radiolokacyjnej 
są następujące:

«» dokładność w4 współrzędnych płaskich (o , 300 m;
• dokładność w wysokości (3̂  ^  300 m;
« dyskretnośó przekazywania informacji - 10 * 20 sek;
« ozaa opóźniania dokładnej informaoji radiolokacyjnej t^^ s 3-6 sek.

Naprowadzanie samolotów myśliwskich na cele powietrzne jest rea­
lizowane przez PN 1 GZPN na podstawie dokładnej informacji radloloka- 
oyjnej dostarczanej z określonej rubieży. Rubież tę nazywa się rubis- 
ią dokładnej informacji radiolokacyjnej, Rubież^dok^adnej^informacj^

zbiór punktów w przestrzeni powietrznej, znaj­
dujących się od nakazanej rubieży wprowadzenia lotnictwa myśliwskiego 
do walki w takiej odległości, której pokonanie przez cel powietrzny 
pozwoli doprowadzić samolot myśliwski do takiego położenia względem
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celu, z którego pilot samolotu myśliwskiego będzie w stanie /be» poiao* 
cy z ziemi/ wykonać skuteczny atak. Wyróżniamy dwa pojęcia rubieży dok­
ładnej informacji radiolokacyjnej -» potrzebną oraz możliwą rubież dok« 
ładnej informacji radiolokacyjnej, Do przeprowadzenia anallsy I obli« 
czenia odległości do potrzebnej rubieży dokładnej infornacjl radiolo«* 
kacyjnej posłużymy się wyrażeniemi

pdlrl = S
rkm] RWW /3.3/

gdzie: SRWW rubież wprowadzenia do walki myśliwców przechwytujących
[koi

“ prędkość celu powietrznego [km/miąl j

« czas potrzebny na wykonanie manewru przez samolot myś« 
liwski w celu zajęcia dogodnej pozycji do ataku [min];

t^ «• czas potrzebny na wykrycie celu powietrznego za pomocą 
pokładowej stacji radiolokacyjnej myśliwca '[min] .

Wyliczone na podstawia wyrażenia /3*3/ odległości do potrzebnej 
rubieży dokładnej informacji radiolokacyjnej poszczegól«
nych plm korpusu OPK kierunku południowo-zachodniego są zestawione « 
załączniku 6. Na rys,4,^ i 6 przedstawiono graficzne porównanie po­
trzebnej 1 możliwej rubieży dokładnej informacji radiolokacyjnej dla 
potrzeb lotnictwa myśliwskiego. Aby określić przydatność tej informa­
cji radiolokacyjnej do naprowadzania samolotów myśliwskich na cele po­
wietrzne i określić możliwości w tym zakresie wojsk radlotechnloznyoh 
korpusu OPK kierunku południowo-zachodniego• posłużymy się również 
wskaźnikiem przestrzennej efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego 
działań bojowych:

K 3 /3. V

z analizy załącznika 6 i rys.A- wynika, że dla ŁM m. Wrocław, dla ma­
łych wysokości lotu celów powietrznych wskaźnik przestrzennej efektyw­
ności zabezpieczenia r/lok. działań bojowych lotnictwa myśliwskiago 
K >  1 dla warunku: 720^4 ^1800 km/godz., dla średnich l dutyoh
wysokości 1,
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LF.GENDA;

" “ f̂poirl
- 720, gCt} .10BO ̂ !TTv0ai7

---- Dpj„( dia
V(̂ = 1900 km/qodz

Rys«A-« Porównania potrzebnej 1 molliwej rubieży dokładnej 
informacji radiolokacyjnej dla ŁM /m.Wrocław/

l e g e n d a  :
--Dpdirl*

• 1800 kr»Vc)cxłz
-- p̂ciłrl

Vc = 7i<i0\900;1080 km/qod7

Ry>*5* Porównanie potrsebnaj i możliwej rubieży dokładnej 
informaojl radiolokajcyjnej dla ŁM /m.Katowloe/
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Dla LM »«Katowice, dla małych wysokości lotu celów powietrznych K 1,
a dla dużych K" 1. Jedynie dla 8 ^  m I a 720 km/godz, K a 1.
Dla LM m. Poznań, dla małych H K 1, a dla dużych, K M .c

Reasumując, należy stwierdzić, że system wykrywania 1 powiadamia­
nia korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim stwarza dla LM ».Wro­
cław bardzo korzystne warunki w zakresie wymaganej rubieży dokładnej 
iraformacjl radiolokacyjnej. Natomiast dla pozostałego LM korpusu OPK, 
dla małych wysokości lotu celów powietrznych, wojaka radlotebhniczne 
korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim nie zapewniają lotnictwu 
myśliwskiemu korpusu wymaganej rubieży dokładnej informacji radioloka­
cyjnej .

3#3* Prawdopodobieństwo zabezpieczenia radiolokacyjnego naprowadzania
lotnictwa myśliwskiego korpusu OPK

Zabezpieczenie radiolokacyjne procesu dowodzenia lotnictwem myśli­
wskim w powietrzu korpusu OPK jest realizowane przez punkty naprowadza­
nia /PN/ 1 zautomatyzowane punkty naprowadzania na podstawie dokładnej 
informacji radiolokacyjnej. Obecnie w wojskach radiotechnicznych korpu­
su OPK na kierunku południowo-zachodnim zdejmowanie, przekazywanie 1 zo­
brazowanie dokładnej informacji radiolokacyjnej realizuje się metodą 
wskaźnikową 1 metodą przyrządowego naprowadzania* Cel każdej metody 
sprowadza się do zapewnienia warunków skutecznego naprowadzania samolo­
tów myśliwskich na cela powietrzne, a zatem do przekazania punktom na­
prowadzania % określonej rubieży współrzędnych celu powietrznego 1 włas­
nego myśliwca, z wymaganą dokładnością, dyskretnośolą i ozasen opóźnie­
nia.

Dla przeanalizowania możliwości bojowych wojsk radiotechnicznych 
korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim w zakresie zabezpieczenia 
radiolokacyjnego naprowadzania lotnictwa myśliwskiego na cele powietrz­
ne, posłużymy się miarą tych możliwości, to znaczy kryterium prawdopo­
dobieństwa zabazpiaczania naprowadzania* To kryterium, zdaniem autora, 
wystarczająco dokładnie odzwiaroiedla możliwości bojowe wojak radiotech­
nicznych w zakresie zabezpieczenia radiolokacyjnego naprowadzania 1 daje 
podstawę do sformułowania końcowego wniosku stwierdzającego wykonanie 
lub nie wykonanie tego zadania przez wojska radiotechniczna korpusu OPK*
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Prawdopodobieństwo zabezpiecziBnia radiolokacyjnego aaprowiidaaaia , 
przy stałych wartościach dokładnych obliczeń nawigatorskich i pilotowa­
nia jest liczbowo równe prawdopodobieństwu naprowadzania i określane 
jest wyrażeniem3/

z nap 4
A P d n n .(f. A O d o p .(i>

~
l

...
/3.V

gdil«i ADjjgp; AQjjQp! A h^p - dopuszoialna błśdy naprowadzania
W o .iległości, kursie 1 wysokości j

błędy średniokwadratowe ogniwa napro­
wadzania w odległości, kursie i wyso­
kości.

Z analizy wyrażenia 73*3/ wynika, że prawdopodobieństwo naprowa­
dzania lotnictwa myśliwskiego na cele powietrzne zależy od parametrów 
taktyczno—technicznych pokładowej stacji radiolokacyjnej samolotu prze« 
chwytającego oraz od dokładności informacji radiolokacyjnej. Dopusz­
czalne błędy naprowadzania w kursie i wysokości dla danego typu samo­
lotu przechwytującego i przyjętych warunków naprowadzania są ok''eślo- 
ne charakterystykami taktyczno-technicznymi pokładowej stacji radiolo­
kacyjnej, Ponieważ ze względu na współczesne środki naprowadzania dok=» 
ladnośó wyprowadzenia samolotu przechwytującego w odległości jest 3<-̂  
razy większa od dokładności dopuszczalnej,to równanie /3,37 przyjmie 
postać X

■A ^dQp. $ A M d o p
H

2
73,6/

73.77
o

Wartość /mmJm2JLm/ j6st to Całka prawdopodobieństwa trafi«nia przypad­
kowej wielfeSfel w przedział o długości

^  ̂ dop '^^^dop^ ** wymiar przestrzeni przeszukiwanej 7oproiiileniowa-
nej7 przez pokładową stację radiolokacyjną samo­
lotu przechwytującego.

37 Taktyka wojsk radiotechnicznych wojsk OPK. Podręcznik. MON DW OPK, 
Warszawa 1977r. s.71.
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Obliczenie prawdopodobieństwa naprowadzania sprowadza się wlęo pośrecU 
nio do obliczeń błędów naprowadzania w kursie 1 wysokości /

> A / y 2  j% )̂2
»Mpi

/3.8/

gdziei (t
Wini

- średniokwadratowe błędy informacji r/lok;

^̂ n̂avv<iq "* średniokwadratowe błędy obliczeń nawlgatorskich 
w kursie i wysokości;

g ; « średniokwadratowe błędy pilotażu w kursie i wyso­
kości .

Z wyrażenia /3,8/ wynika, te o wielkości błędów naprowad?»;^nia w kur­
sie 1 wysokości /(¿Ir, decydują błędy obliczeń nawlgatorskich 1 re- 
allzacji komend przez pilota samolotu przechwytującego oraz błędy 
informacji radiolokacyjnej. Wielkość tych pierwszych zalezy od pozio­
mu wyszkolenia nawigatora i pilota oraz od typu samolotu i przyjętej 
metody naprowadzania. Na błędy informacji radiolokacyjnej mamy wpływ 
poprzez wybór stacji radiolokacyjnej o największej dokładności przeka­
zywanej informacji radiolokacyjnej jeśli chodzi o odległość, azymut 1 
wysokość.

Dla przeliczenia wartości średniokwadratowego błędu informacji 
radiolokacyjnej ze współrzędnych płaskich na odpowiednią wartość błę­
du w kursie posłużymy się zależnością:

6 x,L)iri V6--R-iK
/3.9/

R - zasięg wykrycia celu przez pokładowy celownik samolotu 
przechwytującego;

— prędkość lotu celu;
V — prędkość lotu samolotu przechwytującego;

- średnlokwadratowa wartość błędu kołowego informacji 
radiolokacyjnej odnośnie współrzędnych płaskich.
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z kolei wartość błędu kołowego informacji radiolokacyjnej dotycząca 
współrzędnych płaskich, jeśli mamy dokładność określania współrzęd­
nych przez RLS i daną odległość od stacji radiolokacyjnej do
celu powietrznego w cdiwili naprowadzenia /D/, obliczamy ze wzoruj

6.x.Yii'l -
2 r\^P: 2
D /3.10/

Wojska radiotechniczne dysponują bardzo bogatym zestawem stacji 
radiolokacyjnych, za pomocą których można naprowadzać samoloty przech­
wytujące na cele powietrzne. Biorąc pod uwagę fakt, że może zaistnieć 
przypadek konieczności zorganizowania kolejnego lub dodatkowego punktu 
naprowadzania, autor dokonał szczegółowaj analizy prawdopodobieństwa 
naprowadzania samalotów Mig-21 i Mig-23 na cele powietrzne dla trzy­
nastu możliwych wariantów zestawów stacji radiolokacyjnych, dla naj­
bardziej prawdopodobnych prędkości celów powietrznych 1 możliwych wa­
riantów pracy pokładowych stacji radiolokacyjnych samolotów przechwy- 
tujących. Obliczenia autor wykonał według programu na EMC ”Odra-1325” 
w ośrodku obliczeniowym WOSK, Zostaw wyników w załączniku ?• Z analizy 
uzyskanych wyników oraz zależności /3*6:r3«10/ wyciągamy następująco 
wnioski!

1. Wartość liczbowa prawdopodobieństwa zabezpieczenia radiolokacyjnego 
naprowadzenia zależy od dokładności określania współrzędnych przez 
zestaw radiolokacyjny /odleglościomierz - wysokościomierz/ użyty do 
zabezpieczenia naprowadzania, poziomu wyszkolenia pilota i nawigato­
ra oraz parametrów pokładowej stacji radiolokacyjnej samolotu prza- 
chwytującego* Jak wykazuje analiza wyrażenia /3«8/,duża błędy obli­
czań nawigatorskich i realizacji komend przez pilota samolotu prze­
chwytującego istotnie wpływają na wartość liczbową błędów naprowadza­
nia w kursie i wysokości Z kolei te błędy decydują o war­
tości liczbowej prawdopodobieństwa naprowadzenia /wyrażenia 3*6/.
Typ samolotu przechwytującego /parametry pokładowej stacji radiolo­
kacyjnej/ również zasadniczo wpływa na wartość liczbową prawdopodo­
bieństwa naprowadzenia* Z załącznika 7 widać, że dla satmolotu Mig-21 
naprowadzanego na cal powietrzny za pomocą RLS P, - 0.9128.
a dla Mig-23 P » 0,936? /dla przyjętych w obliozeniaoh warunków/, znap
Jaat to spowodowana różtią odległęśoią wykrywania pokładowych ataoji 
radiolokacyjnych i różną wartością dopuszczalnych błędów naprowadza­
nia w wyaokośol
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2, Aby naprowadzanie lotnictwa myśliwskiego na cele powietrzne było 
skuteczna, punkty naprowadzania powinny otrzymywać dokładną infor­
mację radiolokacyjną jedynie z następujących stacji radiolokacyj­
nych: P—35 /P-3//ł K--66, JAW0R-M2. Dla tych stacji radiolokacyjnych 
wartość samolotów Mig-21 i Mlg-?3 zawarta jest w grani­
cach:
- dla RLS P-35 0,9128 <
- dla RI^ K-66 0,77?4
- dla RLS JAWOR M-2 0,8906 < P

P 1,0000;znap *
^  p <: 0.9986}z nap '

znap <  0.9999-

3. Ze względu na duie błędy określania współrzędnych, stacje radiolo­
kacyjne P—lA- 1 P—40 nie są przydatne do zabezpieczania naprowadza­
nia lotnictwa my śllwsl<lego na cele powietrzne /0,4398 P <  0,7602" » \N znap ' *
dla RLS P-14 1 0,2371 < P  <  0,459? dla RLS P-40/.znap ^

4. Zmiana w zestawie radiolokacyjnym wysokościomierza /z PRW-11 na 
PRW-13 lub PRW-16/, a zatem wzrost dokładności określania wysokości 
z 500 m dla PRW-11 do 300 m dla PRW-13 i 100 m dla PRW-16 nie ma 
Istotnego wpływu na wartość li':'zbową prawdopodobieństwa zabezpiecze­
nia radiolokacyjnego naprowadzenia /wzrost wartości o tysięczne 
części/.

5. Metoda wskaźnikowa przekazywania i zobrazowania dokładnej informacji 
radiolokacyjnej umożliwia realizację końc»^wego etapu procesu naprowa­
dzania z wymaganym prawdopodobieństwem oraz uznanie zabezpieczenia 
radiolokacyjnego jako skuteczne.

3.4. Rubież ogólnej informacji radiolokacyjnej dla potrzeb wojak rakta» 
towych korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL

Ogólna informacja radiolokacyjna jest niezbędna do dokonania oceny 
sytuacji powietrznej i postawienia dywizjonów ogniowych w gotowość bo­
jową, Stąd nie jest obojętne, z jakiej odległości napływa powyższa in­
formacja na SD związków taktycznych wojsk rakietowych. Liczbowe wartoś­
ci tej rubieży oblicza się wadług wzoru:

/3.11/Doglrl D. ♦ V . /t , ♦ t . t V, ds c o i pd got

gdzie: — odległość do dalszej granicy strefy startu [km] }
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— prędkość lotu celu [km/sek] ;
• czas opóźnienia informacji radiolokacyjnej fsek] j 

^pd “ przygotowania danych wyjściowych do strzelania [sek] | 
t^^» czas postawienia zestawu rakietowego w gotowość do startu 

rakiety [sek] •

Wyliczone na podstawie wyrażenia /3.11/ liczbowe wartości wymaga­
nej odległości ogólnej informacji radiolokacyjnej dla wojsk rakieto­
wych przedstawia załącznik 8, Na podstawie danych załącznika 8, na 
rys,7 przedstawiono graficznie potrzeby wojsk rakietowych korpusu OPK 
kierunku południowo-zachodniego w zakresie niezbędnej odległości wyda­
wania ogólnej informacji radiolokacyjnej w zależności od prędkości lo­
tu celu powietrznego. Potrzeby te zawierają się w granicach do 26? 
km, Z kolei na rys.8 przedstawiono graficzne porównanie potrzebnej i 
możliwej rubieży wydawania ogólnej Informacji radiolokacyjnej dla 
wojsk rakietowych korpusu OPK. Na rysunku uwzględniono na podstawie 
przeprowadzonych badań realne możliwości wojsk radiotechnicznych korpu­
su OPK na kierunku południowo-zachodnim oraz możliwości teoretyczne 
sprzętu radiolokacyjnego w zakresie odległości wykrywania na danej wy­
sokości lotu celu powietrznego.

Analiza rys.7 i 8 prowadzi do następujących wniosków. Dla wojsk ra­
kietowych w m. Katowice wojska radiotechniczne, zgodnie z teoretyczny­
mi możliwościami sprzętu radiolokacyjnego będącego w uzbrojeniu korpu­
su OPK, zapewniają wydawanie ogólnej informacji radiolokacyjnej z ru­
bieży oddalonej od SD związku taktycznego wojsk rakietowych o 110 do 
160 km, przy szybkości lotu celów powietrznych w przedziale od 260 
m/sek do ponad 300 m/sek.
Natomiast realne możliwości wojsk radiotechnicznych w zakresie odległo­
ści, z której mogą wydawać ogólną Informację radiolokacyjną uwzględnia­
jąc ukształtowanie terenu na tym kierunku 1 jego wpływ na pracę stacji 
radiolokacyjnych, są zawarte w granicach 83 do 133 km,Vautor rozważa 
zakres małych wysokości/, Z rys,8 widać, że oddalenie rubieży wydawa­
nia ogólnej Informacji radiolokacyjnej jest tym większe, im większa 
jest wartość liczbowa wysokości lotu celu powietrznego.

Jeśli się założy, że prawdopodobny nalot z kierunku południowo-za­
chodniego odbędzie się na H m 300 n, realne możliwości wojsk radiotech­
nicznych korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim PRŁ w zakresie
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edlłgłoścl wydawania ogólnej informacji radiolokacyjnej dla woj Sii 
ki«towych korpusu wyniosą 100 km dla m* Katowice i 200 km dla m.PoEnań, 
Dla H s 500 ra odległości te wyniosą odpowiednio - 110 1 210 km.
Z  analizy uałącznlka 8  oraz rys.? i- 8  wynika ostatecznie następujący 
wnloseki iiojska radiotechniczne korpusu OPK na kierunku poludnlowo- 
MOhodniffl nie zapewniają w pełni wymaganego przez WR przedziału /w za«, 
leżności od V / potrzebnej rubieży wydawania ogólnej informacji radio«» 
lokacyjnej. Jeśli się zakłada prawdopodobieństwo nalotu na wysokości 
200 4  H 4 ^ 0  m, WRT korpusu OPK rozpatrywanego kierunku zapewniają 
wojskom rakietowym korpusu OPK /m.Katowice/ wymaganą, ogólną informa­
cję radiolokacyjną dla szybkości celów powietrznych 720 <  <  1^40
km/godz. dla warunku: t^^< 60 sek, t^^ <  40 sek i sek oraz
dla ?2o 4 v ^4^080 km/godz. dla sek, ^
sek /załącLik 8/. Natomiast dla wojsk rakietowych w m. Poznań dla
720 < V ^ <  1440 km/godz. dla warunku: <  180 sek, ^ ^ ^ < 4 0  sek
i t  ̂<  240 sek. got ̂

/°dirl/
Dokładna informacja radiolokacyjna jaet niezbędna wojskom rakla-* 

towyn do dokonania podziału celów powietrznych 1 postawiania zadań 
dywizjonom ogniowym. Oddalenia rubieży dokładnej informacji radioloka­
cyjnej jeat określone odległością do dalszej granicy strofy startu 
1 drogą, jaką przebędą cele powietrzne w czasie ich rozpoznania, po­
wzięcia decyzji oraz przejścia zestawu rakietowego z gotowości bojo­
wej nr 1 w gotowość do startu rakiaty. Matematycznie zależność tę uj- 
muje wyrażenia /3.12/

D - D  + V  . / t + t .  + t^ / ‘̂ dlrl “ ^ds c • ' r d og'
/3*12/

gdziai

ds
. odległość do dalszej granicy strefy startu [km] |
• prędkość lotu celu [km/sek] ł
» czas niezbędny do rozpoznania celu powietrznego oraz 

zameldowania o nim [cek] {

87



Og

• ozas niezbędny do powzięcia decyzji i wskazania celu
[>«g 1

«• czas niezbędny do przejścia zestfiwu rakietowego z goto* 
wości bojowej nr 1 w gotowość do startu rakiety [sel0 .

Liczbowe wartości rubieży rozpoczęcia wydawania dokładnej informacji 
radiolokacyjnej są zestawione w załączniku 9. Wyciąg z załącznika 9 w 
postaci uogólnionych potrzeb przedstawiono na rys.7. Potrzeby te w za* 
leżności od przyjętych warunków w analizie zawierają się w granicach 
od 39 do 179 km. Wymagania powyższe są realizowane przez wojska radio­
techniczne korpusu OPK dla wojsk^rakletowych m, Poznań dla przyjęte- 
go przedziału ponieważ K = jj— -—  ^ 1 ,  natomiast dla WR m,Katowi­
ce wojska radiotechniczne zadanle^w^zlkresle zabezpieczenia r/lok.dzia­
łań bojowych zrealizują jedynie dla 720^V^^1440 km/godz przy warunkui

1 * ^r ■*“ ^d ^og  ̂ 720^ 1080 km/godz.
przy warunku: oraz dla V^'^720 km/godz,
dla warunku: tjr̂  -^360 sek.

3.6, Rubież włączenia radiolokacyjnej stacji wstępnego poszukiwania
¿RSWP^

Działania bojowe wojsk rakietowych rozpoczynają się z chwilą 
otrzymania pierwszych danych o zbliżającym się nieprzyjacielu powietrz­
nym lub od otrzymania rozkazu ze stanowiska dowodzenia związku operaoyj« 
no-taktyoznego OPK do wprowadzenia pułku /dywizji/ w stan gotowości bo­
jowej. Informacje o zbliżającym się nieprzyjacielu powietrznym wojska 
rakietowe korpusu OPK kierunku południowo-zachodniego otrzymują od sys­
temu wykrywania i powiadamiania tego korpusu. Informacja ta jest niez­
będna do ooeny nieprzyjaciela powietrznego oraz doprowadzenia pododdzia­
łów ogniowych do gotowości bojowej nr 1. Informacja radiolokacyjna z sy­
stemu wykrywania 1 powiadamiania korpusu OPK powinna zagwarantować wojs­
kom rakietowyrm korpusu włączenie autonomicznych środków rozpoznania dy­
wizjonów ogniowych /RSVP/ dla odległości celu powietrznego co najmniej 
równej nakazanej rubieży włączenia radiolokacyjnej stacji wstępnego po­
szukiwania /3.13/»

Rubież włączenia RSiiiP /rubież nr 1/ Jest to odległość /od miejsoa 
rozwinięcia RSVP/ równa sumie odległości maksymalnego wykrycia radiolo-
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kacyjne.1 stacji wstępnego poszukiwania /na danej wysokości/ l odleg^ 
ło‘-c-* przebędzio cel powietrzny w czasie włączania RSWP,
Włąci.enle RSWP do pracy bojowej na nakazanej /obliczeniowej/ rubieiy 
włączenia gwarantuje pełne wykorzystanie potencjalnych możliwości bo­
jowych wojsk rakietowych korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim, 
Do przeprowadzenia analizy i obliczenia oddalenia rubieży włączenia 
radiolokacyjnej stacji wstępnego poszukiwania od stanowiska jej rozwi- 
nlęcia posłużymy sic wyrażeniom :

C  ̂ , /u / + Vnr 1 wyk/H/ c wł.HSWP’ /3.13/

gdzie:
*̂ wyk /H/ ^ 0''̂ ległość wykrycia celu powietrznego na

danej wysokości [km]] ;
«. prędkość celu []km/mi^ ;

 ̂ -V D<-ro • czas włączenia radiolokacyjnej stacji wstępnego po-w1,Ko ar
s Zuk iv;an ia []min]] •

Wyliczone na podstawie vjy rażenia /j.13/ liczbowe wartości rubieży nr 1 
dla dopuszczalnych prędkości lotu celów powietrznych i możliwych typów 
RSWP są przedstawione w załączniku 10 i 11.

Na rys.9 /10/ na podstawie danych załącznika 10 /11/ przedstawiono 
graficznie potrzeby zestawu rakietowego SA-7i;M /S-125M/ w zakresie ru­
b ieży  włączenia radiolokacyjnych stacji wstępnego poszukiwania,
Potrzeby przedstawione są z uwzględnieniem najbardziej prawdopodobnych 
prędkości lotu celów powietrznych. Wraz ze wzrostem wysokości lotu celu 
powietrznego wzrasta gwałtownie odległość do rubieży włączenia RSWP, 
Jest to spowodowane bardzo znacznym wzrostem zasięgu wykrywania radio­
lokacyjnej stacji wstępnego poszukiwania, Z rys-9»10 i załącznika 10 
/11/ wynika, że dla małych wysokości lotu celów powietrznych i prawdo­
podobnych prędkości 7 2 0 ^ 1 ^ 4 0  km/godz,, potrzeby wojsk rakietowychc
korpusu OPK kierunku południowo-zachodniego w zakresie rubli: ży nr 1 za­
warte są w granicach - 102 do 266 km; 131 do j49 km. Natomiast możli­
wości Informacyjne wojsk radiotechnicznych wynoszą odpowiednio - 88 do
135 km i 200 do 230 km.

V  Taktyka Wojsk Rakietowych OPK, Podręcznik, MON DW OPK, Warszawa 
1972r. S.152,
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Analiza rys.9 1 rys.10 oraz załączników 5, 10 i 11 pozwala wyciągiiąć 
następujące wnioski dotyczące realizacji przez wojska radiotechniczne 
zadania zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych wojsk rakle* 
towych korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim. Dla wojsk rakie­
towych w m, Poznań dla małych wysokości lotu celów powietrznych i zes­
tawów rakietowych SA-75M wskaśnik przestrzennej efektywności zabezpie­
czenia radiolokacyjnego działań bojowych wojsk rakietowych K > 1  dla 
720 1800 km/godz. Zatem dla wariantu włączenia radiolokacyjnej
stacji wstępnego poszukiwania od sieci przemysłowej, system wykrywa­
nia i powiadamiania korpusu OPK w pełni gwarantuje wymaganą przez 
wojska rakietowe rubież włączenia RSWP. Gwarantuje ją natomiast tylko 
częściowo dla wariantu włączenia RSWP od agregatów. Biorąc pod uwagę 
te same warunki dla wojsk rakietowych w m, Katowice, K.>1 jodynie
dla V >^720 km/godz, i H a 600 do 1000 ra,dla pozostałych K <1, Ola c c
zestawów rakietowych S - 125 M w m, Poznań K>1 dla ?20iCV <1080c
km/godz,, a dla pozostałych K<1; dla m. Katowice K<  1 dla całego 
zakresu małych wysokości,

3.7. Rubież włączenia stacji naprowadzania rakiet /rubież nr 2/

Rubież włączenia stacji naprowadzania rakiet jest jednocześnie 
rubieżą zarządzenia gotowości bojowej nr 1 dla dywizjonów ogniowych. 
Polecenie wprowadzenia gotowości bojowej nr 1 podaje się z zasady 
z SD oddziału /związku taktycznego/, a w wyjątkowych przypadkach - 
z SD pododdziału.

Oddalenie rubieży nr 2 /D  J  od stanowisk ogniowych określa sięnr c
jako sumę odległości niezbędnej rubieży postawienia zadań dla podod­
działów /D̂ j, ^ /  ̂drogi, jaką pokona cel w czasie niezbędnym do włą­
czenia stacji naprowadzenia rakiet. Matematycznie ujmuje to poniższe 
wyrażenie ' i

D « s  D ,  + V nr 2 nr 3 c włSNR /3,1V

Liczbowe wartości rubieży nr 2 w zależności od rodzaju źródeł za­
silania, prędkości celów powietrznych i typów zestawów rakietowych, są 
przedstawione w załączniku 12 i 13« Na podstawie danych załącznika 12

3/ Tamże S.132,
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1 13 M rya.11 1 12 przadat.awlono graficznie potrzeby zestawu rakieto* 
wago SA*73N i S*123M w zakresie rublety przestoi a dywizjonów ogniowych 
do gotowości bojowej nr 1. Natomiast na rys,13 i 1^ przedstawiono gra* 
flozne porównanie potrzebnej rubiety nr 2 dla zestawów rakietowych 
SA*73N i S*123M z motllwą rubieżą informacji radiolokacyjnej wojsk ra* 
diotechnioznych korpusu OPK na kierunku południowo*zachodnim.
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Rys«11. Potrzeby zestawu rakietowego SA*73M w zakresie 
rubieży nr 2 g/.
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I rk'-nl

Porównanie potrzebnej rubieży D  ̂z możliwą rubieżą infor­
macji radiolokacyjnej dla zeatawb rakietowego SA-75M,

Z rya.11 i 12 /13 i 1 V  oraz załączników 12 i 13 widać, że w roz­
patrywanym zakresie prędkości celów powietrznych potrzeby zestawu ra­
kietowego SA-75M w zakresie rubieży nr 2 są zawarte w przedziale - 51 
do 485 km przy zasilaniu z sieci i 63 do 785 km przy zasilaniu z agre­
gatów. Dla zestawu rakietowego S—125M — odpowiednio — 50 do 277 km i 
62 do 403 km. Zapewnienie wojskom rakietowym korpusu OPK na kierunku 
południowo-zachodnim otrzymania wymaganej informacji radiolokacyjnej 
na maksymalnych odległościach rubieży nr 2, przy prędkościach >  1440 
km/godz. jest bardzo trudne, a dla małych wysokości wręcz niemożliwe.

3.8. Rubież stawiania zadań dywizjonom ogniowym

Znajomość odległości do rubieży stawiania zadań jest podstawowym 
warunkiem sprawnego kierowania ogniem dywizjonów ogniowych. Na tej od­
ległości powinno się kończyć wskazywanie celu do zniszczenia. Odleg-
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łość ta deterrainu,ie zniszczenie celu powietrznego w odpowiednim mlei«*, 
CU i czasie.

Dla obliczenia oddalenia rubieży stawiania zadań dywizjonom ogniom
wym od stanowisk ogniowych posłużymy się wyrażeniem 

Dnr 3 cmax) /3.1V

dla P 3 0 o

gdzie:
« odległość do dalszej granicy strefy ognia fkoT] |

Hę • wysokość lotu celu [}cî  ;
- prędkość lotu celu powietrznego [km/aek] j

T «• maksymalny czas cyklu strzelania rsekl cmax

Wyliczone na podstawie wyrażenia /3*15/ liczbowe wartości rubieży nr 3« 
dla dopuszczalnych prędkości celów powietrznych dla danego typu zesta«» 
wu rakietowego są zestawione w tabeli 2.
W obliczeniach autor nie uwzględnia wysokości lotu celu powietrznego
/H /, ponieważ analiza wyrażenia /3.15/ prowadzi do następującego c
wniosku-
Dla małych wysokości lotu celu powietrznego wyrażenie 

(“d ♦ ’'o •

i ( " d  " ^  * "c ' = i  ♦ ''c • ’'c„ax)"' = “d * ’'o • f « « « .

Obliczona wartość liczbowa tej rubieży dla małych wysokości i dopusz* 
ozalnych prędkości lotu celów powietrznych dla zestawu rakietowego 
SA-75M zawiera się w granicach 53 • 125 km, a dla zestawu rakietowego 
S-125M - w granicach 37 do 67 km.

6/ Tamże S,13^.
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Tabala 2

ipsssssas
f| Typ 
Üttstawu

tssxscans i=sr=:
35

D , rkml w zależności od V m/sekl nr 3 c - ’
200^

53

18

^00 ¡500

71

22

55

26

600 700"800 I9 0 0

35 ^̂0 ^5 { 50 55

61 67
====t=I?sii-=-=-=-'’''

'̂ omax =

¡f
I SA.75H 

iWrBsssx:
tj
ü S-125M

!Lr=xxr=JLa="aJ=a==ix=======̂ ==LL=LL ===:iJ=J=r==i = J=L=:li?|i=L~==̂
U w a g a !  1/ Tabelę opracowano na podstawie wzoru:

D - s D , -f V . T nr 3 a c cmax

30 3^

1000

Dane przyjęta 
do obliczeń

125 ^^cmax ^

= 40 sei

3•9* Prawdopodobieństwo zabezpieczenia radiolokacyjnego wskazywania 
celów powietrznych dywizjonom ogniowym wo.jsk rakietowych

Jako kryterium oceny możliwości zabezpieczenia radiolokacyjnego 
działań bojowych wojsk rakietowych korpusu OPK przyjmiemy prawdopodo­
bieństwo zabezpieczenia radiolokacyjnego wskazywania celów powietrz­
nych, Kryterium to rozumiane jako miara liczbowa możliwości wykrycia 
celu powietrznego na podstawie danych dokładnej informacji radioloka­
cyjnej, bet poszukiwania celu przez stację naprowadzania rakiet, w peł< 
ni oherakteryzuje możliwości bojowe wojsk radiotechnicznych korpusu 
OPK w zakresie wskazywania celów powietrznych wojskom rakietowym.

Do analizy i obliczenia wielkości prawdopodobieństwa nacelowania
■tacji naprowadzania rakiet na wskazany cel powietrzny posłużymy się 

7/wyrażeniem ' t

zwo
Ro 1 R/3

Y 4

_ 2
2s;

, 2 6 J
Rd

d t

/3.16/

7/ Taktyka wojsk radiotechnicznych wojsk OPK. Podręcznik, MON DW OPK, 
Warszawa 1977r. s,66.
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gdziei
- całka prawdopodobieństwa charakteryzująca prawdopodo- 
’ bieństwo trafienia przypadkowej wartości w przedział

odcinka o długości równej R^{

R-; R • wymiary przestrzeni przeszukiwanej przez SNR w odle- 
^ fi

głości /Rp/ł azymucie / ^ /  i kącie położenia /R^ / 
przy ustalonym położeniu anteny i stałej skali odle­
głości wskaźników naprowadzania.

- średniokwadratowe bł§dy nacelowania stacji naprowa­
dzania rakiet na wskazany cel powietrzny.

Z analizy wyrażenia /3*16/ wynika, że oceny jakości wykonania za­
dania zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych wojsk rakieto­
wych można dokonać na podstawie wpływu dokładnej informacji radioloka­
cyjnej na wielkość prawdopodobieństwa zabezpieczenia radiolokacyjnego
wskazywania celów powietrznych. Na wielkość prawdopodobieństwa /P /zwo
mamy wpływ poprzez zmianę wielkości błędów nacelowania SNR na wskazany 
cal powietrzny. Wielkości /Rp, i R^*/ są zależne wyłącznie od para­
metrów taktyczno-technioznych stacji naprowadzania rakiet.

W skład błędów wskazywania celów wchodzą błędy dokład­
nej informacji radiolokacyjnej i błędy wszystkich ogniw biorących 
udział V wskazywaniu celów. Określamy je według niżej podanych zależ­
ności! tl 7

D[km] K   ̂1 3̂ »:

i*l /3.17/

gdzieś
®Dinl )^/pl )

'Di •,

1

- Średniokwadratowe błędy informacji radio­
lokacyjnej w odległości, azymucie i kącie 
położenia;

- średniokwadratowe błędy ogniw nacelowania 
w odległości, azymucie i kącie położenia;

- ilość ogniw biorących udział w nacelowa- 
niu SNR.
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Dla uwzględnienia w błędach informacji radiolokacyjnaj błędów dy-
«•Tioznych posłużymy się wzorem:

(T = + 6"^ ' /3.18/

Ponieważ błędy wszystkich ogniw biorących udział w nacelowaniu SNR 
znane 1 w cznsie cyklu strzelania są stałe, to można je przeliczyć 

ny Mąd sumaryczny i zależność /3.17/ uprościć do postacii

/3.19/

•idsiei * sumaryczny błąd wszystkich ogniw wskazania ce-■D,/0|6 gum
lów zestawu rakietowego w odpowiedniej współ­
rzędnej ,

Obliczone na podstawie zależności 3.16 - 3.19 wartości prawdopodo«* 
bir^istwa nacelowanla stacji naprowadzenia rakiet na cel powietrzny, dla 
różrych wartości błędów dokładnej informacji radiolokacyjnej, różnej 
wartości błędów ogniw biorących udział w naprowadzaniu oraz różnych spo«* 
sobóy wskazywania przy założeniu, że oel powietrzny nia manewruje kursem 
1 wysokością zestawiono w tabeli 3.

Analizując zależności 3.16 — 3.19 oraz wyniki zestawione w tabeli 
3 można wyciągnąć następujące wnioski:

1« Wartość liczbowa prawdopodobieństwa wykrycia celu powietrznego przez 
stację naprowadzania rakiet zależna jest głównie od dokładności okreś­
lania odległości, azymutu i wysokości przez stacje radiolokacyjne 
wojsk radiotechnicznych korpusu OPK, od sposobu wskazywania celów po«* 
wietrznych oraz od wymiarów przestrzeni przeszukiwanej przez SNR
/RD

2, Odległość wskazania celu powietrznego wpływa bardzo nlaznacznle na
wielkość prawdopodobieństwa wykrycia celu /wzrost o 100‘?6 zwiększa
P o setne części/, zwc

3, Jak wynika z tabeli 3, wartości liczbowa prawdopodobieństwa wykrycia
celów powetrznych przez stacje naprowadzania rakiet odpowiadają sta* 
wlanym wymaganiom /P, = 0,95/ jedynie dla stacji radiolokacyjnych,
których dokładność określania współrzędnych celów powietrznych jest 
obecnie największa /P-37/35/t JAW0R-M2/,
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Wymagane wartości prawdopodobieństwa wykrycia celów powietrznych 
prtee stację naprowadzania rakiet można będzie uzyskać poprzez wprcn* 
wadzamie nowych typów stacji radiolokacyjnych, które charakteryzuje 
duża dokładność określania współrzędnych, a takie poprzez zmniejsza» 
nie wielkości błędów ogniw naoelowanla SNR na cel powietrzny

które w Istotny sposób zwiększą wartość prawdopodobieństwa 
wykrycia wskaza^ch celów powietrznych.

3.10, Wpływ informacji radlolokacy.inej otrzymywanej od współdziałają» 
cych jednostek WRT OPK CSRS i NRD na zabezpieczenie radloloka» 
cy.lne działań bojowycn LM 1 WR korpusu OPK na kierunku połudnlo» 
wo*>zachodnlm

Współdziałanie między siłami 1 środkami OPK sojuszniczych armii 
stanowi bardzo Istotny czynnik przy odpieraniu nalotu środków napadu 
powietrznego nieprzyjaciela. Jest ono realizowane na szczeblu strata» 
gicznym, operacyjnym i taktycznym. Autor zajmuje się współdziałaniem 
szczebla taktycznego. Współdziałanie sił i środków OPK sojuszniczych 
armii w ramach jednolitego systemu obrony powietrznej państw Układu 
Warszawskiego oparte jest na dokumencie "Założenia o jednolitym syste» 
mie OP państw uczestników Układu Warszawskiego". Zorganizowany w opar» 
oiu o powyższy dokument jednolity system radiolokacyjnego wykrywania 
i powiadamiania stworzył dogodne warunki do uzgodnionych działań wszyst« 
kich krajowych systemów OP, co ma szczególne znaczenie w warunkach sys­
tematycznego obniżania dolnej granicy działania, przy jednoczesnym wzro­
ście prędkości SNP nieprzyjaciela.

Wiadomo jest, że powodzenie w walce z nieprzyjacielem powietrznym 
zależy nie tylko od ilości i jakości środków obrony powietrznej, ale 
także od terminowego otrzymywania wiarygodnej informacji radiolokacyj» 
nej o zamiarze i działaniu celów powietrznych. Stąd współdziałanie od­
działów i związków rozpoznania radiolokacyjnego zajmuje czołowe miejsce 
w rozwiązywaniu zagadnień dotyczących współdziałania sił i środków roz­
poznanie sojuszniczych armii. Zasadniczą treścią współdziałania wojsk 
radiotechnicznych OPK w jednolitym systemie OPK państw uczestników Ukła­
du Warszawskiego, jest wzajemna wymiana ogólnej Informacji radloloka- 
oyjnej wykorzystywanej do dowodzenia na szczeblu taktycznym.

Wojska radiotechniczne rozpatrywanego korpusu OPK współdziałają 
i wojskami radiotechnicznymi 10 D OPK NRD, z 20 i 30 D OPK CSRS, Współ-
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islałanio to jeat realizowana poprzez wykorzystanie istniejących sieci 
radiowych i kanałów łączności przewodowej pomiędzy współdziałającymi SD 
WRT. Współdziałanie WRT CSRS, NRD z WRT Polski sprowadza się do zagwa«> 
rantowanla sąsiadowi i sobie niezbędnej informacji radiolokacyjnej do 
zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych aktywnych środków wal* 
ki korpusu OPK.

Z praktycznej działalności korpusu OPK na kierunku południowo-za* 
ehodnim wynika, że system informacyjny ma niewystarczającą dla LM i WR 
korpusu głębokość informacji radiolokacyjnej o celach działających na 
małych 1 bardzo małych wysokościach z kierunku południowo-zachodniego. 
Ten fakt, zdaniem autora, jest wystarczającym powodem do szukania korzys­
tniejszych warunków współdziałania z wojskami radiotechnicznymi CSRS 
i NRD w zakresie rozpoznania radiolokacyjnego i powiadamiania o ŚNP 
nieprzyjaciela działających z kierunku południowo-zachodniego na małych 
i bardzo małych wysokościach. Ma to tym istotniejsze znaczenie, gdy 
uwzględni się specyfikę rzeźby terenu południowo-zachodniego operacyj- 
no-powietrznego kierunku zagrożenia.

Istniejące obecnie współdziałanie zewnętrzne pomiędzy sąsiednimi 
PłSD /SD/ nie zapewnia dopływu wiarygodnej i ciągłej informacji radio­
lokacyjnej o celach niskolecących z kierunku południowo-zachodniego(nie­
zbędnej do skutecznego zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych 
ŁM i VR korpusu OPK. Wynika to,zdaniem autora, z przyjętej w przeszłości 
i obowiązującej obecnie koncepcji nalotu środków napadu powietrznego 
nieprzyjaciela z południowo-zachodniego operacyjno-powietrznego kierun­
ku zagrożenia. Potwierdzeniem tego jest przytoczony we wstępie zakaz wy­
konywania przez nasza lotnictwo lotów w terenie górzystym na H <600 m 
oraz ćwiczenia p.k. "GRANIT-76,78,80’* i ”BIZMUT-79**f w czasie których 
osie powietrzne na kierunku południowo-zachodnim PRL działały na wyso- 
kośoiaoh rzędu 600-1000 m i H >16000 m.

Z przeprowadzonych konsultacji z oficerami dowództwa 3 KOPK i BRT 
wynika, że jeśli się przyjmie dotychczasowe założenia dotyczące wyso­
kości działania celów powietrznych z kierunku południowo-zachodniego, to 
Informacja radiolokacyjna przychodząca w ramach współdziałania zewnętrz­
nego jest pełna i wiarygodna. Potwierdzają to wyżej wymienione ćwiczenia. 
V przypadku działania celów powietrznych z kierunku południowo-zachodnie­
go na wysokościach rzędu 100 - 300 m. Informacja radiolokacyjna Jest epi­
zodyczna, mało dokładna i nie może być wykorzystywana do wykonywania za­
dań z zakresu dowodzenia.

101



RoBwiązanl« problomu Informacji radlolokacyjnaj w ramach wapóldzia« 
łania aawnętrznago, zarówno w syataoia konwencjonalnym Jak 1 zautomatyeo«i 
wanym o calach wykonujących lot na małych 1 bardzo małych wysokościach z 
kierunku południowo-zachodniego jest możliwa 1 propozycja w tym zakreśla 
autor przedstawia w rozdziale czwartym.

3.11. W n i o s k i
Z przeprowadzonej w rozdziale trzecim analizy aktualnych potrzeb 

i moillwoścl zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych lotnictwa 
myśliwskiego 1 wojsk rakietowych korpusu OPK na kierunku połudnlowo^za» 
ohodnlm PRL, wynikają następujące wnioskii

1. Radiolokacyjny system wykrywania i powiadamiania korpusu OPK na kle- 
runku południowo-zachodnim współdziała z analogicznym systemem WRT 
CSRS 1 NRD w zakresie rozpoznania radiolokacyjnego i powiadamiania o 
¿NP nieprzyjaciela. Ponieważ forma rzeźby terenu zachodniej części te­
rytorium Czechosłowacji jest urozmaicona, sprzyjająca środkom napadu 
powietrznego nieprzyjaciela w wykonywaniu lotów z wykorzystaniem ochro- 
nnych właściwości terenu, to informacja radiolokacyjna o celach wyko­
nujących lot na małych i bardzo małych wysokościach w ramach współ­
działania z sąsiadem zewnętrznym będzie miała charakter epizodyczny, 
będzie mało dokładna oraz będzie napływać z dość dużym opóźnieniem. 
Informacji tej nie można będzie wykorzystać do wykonania zadań z za­
kresu dowodzenia 1 prowadzenia działań bojowych podczas zwalczania 
środków napadu powletrz*nego nieprzyjaciela.

2« Uwzględniając prędkość ¿NP nieprzyjaciela równą około 1000 km/godz 
i Istniejące sposoby naprowadzania,autor uważa, ±9 odległość do ru­
bieży ogólnej Informacji radiolokacyjnej powinna wynosić około 300 km 
/tabela 1, 2 1 3 zał.V. Cyfra 300 km oznacza, że rubież ogólnej In- 
formaojl radiolokacyjnej z punktu widzenia potrzeb lotnictwa myśliw­
skiego rozpatrywanego korpusu OPK powinna być wysunięta przed grani­
cę państwową CSRS - RFN na odległość 100 do 200 km/głębokość teryto- 
rlum CSRS na rozpatrywanym kierunku wynosi od 200 do 300 km/* Zatem 
WRT korpusu OPK nie mają możliwości sprostania wymaganiom ŁM korpusu 
w sakresle potrzebnej rubieży ogólnej informacji radiolokacyjnej na 
kierunku południowo-zachodnim PRL, Granicę państwową CSRS-RFN stano-I
wią wysokie pasma górskie Las Czeski - Szumawa strono opadające w kle-
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runku CSRS, Stwarza to dla stacji radlolokacyjnj'ch wojsk radiotech­
nicznych CSRS bardzo duże kąty zakrycia, które powodują, ii **wgląd'* 
na terytorium RFN na bardzo małych i małych wysokościach jest Istot­
nie utrudniony. Reasumując należy stwierdzić, że wojska radiotech­
niczne korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim, mimo ścisłego 
współdziałania z wojskami radiotechnicznymi CSRS nie mogą zapewnić 
lotnictwu myśliwskiemu korpusu OPK potrzebnej rubieży ogólnej infor­
macji radiolokacyjnej dla celów powietrznych działających na małych 
i bardzo małych wysokościach,

3* Radiolokacyjny system wykrywania i powiadamiania korpusu OPK spełnia 
wymagania lotnictwa myśliwskiego korpusu w zakresie wymaganej rubie­
ży dokładnej informacji na małych wysokościach na kierunku południo­
wo-zachodnim PRL jedynie dla LM w m. Wrocław, Dla pozostałego lot­
nictwa myśliwskiego korpusu WRT nie zapewniają wymaganej rubieży dok~ 
ładnej informacji radiolokacyjnej na małych wysokościach.

Wartość liczbowa prawdopodobieństwa zabezpieczenia radiolokacyjnego 
naprowadzania lotnictwa myśliwskiego korpusu OPK na cele powietrzne 
jest duża /załącznik 7/. Jeśli dokładna informacja radiolokacyjna do 
zabezpieczenia procesu naprowadzania jest wykorzystywana z RŁS P-33 
/37/f K-66 lub JAW0R-M2, wartość liczbowa prawdopodobieństwa zabez­
pieczenia radiolokacyjnego naprowadzania zawarta jest w granicach 
0 , 7 7 7 ^ Pjjjjjgjp >^1,0000 /załącznik 7/. Z praktycznej działalności 
WRT wynika, że uzyskanie prawdopodobieństwa naprowadzania P^nap^ 0,6800 
w procesie naprowadzania umożliwia ocenę zabezpieczenia radiolokacyj­
nego jako skuteczne,

3* Radiolokacyjny system wykrywania i powiadamiania korpusu OPK nie za­
pewnia w pełni wymaganego przez WR korpusu przedziału potrzebnej ru­
bieży wydawania ogólnej informacji radiolokacyjnej z kierunku południo­
wo-zachodniego. Dla wojak rakietowych Górnośląskiego Okręgu Przemysło­
wego /OOP/ potrzeby w zakresie rubieży wydawania ogólnej informacji 
radiolokacyjnej są zawarte w przedziale do 267 km, natomiast real­
ne możliwości WRT korpusu /dla 300 ̂  H ^1000 m/ w granicach 100 dow
133 km. Dla WR Wielkopolski potrzeby są takie jak dla OOP, a możliwoś- 
ol WRT w granicach 200 do 230 km.

6. Potrzeby wojsk rakietowych Wielkopolski w zakresie rubieży wydawania 
dokładnej informacji radiolokacyjnej są realizowana przez WRT korpusu 
OPK, natomiast dla wojsk rakietowych GOP realizowano są tylko częścio­
wo /rys.8/.
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7« Radiolokacyjny ayatam wykrywania 1 powiadamiania korpusu OPK na kia« 
runku poludniowo*zacbodniin nie zapewnia z tego kierunku wymaganej 
przez wojska rakietowe odległości włączenia RStfP i SNR /rubieiy nr 1 
i nr 2/« Dla zestawów rakietowych SA-7^M potrzeby w zakresie rubieży 
włączenia RSWP /rubieży nr 1/ są zawarte w przedziale 102 do 266 km, 
a dla zestawów rakietowych S-125M - w przedziale 131 do 3^9 km /dla 
warunkui 100^ Hc >^$1000 m, 720 >^70 ^  1A40 km/godz i wariantu włą­
czenia RSWP od sieci lub agregatów/. Możliwości informacyjne wojsk 
radiotechnicznych korpusu • jak w punkcie 3. Dla zestawu rakietowego 
SA«73M wojsk rakietowych GOP, w razie włączenia RSWP od sieci prze* 
myślowej, wymagana D^^  ̂a 102 do 158 km. Zatem przy włączaniu RSWP 
od sieci przemysłowej, WRT korpusu zabezpieczają częściowo potrzeby 
zestawów rakietowych SA-73M. Natomiast dla zestawu rakietowego S-125N,| 
niezależnie od sposobu włączenia RSWP /od sieci lub agregatów/, wojs­
ka radiotechniczne korpusu nie zapewniają potrzebnej rubieży włącze­
nia RSWP.
Dla zestawu rakietowego SA-73M WR Wielkopolski«niezależnie od spo­

sobu włączania RSWP, wojska radiotechniczne korpusu OPK w pełni za­
bezpieczają potrzeby tych zestawów /dla Vc ^1080 km/godz/. Natomiast 
dla zestawu S-125M tylko dla przypadku włączania RSWP od sieci prze­
mysłowej. Dla przypadku włączania RSWP od agrdgatów tylko dla warun­
ku Vc ^ 7 2 0  km/godz.

Zapewnienie wojskom rakietowym korpusu OPK na kierunku południo­
wo-zachodnim wymaganej informacji radiolokacyjnej na maksymalnych od­
ległościach rubieży włączenia SNR /rubieży nr 2/ przy Vo >  1440 km 
jest bardzo trudne, a dla małych wysokości wręcz niemożliwe.

8. Wymaganiom wojsk rakietowych korpusu OPK w zakresie rubieży stawiania 
zadań dywizjonom ogniowym /rubieży nr 3/w pełni mogą sprostać wojska 
radiotechniczne korpusu OPK /tabela 2/*

9» Prawdopodobieństwo wykrycia celów powietrznych przez stację naprowa­
dzania rakiet wskazywanych za pomocą siatki OP-61 lub wskaźnika RŁS 
jest dla zestawu rakietowego S-125M małe /od 0,166 do 0,711/ i nie 
odpowiada aktualnym wymaganiom i potrzebom /O,93/* Natomiast dla zes- 
stawu SA-73M prawdopodobieństwo wykrycia celów powietrznych przez 
SNR wskazanych za pomocą wskaźnika stacji radiolokacyjnej jest duże 
i zależnie od dokładności informacji radiolokacyjnej wynosi - 0,961 
do 0,972.Przy zmniejszeniu błędów ogniw nacelowania SNR n& cel, war-
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tość prawdopodobieństwa wykrycia celów powlet^^nych rośnie do 1,000,

10. Analiza moillwośol sprzętu radiolokacyjnego wojsk radlotechnloznych 
wskazuje na Istniejące nadal trudności związane z wykrywanlea 1 śle« 
dzenlem celów powietrznych wykonujących lot na małych 1 bardzo ma­
łych wysokościach na kierunku południowo-zachodnim,

11. Ugrupowanie bojowe wojsk radiotechnicznych korpusu OPK na kierunku 
południowo-zachodnim PRL wymaga ciągłego doskonalenia. Wojaka radio­
techniczne korpusu powinny zwiększyć głębokość pola radiolokacyjnego 
w kierunku południowo-zachodnim, a takie obnliyć wysokość jego dolnej 
granicy,

12. Systematyczne ulepszanie ŚNP nieprzyjaciela zmusza naa do ciągłego 
prowadzenia badań 1 prac nad doskonaleniem pola radiolokacyjnego na 
małych i bardzo małych wysokościach, zwiększaniem żywotności 1 od­
porności systemu radiolokacyjnego na zakłócenia oraz doskonaleniem 
dowodzenia i radiolokacyjnego zabezpieczenia działań bojowych aktyw­
nych środków OPK.

W kolejnym rozdziale autor przedstawia w postaci postulatów 
propozycje w zakresie doskonalenia zabezpieczenia radiolokacyjnego 
działań bojowych aktywnych środków walki korpusu OPK na kierunku po­
łudniowo-zachodnim PRL,
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k. PROPOZYCJE V ZAKRESIE ZWIEK>SZ£NIA WSKA^.NIKA PRZiilSTUZgNN iiij ¡¿.FlîKTY 
NOŚCI ZABEZPIECZENIA RADIOLOKACYJNEGO DZlALA.t̂  BQJO’̂ CH KORPUSUjpi^
NA KIERUNKU POŁUDNIOWO-ZACHODNIM PRL

Autor w rozdziale pierwszym wykazał na podstawie analizy rzeźby 
terenu rejonu obrony korpusu OPK, że na kierunku południowo-zachodnim 
PRL środki napadu powietrznego potencjalnego przeciwnika mają możli­
wość działania na małych, a nawet bardzo małych wysokościach* Siły po­
wietrzne potencjalnego przeciwnika, zdaniem autora, będą systematycz­
nie obniżać pułap dolnej granicy działań bojowych swego lotnictwa.Wy­
nika to z doświaaczeń uzyskanych podczas niedawnych wojen lokalnych 
oraz z informacji w "Komunikatach rozpoznawczych", które mówią o in­
tensywnym szkoleniu personelu latającego w zakresie wykonywania lotów 
na małych l bardzo małych wysokościach, a także o planowym i systema­
tycznym wyposażaniu samolotów lotnictwa taktycznego w aparaturę elek­
troniczną umożliwiającą loty na małych 1 brsrdzo małych wysokościach 
nawet w terenie o urozmaiconej rzeźbie terenu.

Analiza warunków działań bojowych wojsk radiotechnicznych, lot­
nictwa myśliwskiego i wojsk rakietowych korpusu OPK na kierunku połud­
niowo-zachodnim oraz potrzeb aktywnych środków walki tego korpusu w 
świetle możliwości wojsk radiotechnicznych korpusu OPK w zakresie za­
bezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych wykazała, że wojska ra­
diotechniczne korpusu OPK 2« względu na warunki terenowe, w których są 
rozwinięte, nie zawsze mogą dostarczyć-mlmo systematycznych prao 1 mody­
fikacji zarówno od strony technicznej, jak i taktycznej - lotnictwu 
myśliwskiemu l wojskom rakietowym korpusu wymaganej informacji rndlolo- 
kacyjnej o celach powietrznych działających na małych i bardzo małych 
wysokościach.

Brak informacji radiolokacyjnej o celach powietrznych na bardzo 
małych wysokościach oraz dolnym zakresie małych wysokości nie wynika 
z braku sprzętu radiolokacyjnego o odpowiednich parametrach, lecz 
przede wszystkim ze specyfiki rzeźby terenu tego kierunku oraz z fak­
tu, że nie zawsze jesteśmy w stanie sprostać w tym rejonie wymaganiom 
Instrukcyjnym dotyczącym pozycji rozwinięcia sprzętu radiolokacyjnego,.

Brak informacji radiolokacyjnej na małych i bardzo małych wysokoś­
ciach z kierunku południowo-zachodniego wynika również z faktu, że są- 
■lad na kierunku południowo-zachodnim ma również utrudnione warunki dzia«
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łań d U  swago systemu informacyjnego« W związku z powyższym ni klerun» 
ku tym istnieją uzasadnione trudności uzyskania z odpowiednich rubieży 
iaforoMicji radiolokacyjnej o środkach napadu powietrznego nieprzyjacie- 
1«; CO wykazano w rozdziale trzecim. Ta sytuacja powoduje, że efektyw­
ność wykorzystania możliwości bojowych aktywnych środków walki korpusu 
OPK na kierunku południowo-zachodnim nie osiągnęła swego górnego puła­
pu, mimo Intensywnych prac i modyfikacji prowadzonych przez dowództwo 
wojak OPK 1 korpusu. Zdaniem autora, intensywne potęgowanie możliwości 
bojowych Środków napadu powietrznego nieprzyjaciela zmusza nas do ciąg­
łego ZMiększania efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego działań 
bojowych lotnictwa myśliwskiego i wojsk rakietowych korpusu OPK na kie­
runku południowo-zachodnim PRL oraz do stałego doskonalenia ugrupowa­
nie bojowego wojsk radiotechnicznych korpusu OPK,

Spełnienie wymagań lotnictwa myśliwskiego 1 wojsk rakietowych kor­
pusu OPK w zakresie Informacji radiolokacyjnej na małych i bardzo ma­
łych wysokościach na kierunku południowo-zachodnim PRL jest Badaniem 
bardzo trudnym. Autor uważa jednak, że problem ten może być rozwiązany 
poprzez kompleksowe działanie zmierzające do zwiększenia skuteczności 
tebezpieozenie radiolokacyjnego działań bojowych oraz wskaźnika przes­
trzennej efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych. 
Rozdział ten stanowi podsumowanie całej pracy i przedstawiony jest w 
poetaoi propozycji i postulatów zmierzających do zwiększenia skutecz-. 
nośoi zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych aktywnych środ­
ków walki korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL,

^•1« Spoaoby zwiększenia wskaźnika przeatrzenne.1 efektywności zabezpie- 
ozenia radiolokacyjnego działań bojowych aktywnych środków walki 
korpusu OPK

Podozaa analizowania możliwości zabezpieczenia radiolokacyjnego 
działań bojowych lotniotwa myśliwskiego i wojsk rakietowych korpusu OPK 
aa kiarunktt południowo-sachodnim PRL autor posługiwał się wskaźnikiem 
przeatrsannaj afaktywnośoi zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojo* 
«poh określanym atosunkiamt

„ ®nlrl \  ^
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gdzlot
\lrl " odległość możliwej rubieży informacji radiolokacyjnej, 

jaką gwarantują wojska radiotechniczne korpusu OPK;

Dpiri - odległość potrzebnej rubieży informacji radiolokacyjnej 
dla aktywnych środków walki korpusu OPK,

Spełnienie warunku K ^  1 gwarantuje pełne zaspokojenie potrzeb lot­
nictwa myśliwskiego i wojsk rakietowych,jeśli chodzi o niezbędną infor­
mację radiolokacyjną.

Głębokość /zasięg/ informacji radiolokacyjnej jest jednym z głów­
nych czynników warunkującycn terminowe I zorganizowane podjęcie walki 
z nieprzyjacielem powietrznym na określonej rubieży oraz skuteczność 
tej walki*

Głębokość informacji radiolokacyjnej zależy głównie od możliwości 
technlczni'ch sprzętu radiolokacyjnego wprowadzanego w ugrupowanie bojo« 
we wojsk radiotechnicznych korpusu OPK.

Zdaniem autora, za najbardziej efektywne i możliwe do realizacji 
sposoby zwiększenia wskaźnika przestrzennej efektywności zabezpiecze­
nia radiolokacyjnego działań bojowych aktywnych środków walki korpusu 
OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL należałoby uznać:

1. Sprzężenie elektroniczne sąsiednich pododdziałów WRT CSRS l NRD z 
pododdziałami WRT PRL.

2. Doskonalenie ugrupowania bojowego wojsk radiotechnicznych korpusu 
OPK na kierunku południowo-zachodnim.

3. Posiadanie skrytego pola radiolokacyjnego.

A-. Stworzenie powietrznego systemu rozpoznania radiolokacyjnego.

5. Działania w dziedzinie technicznej zmierzające do zwiększenia zasię­
gu wykrywania urządzeń radiolokacyjnych.

A-.2, Doskonalenie ugrupowania bojowego wojsk radiotechnicznych korpusu 
OPK na kierunku południowo-zachodnim

W rozdziale trzecim autor wykazał, że ugrupowanie bojowe wojsk ra« 
diotechnioznych korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim na akiual« 
nya etapie nie w pełni zapewnia wykrywanie i olągłe śledzenie iŚNP nie­
przyjaciela działających na małych wysokościach z kierunku południowo- 
zachodniego,
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lltworr.onn w przeszłości ugt‘upowanle bojowo WRT korpusu OFK na tym 
kierunku ofipov#ladało zamiarowi obrony powietrznej kraju, zapewniało w 
pełni wykrywacie l ciągłe śledzenie ¿NP nieprzyjaciela l stwarzało dobre 
warunki zabezpieczenia rądiolokacyjnego działań bojowych aktywnych środ­
ków walki tego korpusu. Stworzone ugrupowanie bojowe uwzględniało roz-̂  
ciągłość przestrzenną pola, jego strukturę l wymagany zakres wysokości. 
Spełniony był także warunek, aby wysokość dolnej granicy pola była mniej- 
nzf, lab co najmniej równa możliwej minimalnej wysokości działania ¿NP 
nieprzyjaciela. Z kolei wiadomo jest, że wysokość dolnej granicy ciągłe-» 
go pola radiolokacyjnego zależy od rzeźby terenu, wysokości pozycji roz­
winięcia sprzętu radiolokacyjnego, składu, liczby l danych technicznych 
stacji radiolokacyjnych włączonych do tworzenia tego pola.

W miarę doskonalenia środków napadu powietrznego l bardzo gwałtow­
nego obniżania dolnej granicy jego działania, a także wzrostu prędkości 
na małych wysokościach oraz dość powolnego wzrostu możliwości bojowych 
sprzętu radiolokacyjnego okazało się, że pomimo systematycznego doskona­
lenia zarówno sprzętu radiolokacyjnego, jak l ugrupowania bojowego WRT 
korpusu OPK, możliwości bojowe aktywnych środków walki korpusu OPK nie 
mogą być w pełni wykorzystane na małych wysokościach ze względu na brak 
pełnej Informacji radiolokacyjnej.

W ostatnim dziesięcioleciu w zakresie modernizacji sprzętu radiolo­
kacyjnego WRT wojsk OPK zrobiono bardzo dużo. Uodporniono stacje radio­
lokacyjne na aktywne I pasywne zakłócenia, znacznie zwiększono mooo na­
dajników, w wyniku ozego wzrosły zasięgi wykrywania na średnich l dużych 
wysokościach. Ewidentnie wzrosła dokładność określania współrzędnych. 
Część stacji radiolokacyjnych uodporniono na działanie pocisków samona- 
prowadzającyoh. Natomiast w zakresie znacznego wzrostu zasięgu wykrywa­
nia na bardzo małych l małych wysokościach nla osiągnięto oczekiwanych 
rezultatów. Stąd też, ze względu na duże możliwości środków napadu po­
wietrznego nieprzyjaciela w zakresie wykonywania lotów na małych I bar­
dzo małych wysokościach okazuje się, że mamy niepełną Informację radiolo­
kacyjną, szczególnie na kierunku południowo-zachodnim. Braki te spotęgo­
wane są skomplikowaną rzeźbą terenu południowo-zachodnich obszarów Polski, 
znacznie obniżającą możliwości techniczne sprzętu wojsk radlotachnloznyoh 
korpusu OPK. Obecnie brak jest wyspecjalizowanych stacji radiolokacyjnych 
które gwarantowałyby duże odległości wykrywania l ciągłość śledzenia ce­
lów powietrznych działających na małych wysokościach. Stąd,zdaniem autora,
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w celu utworzenia ciągłego pole ra li»; lokacja,jnego od wysokości rzędu 100 
metrów należy zagęścić ugrupowani© bojowe wojsk radiotechnicznych korpu« 
su OPK, to znaczy wprowadzić w istniejące ugrupowanie bojowe WRT korpusu 
dodatkowe pododdziały wojsk radiotechnicznych lub stacje radlolokacyJne 
o wysokich systemach antenowych /RhS NAREW/ gwarantujących ciągłą strofę 
obserwacji na małych wysokościach i znacznie wydłużających pole radiolo*» 
kaoyjna w kierunku południowo-zachodnim PRL, Wprowadzone w ugrupowanie 
bojowe dodatkowe stacje radiolokacyjne /pododdziały/ należy umieszczać 
na wzniesieniach na granicy PRIMISRS, co zagwarantuje znaczny przyrost 
wskaźnika przestrzennej efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego 
działań bojowych aktywnych środków walki korpusu OPK, Tę konieczność de­
terminują ciągle zwiększające się możliwości środków napadu powietrzne­
go nieprzyjaciela w zakresie obniżania wysokości lotu oraz związane z 
tym zmiany w taktyce jego działania. Stąd, aby efektywność zabezpiecze­
nia radiolokacyjnego była całkowita 1 w pełni były wykorzystane możli­
wości bojowe lotnictwa myśliwskiego i wojsk rakietowych korpusu OPK na 
kierunku południowo-zachodnim, należy stworzyć na południowo-zachodnim 
obszarze Polski zwarte ugrupowanie bojowe wojsk radiotechnicznych kor­
pusu OPK,

Niezbędną ilość posterunków radiolokacyjnych gwarantującą ciągłe 
pole radiolokacyjne od wysokości 100 - 200 m można obliczyć na podsta­
wie wyrażenia!

n s /^f.1/
1.73

gdzie:
n - ilość posterunków radiolokacyjnych;
Ł - długość granicy na odcinku Zgorzelec-Cleszyn /400 km/;

— odległość wykrywania stacji radiolokacyjnej na założonej 
dolnej granicy ciągłego pola radiolokacyjnego.

Niezbędna ilość posterunków radiolokacyjnych dla zapewnienia ciąg­
łego pola radiolokacyjnego z dolną granicą 100 - 200 m,jeśli się wyko­
rzystuje w ugrupowaniu bojowym RLS NAREW wynosi!

Vioo/ *
400 5 RLP

Vl00/. ■’•75 • 50
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n/pQQ/'R a ^ RLP
1,73 . 65

J^śll »1q wykorzystuje RLS P-15 NLi

400
V'ioo/

/POD/

1,73 . 35

400Tl 1 !■ fllM -w — H
1,73 . 45

a 7 RLP

a 5 RLP

?c uwzględnieniu rsê .by terenu i realnych możliwości wyżej wymienlo* 
nych Btfioji radiolokacyjnych, niezbędna ilość posterunków radioloka* 
oyjnych, jeśH sio wykorzystuje RLS NAREW wynosi:

/ 100/ ^00 o DTDa 7 RLP

n u  RLS p.«li5 NLi

7?00/

7100/

1,73 . 45

400

a 5 RLP

3 9 RLP

*^/200/ “ 7 RLP
1,73 . 35

Z powyższych obliczeń wynika, że w przygranicznym pasie południc« 
vo«zachodnich obszarów Polski należałoby zwiększyć ilość posterunków 
radiolokacyjnych z pięciu do siedmiu lub dziewięciu, w zależności od 
tego, którą stację radiolokacyjną wprowadzi się w ugrupowanie bojowe.
Dla takiego wariantu odległości między sąBiednimi posterunkami radiolo« 
kacyjnymi byłyby zawarte w granicach 43 km. Obecnie odległości pomiędzy 
niektórymi RLP dochodzą do 100 km. Jeśli się jednak uwzględni realne we« 
runkl terenowe, to stwierdzamy, że nie wszędzie istnieją możliwości oraz 
potrzeba usytuowania posterunków rediolokacyjnyoh na wyliczonych odleg« 
lośoiach, Ka rys.1 przedstawiono wstępnie /schematycznie/ proponowaną 
modyfikację ugrupowania bojowego WRT korpusu OPK w pr^zygranicznym pasie 
południowo-zachodnich obszarów PRL /kolor czerwony - dodatkowe RLP/,
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Anallsa «ktualnegO'ugrupowania bojowego WRT korpusu OPK w pr»y- 
granioznym pasie na kierunku południowo-zachodnim PRL /rys.2/ w Świat- 
lA'‘przeprowadzonaj w rozdziale pierwszym analizy rzeźby terenu rejonu 
obrony korpusu, w której wskazano na bardzo duże prawdopodobieństwo 
działania z kierunku południowo-zachodniego ¿NP nieprzyjaciela na ma­
łych, a nawet bardzo małych wysokościach, szczególnie w rejonach: styk 
granicy państwowej NRD-CSRS i dalej w kierunku na Worek Turoszowski 
oras w pasie Bramy Morawskiej wykazała, te w tych rejonach głębokość 
poła radiolokacyjnego na wysokościach rzędu 100 - 300 m jest bardzo ma­
ła, zaś w pasie Bramy Morawskiej dla H^200 m w polu radiolokacyjnym są 
przerwy. Posterunek radiolokacyjny w rejonie Bolkowa, zdaniem autora, 
nie ma racji bytu. Jak widać z dyskretyzacji pasma górskiego Sudetów 
/rozdział I rys.5/# na którym zaznaczono miejscowość Bolków, RLP usytu­
owany jaat w odla‘głości około 30 km od tego pasma. Na kierunku południo« 
wym występują wzniesienia o bezwzględnej wysokości rzędu 1000 m, a na 
kierunku południowo-zachodnim - rzędu 1200 - 1600 m, przy bezwzględnej 
wysokości miejsca rozwinięcia posterunku radiolokacyjnego około 300 m.

Reasumująo naloty stwierdzić, te jeśli środki napadu powietrznego 
potsnojalnsgo przaoiwnika działają na małych wysokościach, to RLP w re- 
Jonia Bolkowa nie spełnia swego zadania. Spełnia je dopiero wtedy, gdy 
¿NP działają na wysokości rzędu 2000 m.

Posterunek radiolokacyjny w rejonie Kotliny Kłodzkiej rozwinięty 
jsst na bazia stacji radiolokacyjnaj zakresu decymetrowego. Pozycja 
rozwinięcia tego posterunku nie spełnia wymagań dla RLS zakresu dsoyms- 
trowego. Zgodnie z instrukcją '^Stacja radiolokacyjna wykrywania i napro« 
wadzenia P-13NH oz.11 - użytkowanie'* s.26 należy ją rozwijać w odległoś« 
Ol do 5 km od masywów leśnych przy kątach spadu terenu nie przekraczają­
cych 30 minut. Realnie pozycja jest w masywie leśnym, a kąt spadu tere­
nu jest rzędu stopni 1 dlatego nie uzyskano oczekiwanych rezultatów 
w zakresie wydłużania pola radiolokacyjnego na małych wysokościach. Po- 
syoja ta była jednak wybierana dla RLS zakresu centymetrowego, a rozwi­
nięcia na taj pozycji RLS P-13 NŁ było spowodowane, zdaniem autora, bra­
kiem wyspecjalizowanej stacji radiolokacyjnej zakresu centymetrowego 
prsesnaczoaej do wykrywania oelów niskolecącyoh.

V pasie Bramy Morawskiej odległość wzdłuż granicy państwowej pomię- 
dsy dwoma aąsiadniml posterunkami radiolokacyjnymi wynosi około 100 km.
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z rysunku 5 w rozdziale pierwszym wynika, że Jieren w rejonie Raci­
borza w kierunku południowo-zachodnim podnosi się od około 250 to do 
600 - 700 m, a nawet do ponad 1^00 m. Na tyra kierunku nie możemy zatem 
liczyć na pole radiolokacyjne na małych wysokościach. Na kierunku po­
łudniowym teren podnosi się znleznacznlo.

Reasumując należy stwierdzić, że pomirao dobrych warunków tereno­
wych na kierunku południowym dla m. Racibórz i na kierunku zachodnim 
dla ra. Wadowice istnieje luka w polu radiolokacyjnym na małych wysokoś­
ciach /dla 200 m/ na kierunku Bramy Morawskiej /rys,2/,

Aktualny stan posiadania pola radiolokacyjnego na małych wysokoś­
ciach w kierunku południowo-zachodnim pokazany jest linią ciągłą na 
rys,2.

W celu poprawy pola radiolokacyjnego na małych wysokościach na 
kierunku południowo-zachodnim autor proponuje zrealizować następujące 
propozycje:

1, Rozwinąć dodatkowy posterunek radiolokacyjny w rejonie Turoszów - Bo­
gatynia, to znaczy w odległości około 45 4̂ m od RLP w rejonie Pieńska, 
Posterunek rozwinąć na bazie wyspecjalizowanej stacji radiolokacyj­
nej NAREW, Da to w stosunku do obecnego stanu posiadania przyrost 
pola radiolokacyjnego na kierunku południowo-zachodnim dla H 300 m 
o około 70 km /rys,2/, Innym rozwiązaniem, raniej kosztownym,może być 
rozwijanie w tym rejonie RLS NAREW na sygnał ”DN0»* lub RLP w ramach 
rozwijania systemu skrytego pola radiolokacyjnego,

2, Posterunek radiolokacyjny z rejonu Bolkowa /rys.2/ przenieść w re­
jon ^Śnieżki /około 5 km w kierunku wschodnim od szczytu śnieżki/.
W rejonie tym jest wystarczająca płaszczyzna do rozwinięcia RLP,
Autor postuluje, aby w składzie rozwijanych tu stacji radiolokacyj­
nych znalazła się RLS NAREW. Ten ppsterunek zagwarentuje nieporów­
nywalny wzrost pola radiolokacyjnego na małych wysokościach w kie­
runku południowo-zachodnim w stosunku do stanu obecnego. Praktycz­
nie rzeoz biorąc, w rejonie tym ze względu na masyw górski Sudetów 
brak jest pola radiolokacyjnego na małych wysokościach.

3, Na pozycji RLP w rejonie Kotliny Kłodzkiej rozwinąć stację radiolo­
kacyjną zakresu centymetrowego typu NAREW.
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Dla sagwarantowania pola radiolokacyjnago na małych wysokościach w 
pasła Bramy Norawsklaj /rys.2/ należy, zdaniem autora, rozwinąć do­
datkowy RliP w rejonie około 30 km w kierunku północno-wschodnim od 
m. Cieszyn. Poprawi to - Jak widać na rys.2 - ciągłość pola radiolo­
kacyjnego na makych wysokościach oraz zwiększy Jego głębokość. Na 
rys.2 linią przerywaną pokazane Jest pole radiolokacyjne po v(prowa- 
dzenlu do wyposażenia Istniejącego ugrupowania bojowego wojsk radio­
technicznych dodatkowego sprzętu radiolokacyjnego. W opisywanym pa­
sie posterunki radiolokacyjne powinny być rozwinięte na bazie takich 
stacji radiolokacyjnych. Jak: P-15 NL, PRW-13i P-35 /37/ oraz RLS 
NAREW. Szczególnie przydatna w tym rejonie będzie RLS NAREW, którą 
charakteryzują bardzo dobre odległości wykrywania na małych wysokoś­
ciach /zał.3/.

Stacja ta rozwinięta na pozycji razem z RLS JAW0R-M2, dla której 
w pewnym sektorze kąty zakrycia będą dochodzić nawet do 6°, uzysku­
je w tym sektorze Jeszcze ujemne kąty zakrycia. Nierówności tereno­
we rzędu 23 m nie stwarzają dla RLS NAREW ograniczeń w postaci prze­
kroczenia dopuszczalnych kątów zakrycia.

Autor zdaje sobie sprawę, że uzyskanie dostatecznie dużego na­
sycenia sprzętem.radiolokacyjnym ugrupowania bojowego wojsk radio­
technicznych korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL Jest 
t wielu względów trudne. Potrzeby w tym zakresie mogą przekroczyć 
możliwości wojsk OPK. Dlatego też, podczas doskonalenia ugrupowania 
bojowego wojsk radiotechnicznych na tym kierunku należy się kierować 
w pierwszym rzędzie zasadą racjonalnego l ekonomicznego wykorzysta­
nia posiadanych sił l środków.

Biorąc pod uwagę względy ekonomiczne oraz fakt, że prawdopodo­
bieństwo działania środków napadu powietrznego nieprzyjaciela z kie­
runku południowo-zachodniego na wysokościach rzędu 100 - 200 m /a na­
wet 30 — 200 m/ Jest bardzo duże, autor uważa, że przedstawione pro­
pozycje są do przyjęcia.

Na rys.3 prsedstawlony Jest proponowany obieg informacji radio­
lokacyjnej po modyfikacji ugrupowania bojowego wojsk radiotechnloz- 
nyoh korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnia PRL. Zdaniem auto- 
rat ciągłą informację radiolokacyjną o celach nlskolscąoych a SD. brt 
k/ZieloneJ Oóry należałoby przekazywać Jednocześnla na SD BRT l PłSD 
do Poznania. Skróci to czas obiegu informacji radiolokacyjnej o ce-
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lach niskolecących z kierunku południowo-zachodniego o około 2 minuty, 
co zagwarantuje pełniejsze wykorzystanie możliwości bojowych lotnictwa 
myśliwskiego i wojsk rakietowych Wielkopolski, Informacja radiolokacyj­
na o celach niskolecących z krt k/2gorzelca powinna być przekazywana za­
równo na PłSD k/Zielonej Góry jak i na SD BRT,

Po rozwinięciu dodatkowego RLP /RLS/ w rejonie Turoszów-Bogatynia, 
informacja radiolokacyjna o celach niskolecących powinna być przekazy­
wana z tego RLP równolegle na PłSD k/Zlelonej Góry i na SD BRT, Infor­
macja radiolokacyjna o celach niskolecących z RLP /RLS/ k/Cłeszyna po­
winna być również przekazywana równolegle na PłSD k/Bytomla i na SD BRT,

Takie rozwiązanie problemu obiegu informacji radiolokacyjnej o ce­
lach niskolecących z najbardziej prawdopodobnych i możliwych pasów dzia-

l e g e n d a *. trakt przekazLjwania injbrmacji

^  dodatkowu trakt przekazqwonia 
informacji o celach niskotecqc^ch

Rys,3. Obieg informacji radiolokacyjnej po modyfikacji ugrupowania 
bojowego WRT w przygranicznym pasie południowo—zachodnich 
obszarów PRL
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łania ¿NT niepr zy jno le I'-? na [tniudnlowo-zaolio ínlrr pov»i ntrv.n.v»rj kiorm^V- 
operacyjnym skróci c7,aB ,l«J orispii o około 2 mtuuty« Dowódcr^ kc -̂puMU 

OPK uzyska wczennlwj ni«/.będną fio dowodyert ia w o Ĵ* kani kor{.unn i n •'Mrłr - 
cjv radiolokacyjną o calach nlrAolecdcynn z kierunku Braiijy Moraw>!J^j 
l Worka Turoszowoklogo, zaś dowódcy aktywnych śrcdków walki na i ł 
Poznań będą dysponować dodatkowym ozaoam niezbędnym it bucpo'rodniapc 
przygotowania się do wykonania zadań liu j... wyoii.

4.3, Sprzężenie olektronlcy.no ijsdnixjî jujdofidzia,̂ ^̂  ̂ 1
z pododdzlałami Vfi<T PKL

Czas, obok niezbędnej głębokości infornncjl rad lolokacyjnoj, Joyl 
Jednym z podstawowych wskaźników okreńla,vioycli triożllwoścl bojowe wojrv. 
radiotechnicznych w zakresie zabezjłletizenia radiolokadyjnogo dsialan 
bojowych aktywnych środków walki korpusu OPK. Ject on Jednoczeónio potU- 
stawowym warunkiem skutecznego działania lotnictwa myśliv/skiego i wojsk 
rakietowych korpusu OlK, gdyż umożliwia wprowadzenie do walki sił i śrnd 
ków korpusu OPK w określonym momenejo, Siąd też przedsięwzięcia mające 
na celu skrócenie czasu opóźnienia InTormacji radiolokacyjnej przycliO' 
dzącej zwłaszcza w ramach współdziałania zewnętrznego poGiadaJą .izrze«. 
gólne znaczenie.

Autor uważa, że wśród bardzo wielu przedsięwzięć zmierzających do 
zwiększania zasięgu inlormacjl radiolokacyjnej na klerunliu południowo«»» 
zachodnim M?L, a tym samym zwlęKozenia wartości wskaźnika przestrzen­
nej efektywności zabezpieczeniu radiolokacyjnego działań bojowych aktyw'-’ 
nych środków walki korpusu OPK może być sprzężenie elektroniczne nad*»» 
granicznych kompanii i batalionów radiotechnicznych Gzechosłov/acJ i 1 
NfiD z krt i brt Polski, Zdaniem autora, taka wymiana Informacji radio«« 
lokacyjnej /zarówno w systemie zautomatyzowanym, Jak 1 konwenc Jona I-« 
nym/ byłaby bardzo korzystna dla optymalnego wykorzystania potencjal­
nych możliwości bojowych lotnictwa myśliwskiego I wojsk rakietowych 
korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL, Celowe byłoby rów­
nież przekar.yWania informacji radiolokacyjnej za pomocą radiolinli 
UTL—4 w relacji nadgraniczna krt CSRS - nadgraniczna krt, PRL, szcze­
gólnie na kierunku Pramy Morawskiej i Worka Turoszowsklego, Rediolinia 
RTL-4 zgodnie z danymi taktyczno-techntezryml gwarantuje przekazywanif»
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1/Informacji radiololK.tuyjnej na odległość do 60 km ' , Autor nie przed» 
stawia tu jednoznacznych propozycji dotyczących miejsca rozwinięcia 
radlollnii RTWf, gdyż wymaga to dodatkowych badań, na podstawie któ» 
rych można będzie ustalić warunki ter<»nowG gwarantujące między Innymi 
bezpośrednią widzialność układów antenowych części nadawczej 1 odblor« 
ozej radlollnii. Ponadto problem ten powinien być rozpatrywany przy 
ostatecznym wyborze miejsca rozwinięcia dodatkowych RLP /RLS/ w pasie 
przygranicznym na kierunku południowo-zachodnich obszarów PRL.

Posiadanie dodatkowo takiej możliwości na kierunku Bramy Moraws­
kiej i Worka Turoszowskiego gwarantowałoby znaczne zwiększenie pola 
radiolokacyjnego na małych 1 bardzo małych wysokościach, a tym samym 
utrzymanie wskaźnika przestrzennej efektywności zabezpieczenia radlo'» 
lokacyjnego działań bojowych na małych wysokościach w granicach

1, W ostatecznym rozrachunku pozwoli to wojskom radiotechnicznym 
dostarczyć lotnictwu myśliwskiemu 1 wojskom rakietowym korpusu OPK 
niezbędną do działań Informację radiolokacyjną.

Rys,4, przedstawia propozycje sprzężenia zautomatyzowanych, nad­
granicznych pododdziałów WRT Polski, NRD i Czechosłowacji w relacji 
brt-brt lub krt-krt. Otrzymana w tej relacji informacja radiolokacyj­
na znacznie skróci czas opóźnienia informacji l ewidentnie zwiększy 
efektywność zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych lotnict­
wa myśliwskiego i wojsk rakietowych korpusu OPK na południowo-zachod­
nim operacyjno-powletrznym kierunku zagrożenia PRL przez środki napa­
du powietrznego nieprzyjaciela działające na małych I bardzo małych 
wysokościach.

1/ Urządzenie RTL-4, Opis techniczny. Tłumaczenie z języka czeskiego 
WOSR Jelenia Góra 1979r, s,5.
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Rys,4. Sprzężenie elektroniczne nadgranicz­
nych pododdziałów WRT OPK.
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Skryte pole radiolokacy.lne

Aby zapewnić trwałość obrony powietrznej i zagwarantować wysoką 
żywotność 1 odporność ugrupowania bojowego wojsk radiotechnicznych 
korpusu OPK na południowo-zachodnim operacyjno-powietrznym kierunku 
zagrożenia, WRT korpusu muszą posiadać skryte pole radiolokacyjne,Ko­
nieczność ta wynika między innymi z faktu znajdowania się rejonu obro­
ny togo korpusu w strefie taktycznego zaskoczenia, to znaczy w grani­
cach zasięgu taktycznego lotnictwa nieprzyjaciela« Ski'yte pole radio­
lokacyjne gwarantuje szybkie odtworzenie naruszonego ugrupowania bo­
jowego, zagęszczenie pola oraz odtworzenie strat I zabezpieczenie w 
zakresie radiolokacyjnym manewru wojsk rakietowych i lotnictwa myś­
liwskiego korpusu OPK. Szczególne znaczenie będzie miało wzmocnlenid 
w czasie działań bojowych przez skryte pole zasadniczego pola radio­
lokacyjnego na kierunku Bramy Morawskiej, Kotliny Kłodzkiej i Worka 
Turoszowskiego, gdzie prawdopodobieństwo działania środków napadu po­
wietrznego nieprzyjaciela na małych 1 bardzo małych wysokościach jest 
bardzo duże. Zagęszczenie zasadniczego pola radiolokacyjnego przez 
skryte pole w wymienionych pasach na południowo-zachodnim operacyjno- 
powietrznym kierunku zagrożenia podyktowane jest, zdaniem autora, dwo« 
ma czynnikami: ważnością rozpatrywanego kierunku operacyjnego oraz 
rzeźbą terenu różniącą zasadniczo ten kierunku od kierunków; zachodnie­
go, północno-zachodniego 1 północnego. Najistotniejszy wpływ na loka­
lizację RLP skrytego pola radiolokacyjnego wojsk radiotechnicznych kor-i'' 
pusu OPK na kierunku południowo-zachodnim mają takie czynniki, jakt 
rzeźba terenu, stan dróg komunikacyjnych, zaopatrzenie w wodę I energię 
elektryczną, system łączności państwowej i resortowej oraz stan sani­
tarno-epidemiologiczny proponowanego rejonu rozwinięcia RLP skrytego 
pola. Autor nie przeprowadzał analizy wyżej wymienionych czynników 
i nie zna perspektywicznych planów budowy optymalnego wariantu ugrupo­
wania bojowego, w tyra skrytego pola radiolokacyjnego. Dlatego też nie 
podaje jednoznacznych propozycji miejsc rozwinięcia RLP /RLS/ skrytego 
pola,lecz tylko propozycje wymagań, którym powinno ono odpowiadać.

Aby system skrytego pola radiolokacyjnego mógł spełnić swoje za­
danie, musi, zdaniem autora, sprostać następującym wymaganiom:

- powinien być zorganizowany już w okresie pokoju;
- rozwinięcie systemu powinno następować tylko w okresie pełnej goto­

wości bojowej na określony sygnał;
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- włącŁ«nl© poszczególnych skrytych posterunków radiolokacyjnych oraz 
zapasowych stanowisk dowodzenia do pracy bojowej powinno następować 
taki« na określony sygnał;

•• skryta pole radiolokacyjne należy organizować w pierwszej kolejności 
na kierunkach 1 w rejonach największego zagrożenia przez środki na-« 
padu powietrznego nieprzyjaciela /Brama Morawska, Kotlina Kłodzka, 
Worek Turoazownki/;

-> sprzęt przeznaczony do utworzenia skrytego pola radiolokacyjnego 
1 zapasowych stanowisk dowodzenia powinien być mobilny. Stacjo ra« 
diolokacyjns przeznaczone dla skrytego pola powinny pracować na in«-̂ 
nych częstotliwościach roboczych aniżeli RLS pracujące w systemie 
atacj onarnyra;

« posterunki radiolokacyjne skrytego pola szczebla batalionowego powinny 
być sukcesywnie rozbudowywane pod względem inżynieryjnym i przystoso«’ 
wano do utworzenia na ich bazie zapasowych PłSD;

» łączność przewodową 1 radiową dla potrzeb skrytego pola radiolokacyj»^ 
nego należy ograniczać do niezbędnego minimum;

•* każda pozycja skrytego pola radiolokacyjnego powinna mleć wykreśloną 
strefę wykrywania na małych wysokościach bez wykonywania oblotów /me-» 
todą zaproponowaną w rozprawie doktorskiej pułkownika Stanisława 
Pagacza^'^;

•• skryte pole radiolokacyjne nie może być organizowane w ramach mobili"* 
zacji;

♦ w okresie pokojowym w żadnym przypadku nie powinno się rozwijać pos­
terunków radiolokacyjnych /RLS/ na wybranych pozycjach dla skrytego 
pola.

Posterunki radiolokacyjne skrytego pola należałoby organizować 
w następujący sposóbt na kierunku prawdopodobn<^go zagrożenia powinno 
się utworzyć 1-2 skryta posterunki kompanijne w składzie HLS JAW0R-M2 
i NAREW podporządkowane skrytemu posterunkowi batalionowemu w składzie 
dwóch stacji radiolokacyjnych, przy ozym WRT korpusu OPK na kierunku 
południowo-zachodnim powinny mleć skryty posterunek batalionowy na 
kierunku Bramy Morawskiej oraz na kierunku Worka Turoszowsklego,a więc
Łf Określanie realnych stref wykrywania staoji radiolokacyjnych bez wy­

konywanie oblotu.
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na kierunku operacynajbard;: prH»dDpodoł)rs«igo zagro:i.enlQ przez
ŚNP nieprzyjaciela na małych wysioko-aciaoii,

Sprzęt do tworzenia skrytych knmpanijnych posterunków radioloka- 
cyjaych należy, zdaniem autora, przewidzieć w etacie 1 podporrurJirow’'“ 
dcy krt położonej najbliżej zagrożonego klerunkiu '^Wydzielanie sprzętu 
do tworzenia skrytych posterunków koropanijnych z etatowego sprzętu 
stałych posterunków położonych w głębi obrony OPK nie Jent wskazane ze 
względu na czynnik czasu oraz przewidywano straty. Natomiast sprzęt 
dla skrytych posterunków radiolokacyjnych PL:ozebla batalionowego jeut 
przewidziany etatowo /RLS P«̂ ł-0 i Jawor-^M2/. Posterunki radiolokacyjne 
skrytego pola powinno się rozwijać i włączać do pracy wyłączaie na syg­
nał z KOPK, po ogłoszeniu stanu pełnej gotowości bojowej*

Dla potrzeb kompanijnych skrytych posterunków radlolokacyJnycJ» na-« 
leży przewidzieć, zdaniem autora, po 1-.? łącza przewodowe oraz łączność 
radiową w sieci dowodzenia dowódcy brt„ Natomiast dla batalionowych 
posterunków skrytego pola. 1 - 2 łącza dla skrytych RLP, 1 - 2  łącza 
SD brygady, sieć radiową dowodzenia .RLP, kierunek meldowania o Bytimcji 
powietrznej do BRT oraz odpowiednią ilość radioodbiorników do nasłuchał 
kierunków meldowania z krt l sieci powiadamiania korpusu OPK,

ś-,5# Powietrzny system rozpoznania radiolokacyjnego

Źródłem informacji o celach nlaskolecących mogą być samoloty 1 he-
3/likoptery , na których montowane są stacje radiolokacyjne dalekiego wŷ  

krywanla* Wzrost wysokości umieszczania stacji radiolokacyjnej nie 
ko zwiększa strefę obserwacji na dużych i średnich wysokościach, ale 
także jednoznacznie zwiększa odległość wykrywania celów nisko!ecąoych.
Jak wiadomo, dla normalnej refrakcji zasięg do celu powietrznego, zwav

' kjny horyzontem radiolokacyjnym, wyniesie w przybliżeniu %

V » /  = •
/4,2/

gdzieś
— wysokość zawieszenia anteny /m/j
- wysokość lotu celu powietrznego /m/.

3/ N.J. Burows - "Małowyaotnaja radiolokacja". Moskwa 197/r.
V  J.Kroszczyński: Współczesne urządzenia radiolokacyjne WKlb,

Warszawa 197ór. s.20.
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A więc, Im wyBokość zawieszenia anteny stacji radiolokacyjnej 
jest większa, tyra większy jest aasięg wykrywania. Stąd kolejnyra,per« 
spektywicznyro przedsięwzięciem zmierzającym do zwiększenia wskaźnika 
przestrzennej efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego działań 
bojowych korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim, a tym samym 
zwiększenia efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bo­
jowych aktywnych środków walki kc^pusu, będzie, zdaniem autora, utwo­
rzenie na kierunku południowo-zachodnim PRL powietrznego systemu roz­
poznania radiolokacyjnego. W roli powietrznego systemu rozpoznania 
radiolokacyjnego mogłyby występować powietrzne dozory radiolokacyjne 
stosowane w Związku Radzieckim lub mógłby to być system podobny do 
amerykańskiego powietrznego systemu ostrzegania i kierowania AWACS.

Wprowadzenie do uzbrojenia wojsk OPK powietrznego systemu rozpo­
znania radiolokacyjnego zagwarantowałoby korpusowi OPK na kierunku 
południowo-zachodnim PRL ciągłość informacji radiolokacyjnej o ce­
lach nlskolecących na dalekich podejściach do granicy państwowej»
Zdaniem zachodnich specjalistów, za pomocą jednego samolotu dozoru ra­
diolokacyjnego można śledzić sytuację powietrzną w obszarze około 

2500000 km , co 50 razy przekracza możliwości naziemnej stacji radiolo«
5/kacyjnej

Mając do dyspozycji powietrzny system rozpoznania radiolokacyjne­
go można byłoby stosunkowo niedużymi siłami prowadzić bardzo skuteczna 
rozpoznanie i ciągłe śledzenie celów nieskolecących na dalekich podej­
ściach do południowo-zachodniej granicy PRL, a tym samym bardzo efek­
tywnie realizować zadania z zakresu zabezpieczenia radiolokacyjnego.

Prawdopodobne zasięgi wykrywania celów powietrznych przez stację 
radiolokacyjną umieszczoną na samolocie dozoru radiolokacyjnego w za­
leżności od wysokości lotu celu powietrznego i wysokości prowadzenia 
rozpoznania radiolokacyjnego zestawiono w tabeli 1. Dane wyliczono na 
podstawie wyrażenia /k,2/,

W tabeli 1 podane są prawdopodobne zasięgi. Stwierdzenie to jest 
słuszne, gdyż Ilościowa ocena wpływu refrakcji na zasięg wymagałaby 
dla każdego przypadku znajomości funkcji określającej zmiany współczyn- 
nika załamania fal w zależności od warunków panujących na danej wysokości, 
5/ N,J, Burow - Małowysotnaja radiolokacja, Moskwa 1977r* s.23.
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w praktycznej działalności wojî k radiotechnicznych OPK nisjed» 
nokrotnla spotykamy îę z niepożądanymi skutkami refrakcji, ta^ 
ną superrefrakcją, przy której zasi^^g stacji radlolokacy,1 nej nlekie« 
dy wielokrotnie przekracza zasięg w warunkach refrakcji normalnej. 
Możemy się również spotkać ze zjawiskiem przociv/nym do superrefrakcj l 
/refrakcja ujemna/, prowadzącym do znacznego zmniejszenia i’̂aHięgu 
stacji radiolokacyjnej.
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Powietrzny system rozpoznania radiolokacyjnego - jak wynika z 
analizy załącznika nr 5 i tabeli 1  ̂daje znaczny przyrost głębokości 
pola radiolokacyjnego, a tym samym zwiększa rubież informacji radiolo*« 
kacyjnej na kierunku południowo-zachodnim PRL,

Zdaniem autora, na samolotach powietrznego systemu rozpoznania 
radiolokacyjnego powinny być montowane stacje radiolokacyjne zakresu 
centymetrowego, pracujące na zasadzie zjawiska Dopplera, utnożlIwiająeo 
wykrywanie i prowadzenie celów niskolecących na tle zakłóceń od przed­
miotów miejscowych. Powinny to być stacje radiolokacyjne trójwymiarowe 
z elektronicznym przeszukiwaniem w płaszczyźnie pionowej 1 dookólnyra 
w płaszczyźnie azymutalnej.

Dysponując samolotami povrietrznego systemu rozpoznania radiolo­
kacyjnego, możemy w bardzo krótkim czasie stworzyć skuteczny system
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rozpoznania radiolokacyjnego środKów nap-̂ uju powi eirznago nieprzyjaciela 
na małych 1 bardzo małych wysokościach. Istnienie powietrznego systemu 
wykrywania na kierunku południowo-zachodnim idłb w istotny sposób rozwią­
załoby probiera zabezpieczenia radiolokacyjnego d/lałań bojowych lotnic­
twa myśliwskiego i wojsk rakietowych korpusu OPK na tym kierunku.

Utworzenie powietrznego systemu rozpoznania radiolokacyjnego jest, 
zdaniem autora, konieczne i podyktowane bezpieczeństwem naszych granic 
powietrznych i granic powietrznych Układu Warszawskiego. Wyłania się 
zatem pytanie: ile potrzeba samolotów dla prawidłowego funkcjonowania 
systemu rozpoznania radiolokacyjnego na kierunku południowo-zachodnim 
PRL ?

Zakładając wysokość rozpoznania powietrznego, wysokość lotu samolo­
tu powietrznego systemu wykrywania równą 200 m w stosunku do pasma górs­
kiego SUDETÓW, uzyskamy na tej wysokości głębokość informacji radioloka­
cyjnej /tabela 1/ równą « dla Hc = 100 m, D = 99 km; dla hs =: 1000 mwy KF
1 wysokości lotu środków napadu powietrznego nieprzyjaciela Hc = 100 m,
D , =171 km, a dla hs = 2000 m i Hc = 100 m D , = 225 kra. wykr wykr
Dla odcinka granicy wynoszącego około l̂OO km wystarczy zatem jeden samo­
lot dozoru radiolokacyjnego do prowadzenia efektywnego rozpoznania radio­
lokacyjnego.

Do ocenienia informacji radiolokacyjnej otrzymanej z powietrznego 
systemu rozpoznania radiolokacyjnego autor posłużył się wskaźnikiem prze­
strzennej efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych. 
Wskaźnik ten zgodnie z równaniem /3.2/ określany jest stosunkiem:

____ .K > ^  1 ,
pirl

gdzie:
D^iri - odległość możliwej rubieży informacji radiolokacyjnej uzys-

pirl

kanej z powietrznego systemu rozpoznania radiolokacyjnego;

— odległość potrzebnej rubieży informacji radiolokacyjnej dla 
aktywnych środków walki korpusu OPK,

Opierając się na wyrażeniu /3.2/, załącznikach A-, 5* 6, 8, 9* 10, 11, 
12, 13 oraz tabelach 3.1 ł ^.1 autor zestawił w tabeli 2 wartości licz­
bowe wskaźnika przestrzennej efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego
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działań bojowych aktywnych środków walki korpusu Oih i-a kleru.tku : . 

łudniowo-^zachodnlrn PRL.

Zestawienie to daje odpowiedź na pytanie, w jakim zakresie zabez«». 
pieczenie radiolokacyjne działań bojowych aktywnych środków walki kor­
pusu OPK uległo poprawie w stosunku do aktualnego stanu.

Jak widać z tabeli 2, wartości liczbowe wskaźnika przestrzennej 
efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych dla 
bieży dokładnej informacji radiolokacyjnej lotnictwa myśliwskiego kor­
pusu OPK, rubieży ogólnej 1 dokładnej informacji radiolokacyjnej dla 
wojsk rakietowych korpusu oraz rubieży nr 1 1 nr 2 są znacznie większe 
od jedności w całym przedziale małych wysokości. Natomiast wartość 
liczbowa wskaźnika przestrzennej efektywności zabezpieczenia radioloka­
cyjnego dla rubieży ogólnej informacji radiolokacyjnej dla potrzeb LM 
korpwsu OPK jest mniejsza od jedności /pozycja 1/, Przyjmując do obli­
czeń wartości liczbowej wskaźnika przestrzennej efektywności zabezpie­
czenia radiolokacyjnego działań bojowych aktywnych środków walki korpu­
su OPK wysokość prowadzenia rozpoznania radiolokacyjnego równą h =2000m6
/zamiast przyjętej do zestawienia tabeli 2 h r 1000 ra/, otrzymamy war-O
tość tego wskaźnika większą i znacznie większą od jedności dla wszyst­
kich rubieży.

Reasumując możemy stwierdzić, że wykorzystując powietrzny system 
rozpoznania radiolokacyjnego do zabezpieczenia radiolokacyjnego działań 
bojowych aktywnych środków walki korpusu OPK na kierunku południowo-za­
chodnim PRL na małych wysokościach, system informacyjny tego korpusu 
w pełni %rykona postawione przed nim zadanie w zakresie zabezpieczenia 
radiol^okacyjnego działań bojowych LM i WR korpusu OPK,

Zdaniem autora, sprzęt przyszłościowych powietrznych dozorów ra­
diolokacyjnych powinien być montowany na ruchomych platformach, które 
w porównaniu z samolotami będą mieć szereg zalet, a między innymi!

- będą ekonomiczniejsze w zakresie zużycia paliwa i mogą dość długo 
znajdować się z dala od baz zaopatrzenia;

- umożliwią prowadzenie rozpoznania radiolokacyjnego z jednego ściśle 
określonego miejsca, dzięki czemu znacznie zwiększy się dokładność 
określania współrzędnych w porównaniu z samolotowymi dozorami radio­
lokacyjnymi, co - jak wykazał autor w rozdziale trzecim - ma bardzo
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istotne znaczenie dla zabezpieczenia radiolokacyjnego naprowadzania 
lotnictwa myśliwskiego i wskazywania celów powietrznych dywizjonom 
ogniowym wojsk rakietowych;

- mogą podnosić stacje radiolokacyjne z antenami większych rozmiarów, 
gwarantującymi dużą odległość wykrywania.

^•6, Techniczne możliwości zwiększenia zasięgu urządzeń radiolokacyj­
nych

Autor podaje poniżej sposoby, które w niedalekiej przyszłości
powinny doprowadzić do zwiększenia zasięgu urządzeń radiolokacyjnych.
Warto w tym miejscu przypomnieć podstawowe równanie zasięgu radarowa»

6/go, które można napisać w postaci^t

max
prog

6  sk ~ sk /^.3/

gdzie: D - maksymalny wolnoprzestrzenny zasięg stacji radiolokacyj- max
nej;

P » moc urządzenia nadawczego;
P » czułość układu odbiorczego;próg °
G » zysk kierunkowy anteny;
^sk * powierzchnia skuteczna odbijającego celu powietrznego;
£ «. potencjał energetyczny stacji radiolokacyjnej;
A  » długość fali roboczej,

Z ogólnej analizy podstawowego równania radiolokacji /A-,3/ wyni» 
ka, że na zasięg stacji radiolokacyjnej możemy mieć wpływ poprzez zmia« 
nę takich jej parametrów, jak: moc urządzenia nadawczego, zysk klerunko» 
wy układu antenowego, powierzohnia skuteczna celu oraz czułość układu 
odbiorczego, występująca w równaniu A , 3/ pod postacią tak zwanej mocy 
progowej /Ppjog/.

Natomiast ze szczegółowej analizy równania A , 3/ wynikają następu» 
jąoa ttogólulenla. Wzrost mocy promieniowanej przez urządzenie nadawcze 
stacji radiolokacyjnej powoduje nieznaczny wzrost zasięgu. Na przykład 
dwukrotne zwiększenie zasięgu wymaga aż szesnastokrotnego zwiększenia

6/ J,Kroszozyóski: Współczesne urządzenia radiolokacyjna WKiŁ. Warsza» 
va 19?6r,
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mocy urządzenia nadawczego stacji radiolokacyjnej. Zasięg mało zależy 
również od czułości urządzenia odbiorczego stacji radiolokacyjnej. Zwię* 
kszenie czułości urządzenia odbiorczego /zmniejszenie Ppj,pg/ P^^ciąga za 
sobą taki sam skutek, jak odpowiedni wzrost mocy i^romleniowanej /P/,R6w« 
niet stosunkowo mało wpływa na zasięg zmiana skutecznej powierzchni ce­
lu, w wyniku czego różnice w zasięgu w odniesieniu do celów znacznie 
różniących się swoją powierzchnią skuteczną mogą być niewielkie.
Zasięg stacji radiolokacyjnej w dużym stopniu zależy od właściwości kie­
runkowych anteny /Q/. Tak na przykład dla dwukrotnego zwiększenia zasię­
gu, przy niezmienionych pozostałych parametrach równania /4.3/, zysk 
kierunkowy anteny /Q/ należy zwiększyć tylko cztery razy.

Reasumując należy stwierdzić, że zwiększenie zasięgu stacji radio­
lokacyjnej jest możliwe poprzez wzrost potencjału energetycznego stacji 
/£/ zgodnie z równaniem /4.3/. Należy jednak pamiętać, że nie jest to 
łatwe, bo jak wcześniej zaznaczyłem, aby zwiększyć zasięg stacji radio­
lokacyjnej n-krotnie, należy jeden z parametrów potencjału energetyczne-

ągo /E/ stacji radiolokacyjnej zwiększyć n razy. Jednak istnieją możli­
wości dalszego zwiększenia zasięgu stacji radiolokacyjnej poprzez popra­
wę jej parametrów technicznych. Stopniowo przechodzi się na budowę urzą­
dzeń nadawczych mających lampy o znacznie większych mocach jak kllstro- 
ny mocy, lampy z falą bieżącą ozy amplitrony. Już obecnie moce osiągane 
dzięki tym lampom wynoszą około 30 MW w impulsie. Zdaniem autora,można 
by osiągnąć znaczny postęp w tej dziedzinie poprzez równoległe łączenie 
wielu lamp generacyjnych.

Innym sposobem zwiększenia zasięgu stacji radiolokacyjnej może być 
podniesienie czułości jej kanału odbiorczego poprzez stosowanie wzmac­
niaczy parametrycznych i molekularnych. Przykładem tego typu rozwiąza­
nia może być na obecnym etapie rozwoju polskiej radiolokacji stacja ra­
diolokacyjna produkcji krajowej JAW0R-M2,

Istnieje na pewno możliwość zwiększenia zasięgu stacji radiolokacyj­
nej poprzez konstrukcję anten o dużym zysku kierunkowym. Wiąże się to oo 
prawda z dużymi rozmiarami anten, ale dzięki współczesnej technice jest. 
to problem, zdaniem autora, do rozwiązania.

Zasięg staojl radiolokacyjnej podczas wykrywania celów wykbnują-
7/oyoh lot na małych wysokościach można opisać następującym równaniem ' t 

7/ Kamil Kokot, Podstawy radiolokacji cz,2. WAT.Warszawa 1968r, s.115*
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4 ^
8 PG

max A . V
próg.

Z analizy równania /^.4/ wynika, że moc sygnałów odbieranych ^  
celów na małych wysokościach jest odwrotnie proporcjonalna do odlag» 
łości w potędze ósmej. Takie więc parametry, jak moo urządzania nadaw«* 
czego, czułość układu odbiorczego, powierzchnia skuteczna celu 1 zysk 
kierunkowy anteny, w znikomym stopniu wpływają na zasięg stacji radio« 
lokacyjnej na małych wysokościach, I tak, dla dwukrotnego zwiększenia 
zasięgu wykrywania, moc urządzenia nadawczego przy pozostałych niez« 
mienionych parametrach należałoby zwiększyć aż 25>6 razy. Łatwo nato<*> 
miast zauważyć, że zasięg o wiele silniej zależy od wysokości położę« 
nia układu antenowego /h / i celu powietrznego /H /. Im mniejsza wyso« 
kość lotu celu powietrznego, tym trudniej go wykryć. Znajomość tego 
związku ma duże znaczenie praktyczne,

Z powyższego wypływa wniosek, że istnieje pilna potrzeba posiada« 
nia wyspecjalizowanych stacji radiolokacyjnych przeznaczonych do wy« 
krywania i śledzenia celów nieskolecących i że powinny to być stacje 
trójwymiarowe.
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5. Z A K O Ń C Z E N I E

W niniejszej rozprawie doktorskiej autor rozpatrzył podstawowe 
problemy związane z zabezpieczeniem radiolokacyjnym działań bojowych 
lotnictwa myśliwskiego i wojsk rakietowych korpusu OPK na kierunku 
południowo-zachodnim PRL. Zabezpieczenie radiolokacyjne działań bojo­
wych aktywnych środków walki korpusu OPK na kierunku południowo-zachod­
nim nie należy do problemów łatwych. Trudności wynikają nie tylko ze 
specyfiki rzeźby terenu tego kierunku, która powoduje, że lotnictwo 
myśliwskie i wojska rakietowe korpusu OPK nie mogą otrzymywać pełnej 
informacji radiolokacyjnej o celach powietrznych na małych i bardzo 
małych wysokościach z własnych źródeł informacji korpusu OPK, ale tak­
że z niepełności tej informacji w ramach współdziałania zewnętrznego.

Forma rzeźby terenu tego kierunku uniemożliwia wykorzystanie po­
tencjalnych możliwości bojowych sprzętu radiolokacyjnego wojsk radio­
technicznych korpusu OPK, Jeśli więc możliwości informacyjne WRT kor­
pusu OPK są ograniczone, to również są ograniczone możliwości pełne­
go wykorzystania aktywnych środków walki korpusu, uzależnione z kolei 
od możliwości informacyjnych WRT korpusu OPK.

Autor dokonał analizy rejonu obrony korpusu OPK na kierunku po­
łudniowo-zachodnim z punktu widzenia możliwości jego pokonania na ma­
łych 1 bardzo małych wysokościach przez środki napadu powietrznego 
nieprzyjaciela oraz możliwości WRT korpusu w zakresie zabezpieczenia 
radiolokacyjnego działań bojowych LM i WR korpusu OPK na tym kierunku. 
Analizie poddano południowo-zachodnie obszary rejonu obrony korpusu, 
a więc rejon mający bardzo duży wpływ na kształtowanie charakterysty­
ki promieniowania na małych i bardzo małych wysokościach dla stacji 
radiolokacyjnych zakresu metrowego, decymetrowego i centymetrowego,
0 kształcie charakterystyki promieniowania stacji radiolokacyjnych za­
kresu metrowego i decymetrowogo na małych i bardzo małych wysokościach 
decydują zarówno forma rzeźby terenu, jak i kąty zakrycia, natomiast 
stacji radiolokacyjnyoh zakresu centymetrowego - tylko kąty zakrycia.

Aby jednoznacznie określić prawdopodobne kierunki pokonania 
obrony powietrznej korpusu OPK z kierunku południowo-zachodniego, au­
tor dokonał dyskretyzacji pasma górskiego Sudety /Las Czeski - Szumawa/ 
00 10 km na całej jego szerokości oraz wykonał przekroje pionowe. Dało 
to, zdaniem autora, rzeczywisty obraz pionowej rzeźby terenu tego rejo­
nu.
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Anallxa ta umożliwiła autorowi jadnoznaczne określania prawdopo«» 
dobDC/ch kierunków pokonywania obrony powietrznej na kierunku poludnlo« 
wo«*zachodnim przez środki napadu powietrznego nieprzyjaciela na małych 
1 bardzo małych wysokościach oraz udowodnienie tezy, że lot na bardzo 
małych wysokościach na pozostałych kierunkach Jest mało prawdopodobny. 
Kierunkami tymi sąs przygraniczny pas terytorium Czechosłowacji na 
styku granicy państwowej NRD-CSfiS w kierunku na Worek Turoszowski oraz 
Brama Morawska w kierunku na Górnośląski Okręg Przemysłowy.

Analiza fizycznogeografIczna rejonu obrony korpusu OPK na kierun­
ku południowo-zachodnim była podstawą do oceny zagrożebia rejonu obro­
ny korpusu przez środki napadu powietrznego nieprzyjaciela z kierunku 
południowo-zachodniego. W pracy wykazano, że dla tej części terytorium 
PRL potencjalnym przeciwnikiem są siły powietrzne państw NATO skupione 
w 4 PTSP,

Znająo realia terenu rejonu obrony korpusu OPK autor przeprowa­
dził analizę aktualnych możliwości wojsk radiotechnicznych korpusu w 
zakresie zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych LM i WR korpu­
su OPK na kierunku południowo-zachodnim. Analiza ta wykazała, że przy 
aktualnym ugrupowaniu bojowym WRT korpusu OPK i zachowaniu status quo 
wojsk rakietowych i lotnictwa myśliwskiego korpusu, możliwości bojowe 
aktywnych środków walki korpusu OPK nie mogą być w pełni wykorzystane 
ze względu na brak informacji radiolokacyjnej o celach działających na 
małych i bardzo małych wysokościach oraz JeJ Jakość.

Wskaźnik przestrzennej efektywności zabezpieczenia radiolokacyjne­
go działań bojowych aktywnych środków walki korpusu OPK, przy pomocy któ­
rego autor oceniał możliwości bojowe wojsk radiotechnicznych korpusu OPK, 
okazał się prawie w całym przedziale bardzo małych 1 małych wysokości du­
żo mniejszy od Jedności. A Jeśli tak, to efektywności zabezpieczenia ra­
diolokacyjnego lotnictwa myśliwskiego 1 wojsk rakietowych korpusu OPK na 
klelrunku południowo-zachodnim PRL będzie mała i nie będą wykorzystane po­
tencjalne możliwości bojowe tych rodzajów wojsk korpusu OPK. V związku z 
powyższym autor postuluje dokonanie sprzężenia elektronicznego sąsiednioh 
pododdziałów wojsk radiotechnicznych CSRS i NRD z pododdziałami WRT PRL, 
aagęszczenia ugrupowania bojowego WRT korpusu OPK w przygranicznym pasia 
południowo-zaohodnloh obszarów Polski, zorganizowania syatemu skrytego po­
la radiolokaoyjnego oraz stworzenia powietrznego systemu rozpoznania radio­
lokacyjnego.
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Realizacja chociażby/ jednego z wyżej wymienionych postulatów stwo­
rzy, zdaniem autora, możliwości racjonalnego zabezpieczenia radioloka­
cyjnego działań bojowych LM i WR korpusu OPK kierunku południowo-zachod­
niego.

Złożoność problematyki zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bo­
jowych aktywnych środków walki korpusu OPK na kierunku południowo-zachod­
nim PRL, zwłaszcza w świetle perspektywicznego rozwoju JŚNP potencjalnego 
przeciwnika, a ponadto ograniczone możliwości warsztatu badawczego auto­
ra spowodowały, że nie zawsze w sposób wyczerpujący ujęto i przedstawio­
no zagadnienia związane z tematem rozprawy doktorskiej. Mimo to autor 
sądzi, że niniejsza rozprawa stanowi krok naprzód w ustaleniu stanu fak­
tycznego jakości zabezpieczenia radiolokacyjnego działań bojowych LM 
i WR korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim PRL i określenie kie­
runków dalszych baaań i prac w zakresie doskonalenia zabezpieczenia ra­
diolokacyjnego aktywnych środków walki OPK. Autor niniejszej rozprawy 
byłby bardzo usatysfakcjonowany, gdyby wniósł choćby skromny wkład w 
kompleksowe rozwiązanie problemu Zabezpieczenia radiolokacyjnego dzia­
łań bojowych LM 1 WR OPK.

136







138



i

139



&

§.

J

to

§



g

1̂ 1



1̂ 2



H -!»í

1̂ 3



2AKAC2N1K 3

PRAWDOPODOBNE PROFILE LOTU ŚN P  
NA KIERUNKU POŁUDNIOW O-ZACHO­

DNIM PRLMLm]

PFN- CSRS 
-------------profTwert działania

--T.100 f 300 m

^ ^ - P R L

ci,

M
D[kml

J
a) Na kierunku Bramu Morawskiej oraz w przugranicznun 

pasie NRD - CSRS/wziihjz doliriL| rzeki Ohrza/.



s

a

804
U
S

-05
O

04

05Cd05M

â

W 9
I  I»-I to

ÎL
•M *
■â eu «I

<0

145





t? 5M ^ o

147



Załącznik 5

CHARAKTERYSTYKA WOJSK RADIOTECHNICZNYCH /WRT/ OHAZ MOŻLIWOŚCI BOJOWE 
SPRZĘTU RADIOLOKACYJNEGO BĘDĄCEGO V UZBROJENIU WRT KORPUSU OPK NA KIE«> 
RUNKU PQŁUDNIOWO«.ZACHQDNlM

Podstawowym źródłem informacji o bielącej sytuacji powietrznej, 
wykorzystywanej do kierowania działaniami bojowymi wojsk korpusu OPK są 
wojska radiotechniczne.

Działania bojowe sił powietrznych nieprzyjaciela w ewentualnym kon« 
flikcie zbrojnym,zdaniem autora,będą się charakteryzować dutą gwałtow­
nością, dużym natężeniem oraz szerokim stosowaniem manewru wysokością, 
kursem 1 prędkością, W takiej sytuacji, bieżąca i wiarygodna Informac­
ja o nieprzyjacielu powietrznym będzie szczególnie ważna i niezbędna do 
sprawnego dowodzenia wojskami korpusu OPK - do wykonania zadań przez WR 
1 LM korpusu OPK,

Wymienione wyżej czynniki określają przeznaczenie zadania oraz 
miejsce wojsk radiotechnicznych w systemie OPK, Wojska radiotechniczne 
to rozpoznawcze—informacyjny rodzaj wojsk, którego podstawowym zadanie» 
jest zabezpieczenie radiolokacyjne działań bojowych wojsk OPK,

Aktualnie w uzbrojeniu WRT korpusu OPK znajdują się następujące 
typy odległościomierzy i wysokościomierzy radiolokacyjnych:

a/ odległościomierze radiolokacyjne: zakresu metrowego - P-12, P-14,
P-18; zakresu decymetrowego - P-15* JAWOR-M, JAW0R-M2; centymetrowe­
go - K-66, P-AO, P-35, P-37* NAREW,

b/ wysokościomierze radiolokacyjnet PRW-9, PRW-16, PRW-11, PRW-13» NIDA, 
BOGOTA-M,

Możliwości bojowe wymienionego sprzętu radiolokacyjnego przedsta­
wione są w tabelach 1,2 i 3. Z tabeli 1 załącznik» 3 widać, że.wymie­
nione stacje radiolokacyjne gwarantują wystarczającą dokładność okreś­
lania współrzędnych w odległości, azymucie i wysokości, W zależności od 
typu RLS, dokładność określania odległości /6^ / waha się w granioaoh 
od 300 do 2000 m, azymutu /6^ / - od 30^do 2°, wysokości /6>̂  / - od 100 
do 1000 m. Moce nadajników jakimi dysponują RLS zawai^te są w granicach 
od 0,7 do 2 X 2,3 MW /JAW0R-M2/, Zdecydowana większość sprzętu radiolo­
kacyjnego posiada bardzo krótki czas zwijania i rozwijania - od 3« 10
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I 15 minut do 5 godz. dla RLS P-57. Wszystkie stacje radiolokacyjne są 
wyposażone w układy przeciwzakłóceniowe zapewniające eliminację zakłó­
ceń aktywnych i pasywnych /tabelą 3/. Nowo wprowadzane RLS /K-66,P-37/ 
posiadają układy zabezpieczające je przed rakietami samonaprowadzają- 
cyml. Ponadto stacje radiolokacyjne typu JAW0R-M2, NIDA i P-A-0 są sta­
cjami dwukanałowymi pracującymi z rozstawem częstotliwości w systemie 
diversity, co czyni jo bardzo odpornymi na zakłócenia aktywne.

Sprzęt radiolokacyjny WRT korpusu OPK zapewnia górny pułap wykry­
wania obiektów powietrznych o powierzchni skutecznej 6* = 1 do 54km 
/tabela 2/, W przypadku wysokościoraierzy radiolokacyjnych pułap ten wy­
nosi 85 km. Zasięgi wykrywania na poszczególnych wysokościach zawarte 
są w granicach od A-3 km dla wysokości lotu 50 m /RLS NAREW/ i 4̂ 0-50 km 
dla wysokości lotu 100 m do 320 - 450 km dla wysokości lotu 30000 m 
/K-66, P-1V.

Z danych zawartych w tabeli 2 wynika, że sprzęt radiolokacyjny 
WRT korpusu OPK ma możliwość wykrywania i śledzenia obiektów powietrz­
nych lecących na małych wysokościach /100 - 1000 m/ z odległości 70 do 
120 km, na średnich wysokościach /1000 - 5000 m/ z odległości 120 do 
200 km, na dużych wysokościach /5000 - 12000 m/ z odległości 200 do 
280 - 300 km. Dla wysokości lotu celu powietrznego poniżej 100 m, to 
jest dla bardzo małych wysokości, ze względu na rzeźbę terenu rejonu 
obrony korpusu OPK kierunku południowo-zachodniego /teren pagórkowaty 
i górzysty/, możliwości wykrywania i śledzenia tych obiektów przez WRT 
korpusu OPK są bardzo istotnie ograniczone, Z danych tabeli 2 widać,że 
jedynie dwie stacje radiolokacyjne, to jest NAREW l PRW-13 /pracująca 
w rodzaju pracy”OBSERWACJA OKRĘŻNA'/przy rozwinięciu ich w terenie rów­
ninnym mają możliwość wykrycia obiektu powietrznego leoąoego na wyso­
kości 50 m na odległości odpowiednio 43 i 32 km,

Z zobrazowań ekranów wskaźników typu P przedstawionych na rys.1,2
i

i 3 odpowiednio dla RLS zakresu centymetrowego, decymetrowego i metro­
wego, rozwiniętych w rejonie obrony korpusu OPK na kierunku południo­
wo-zachodnim widać, że istnienie dużych kątów zakrycia w strefie bliż­
szej i dalszej daje bardzo duże rozjaśnienia ekranów wskaźników^co po­
ważnie utrudnia wykrywanie i śledzenie obiektów powietrznych. Tę sytu- 
eoję poprawia wprawdzie włączanie układów tłumienia ech stałych /TES/, 
lecz zasięg wykrywania RLS maleje o 20^«
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Ry«*3* Zobrazowanie na ekranie wskaźnika typu ”P” 
RLS zakresu metrowego /teren górzysty/
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Zal4ćznlji Śi

Di.nTf.» uYn.wtWTA OOOLWEJ IMFOHMACJI aAUtOLOlCACKJMeJ «OJSJO, SADlOTECilMICZJĘ
DLA MOJSK RAKIETOHTiCH NA MAŁYCH WYSOKOŚCIACH /Pp^trl^

U W > g il 1* opracowano na podstawie wyrażenia)

“ o g i n  “  ®ds *  ' 'c  '  ^ ‘ o l  *  *pd *  *g o t/

2, Dane dla na podstawie tabeli - czasy składowa cyklu strzelania.
3. Dane dla D. na podstawie tabeli - odległości do dalszej granloy strefy startu rakiety.'Q8
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Za^ąozniH 10

RUBIEŻ WlACZfiHIA RAD1QLQKACVJMEJ £fACJI tfSTEPHHlGO POSZUKIWANIA. 
DLA P-12 PLA ZESTAWU RAKIETOWEGO SA--75M

U y • g li 1« brak danych odnośni« odległości wykreowania RSWP.

2, Wartości  ̂zestawiono dla od 200 m/eek do oiaksymalnej prędkości celu powietrznego
do którego motna strzelać przy pomocy zestawu rakietowego SA<»7̂ M.

3« Załącznik wykonano na podstawie wzoru /3*13/.
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Załącznik 11

RUBIEŻ włączenia RADlOLOKA :V .vI‘ACNI WST£RlljlüO_ff SZU KIWANIA,JAWOR-M DLA ZESTAWU RAKIETOWEGO S-U25M
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U w a g i »  1. Załącznik wykonano na podstawi'’ wzox'u /3.13/.
? Wartości D zestawiono dla V od 200 m/oek uo miiksymai uej prędkości celu powietrznego, do którego

można strzelać przy pomocy zastawu rnkletowego S-125M.

197





Zfliącznik *13

KUBIEŻ WŁACZEHIA STACJI NAPUOWAUZANIA RAKIF.T /SNR/ DLA ZaSTAWU 
RAKIET0.‘/EG0 SA-7:>M
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Załącznik 14

CHARAKTERYSTYKA LOTNICTWA MYŚLIWSKIEGO ORAZ MOŻLIWOŚCI BOJOWE SAM^t/w Au 
BĘDĄCYCH W UZBROJENIU LM KORPUSU OPK

Lotnictwo myśllwskla ze względu na swoje walory manewrowa w powŁa» 
trzu oraz duiy zasięg oddziaływania Jest obok wojsk rakietowych najbar«» 
dziej skuteczną siłą ogniową obrony powietrznej kraju.
Mota ono prowadzić aktywne działania bojowe na całym osłanianym obaz«» 
rzo 1 na dużą głębokość. Zasadniczym Jego przeznaczeniem Jest zwalcza« 
nie w powietrzu środków napadu powietrznego nieprzyjaciela w ramach aya« 
temu OPK, niezależnie od warunków atmosferycznych 1 pory doby. Ponadto 
może ono dzięki silnemu uzbrojeniu, skutecznie zwalczać obiekty nazian« 
ne oraz prowadzić rozpoznanie powietrzne.

Zgodnie z podanym wyżej przeznaczeniem, lotnictwo myśllwskla kor« 
pusu OPK wykonuje następujące zadania bojowej

• osłania szczególnie ważno ośrodki 1 obiekty polityczne, gospodarcze, 
wojskowe i komunikacyjne znajdujące się w rejonie obrony korpusu OPKj

• osłania wojska operacyjno przegrupowujące się na zewnętrzny front wal« 
kl przez rejon obrony korpusu OPK;

« podejmuje walkę z desantami powietrznymi nieprzyjaciela;

« zabezpiecza działania innych rodzajów lotnictwa przed przeciwdziała« 
niem lotnictwa myśliwskiego nieprzyjaciela;

• prowadzi rozpoznanie lotnicze celów powietrznych.

Struktura organizacyjna lotnictwa myśliwskiego OPK uwarunkowana 
jeat Jego przeznaczeniem, charakterem wykonywanych zadań bojowych, moi« 
liwośoiami bojowymi sprzętu i zasadami Jego wykorzystania oraz stosowa** 
nym systemem dowodzenia. Lotnictwo myśliwskie korpusu OPK zorganizowana 
Jest w pułki tworzące wojska lotnicze korpusu OPK,

Możliwości bojowe samolotów będących w uzbrojeniu lotnictwa myśllw« 
sklego wynikają z ich przeznaczenia. Dlatego też samoloty lotnictwa myl* 
liwskiego korpusu OPK muszą się charakteryzować dużymi prędkościami, pu­
łapami, prędlLOŚclaml pionowego wznoszenia, promieniami działania, długo«» 
trwałością lotu oraz silnym uzbrojeniem rakietowym i artyleryjskim, Tym 
oachom odpowiadają współczesne samoloty lotnictwa myśliwskiego korpusu OPK, 
Możliwości bojowe oraz dane taktyczno«technlczne samolotów myśllwakiah 
wojsk lotniczych korpusu OPK obrazują tabele 1,2,3# załącznika
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Załącanlk

CHARAKTERYSTYKA WOJSK RAKIETOWYCH /WR/ ORAZ MOŻLIWOŚCI SOJOtfS ZESTAWÓW 
RAKIETOWYCH BĘDĄCYCH V UZBROJENIU W  KORPUSU OPK NA KIERUNKU POŁUDNIO^ 
WO«^ZACHODNIM

Wojaka rakietowe korpusu OPK na kierunku południowo-aaohodnim obok 
lotnictwa myśliwskiego są zasadniczą i jednocześnie najbardziej skutecz-^ 
ną siłą ogniową obrony powietrznej. Przeznaczone są do niszozenia î NP 
nieprzyjaciela na podejściach do bronionych rejonów i obiektów rozmlenz«» 
czonych w rejonie obrony korpusu OPK, Podstawowe zadania realizowana 
przez wojsk rakietowe korpusu OPK^to:

« obrona obiektów rozmieszczonych w strefach ugrupowań bojowyohj

•• niedopuszczenie do przenikania iŚNP nieprzyjaciela w głąb terytorium 
kraju oraz przelotu na terytorium Związku Radzieckiegoj

• niszczenie środków rozpoznania powietrznego nieprzyjaciela;

. obrona wojsk operacyjnych w czasie przegrupowania;

- niszczenie desantów powietrznych.

Podstawową jednostką ogniową wojsk rakietowych korpusu OPK jest dy« 
wizjon rakietowy. Wyższą jednostką organizacyjną WR rozpatrywanego kor­
pusu OPK jest pułk i dywizja. Liczba i rodzaj dywizjonów rakietowych w 
pułku /dywizji/ zależy głównie od zadań wykonywanych przez oddział 
/związek taktyczny/. Gdy związek taktyczny wykonuje zadanie osłony du­
żych obiektów /rejonów/, wtedy może on posiadać do 12 dywizjonów ognio­
wych i do 2 dywizjonów technicznych. W skład oddziału wchodzi zwykle 
4 ^  dywizjonów.

Wojska rakietowe korpusu OPK na kierunku południowo-zachodnim wy­
posażone są aktualnie w przeciwlotnicze zestawy rakietowe typu SA-75M 
”DŹWINA” oraz S-125M ’’NEWA”.
Możliwości bojowe wojsk rakietowych korpusu OPK zależą od*

- możliwości ogniowych zestawów rakietowych;
- wielkości tworzonej ciągłej i skutecznej rubieży obrony;
- ukompletowania obsług i sprzętu;
- stanu moralno-polltyoznego i poziomu wyszkolenia bojowego składu oso­

bowego;
- możliwości wykonania manewru*
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Dolna granica strefy ognia zależy głównie od wpływu ziemi na pracę 
stacji naprowadzania rakiet i przeciwlotniczego pocisku kierowanego oraz 
od wahań pocisku od toru kinematycznego. Zależy ona od typu zestawu, ty**
pu rakiety, metody naprowadzania oraz warunków strzelania. Możliwości te 
Ilustruje tabela 3.

Tabela }

II Typ Dolna granica strefy o^nia [|m l

zestawu Typ rakiety /metoda naprowadzania
20 DP 20 DSU ' 20 DSU SW-27

3P/ŁB od K/ŁB od K/bB na K,/ K/ŁB na K,
: ;ssss=ssss== jes sssssŝ sss:
jj SA-75M
II

500 300 100 mm

Ił- -------
II 50-100Ij S-125M ei* ** /20/
ILs s s s s s s s s s s £ss==s=ssss: essssssssss

Uwagi

sasssssisssa
P » 0 c
Na kur*« 
sach
zbliżę«» 
ni owych j|

3s8sssKsss:aasil

Z porównania dolnych granic stref ognia zestawów rakietowych z doi«» 
nymi /możliwymi/ wysokościami działania ŚNP nieprzyjaciela na kierunku 
południowo-zachodnim 150 • 300 m, a dla rakiety typu CRUISE /teren
górzysty o silnym zróżnicowaniu rzeźby terenu/ • 200 - 300 wynika­
ją następujące wnioskii

• zestaw rakietowy S-125M z dolną granicą strefy ognia 50 - 100 m zabez­
piecza możliwości zwalczania ¿NP nieprzyjaciela w możliwym zakresie 
wysokości ich działania. Jest to więc wystarczająco skuteczny środek 
niszczenia ¿NP nieprzyjaciela na kierunku południowo-zachodnim;

- zestaw rakietowy typu SA-75M z dolną granicą strefy ognia na wysokoś­
ci 100 - 500 m leży w zażadzle w granicach spodziewanych wysokości 
działania ¿NP nieprzyjaciela. Zestaw ten tylko częściowo zapewni nisz­
czenie ¿NP na możliwych, minimalnych wysokościach loh działania na kle« 
runku południowo-zachodnim.

Strefie ognia odpowiada ściśle określona strefy startu rakiety, to 
jest przestrzeń powietrzna, w której powinien znajdować się cel powietrz« 
ny w momencie startu rakiety, aby spotkanie z rakietą nastąpiło w stre- 
fie ognia.
1/ Materiały ze szkolenia zbiorowego kierowniczej kadry V0PK. Dtf 0PX.

Warszawa 1978r.

213



Dolna granica strafy ognia zależy głównie od wpływu ziemi na prao^ 
stacji naprowadzania rakiet i przeciwlotniczego pocisku kierowanego oraz 
od wahań pocisku od toru kinematycznego. Zależy ona od typu zestawu, ty*« 
pu rakiety, metody naprowadzania oraz warunków strzelania. Możliwości te 
ilustrują tabela 3.

Tabela }

li Typ Dolna granica strefy o^nia [jm*}
zestawu Typ rakiety /metoda naprowadzania

20 DP 20 DSU ' 20 DSU SW-27
3P/ŁB od K/ŁB od K/łiB na K/ŁB na K,__RZl_ j jBs ssssŝ sss:

Ij SA-75M
II

500 300 100 mm

Ił- --II 50-100Ij S—125M es> mm. «1 /20/

ILsssssssssss ssssssrssssss

Uwagi

P « 0 c
Na kur«« 
sach
zbliża«» 
niowyoh j,

3ta ssssaa s saaa'

Z porównania dolnych granic stref ognia zestawów rakietowych z doi-» 
nyml /możliwymi/ wysokościami działania lŚNP nieprzyjaciela na kierunku 
południowo-zachodnim 150 - 300 m, a dla rakiety typu CRUISS /teren
górzysty o silnym zróżnicowaniu rzeźby terenu/ - 200 - 300 wynika­
ją następujące wnioskii

- zestaw rakietowy S-125M z dolną granicą strefy ognia 50 - 100 m zabez­
piecza możliwości zwalczania ¿NP nieprzyjaciela w możliwym zakresie 
wysokości ich działania. Jest to więc wystarczająco skuteczny środek 
niszczenia ¿NP nieprzyjaciela na kierunku południowo-zachodnim;

- zestaw rakietowy typu SA-75M z dolną granicą strefy ognia na wysokoś­
ci 100 - 500 m leży w zażadzle w granicach spodziewanych wysokości 
działania ¿NP nieprzyjaciela. Zestaw ten tylko częściowo zapewni nisz­
czenie ¿NP na możliwych, minimalnych wysokościach loh działania na kie­
runku południowo-zachodnim.

Strefie ognia odpowiada ściśle określona strefy startu rakiety, to 
jest przestrzeń powietrzna, w której powinien znajdować się cel powietrz­
ny w momencie startu rakiety, aby spotkanie z rakietą nastąpiło w stre* 
fle ognia.
1/ Materiały ze szkolenia zbiorowego kierowniczej kadry ¥0PK. Dtf OPK.

Warszawa 19?8r.
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*• czas lotu rakiety na daną odległość strzelania 
z uwzględnieniem czasu trwania startuj 

Pę « parametr kursu celu;
• wysokość lotu celu,

2/ Tabela Jest słuszna dla wariantu włączonej synchronizacji wyrzutni 
1 gotowości rakiet do startu.

Biorąc pod uwagę możliwy zakres prędkości lotu ¿NP nieprzyjacie­
la na małych wysokościach od 200 m/sek /750 km/godz/ do 4-50 m/s /1800 
km/godz,/ 1 porównując Je z danymi zawartymi w tabeli 4 widać, że po 
to aby cel ostrzelać na dalszej granicy strefy ognia, SNR musi go wy­
kryć na odległości I

• 30,2 - 43,3 km dla zestawu SA-.75M;
- 2^,9 - 35,1 kra dla zestawu S-125M,

Dla przypadku włączenia synchronizacji wyrzutni i postawienia ra­
kiet na przygotowanie dopiero po wykryciu celu powietrznego, odległość 
wykrycia celu przez SNR znacznie się wydłuża. Niezbędne odległości wy­
krycia dla tego przypadku są zestawione w tabeli 5.

Tabela 5

llssŝ ssscz:
II Typ
i! zestawu
II

! SA-75M

Odległość wykrycia [w km^ w zależności 
od szybkości celu Vc [m/sekl

___200^^ ..iSO- . m = - .
400

;S 3 3 S 3 3
450csssss :

50 57 65 73 80 88

^7 5^ 62 69 77 84
/29/ /32/ /35/ /38/ /41/ / W

►
Isssssssr :ssss3 s ss ss ss :

Dane do 
obliczeń

D^ 3 18 km
T 3 120sek pr
t .sRsek: st '
t « 3 4  sek r

S-125M

L s S S S S S S 3 3 S s 1 ; S S 8 S 3 S 3

D^ 3 17 km j 
Tp^s 120/30/sekjj 
t,*s 1,5sekj II81 (I
t 3 28 sek. j|

U w > g ij Tabelę wykonano na,podstawie wzoruj

D . e D . + /T  ̂ + t /wykr. d o ' pr st r
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H

- czas lotu rakiety na daną odległość strzelania 
z uwzględnieniem czasu trwania startu;

•* parametr kursu celu;
• wysokość lotu celu.

2/ Tabela jest słuszna dla wariantu włączonej synchronizacji wyrzutni 
l gotowości rakiet do startu.

Biorąc pod uwagę możliwy zakres prędkości lotu 5n P nieprzyjacie­
la na małych wysokościach od 200 m/sek /750 km/godz/ do 450 m/s /1800 
km/godz./ I porównując je z danymi zawartymi w tabeli 4 widać, że po 
to aby cel ostrzelać na dalszej granicy strefy ognia, SNR musi go wy­
kryć na odległości I

• 30,2 - 43,3 km dla zestawu SA-75M;
- 24,9 -35,1 kra dla zestawu S-125M.

Dla przypadku włączenia synchronizacji wyrzutni 1 postawienia ra­
kiet na przygotowanie dopiero po wykryciu calu powietrznego, odległość 
wykrycia celu przez SNR znacznie się wydłuża. Niezbędne odległości wy­
krycia dla tego przypadku są zestawione w tabeli 5.

Tabela 5

II Typ 
I! zestawu

Odległość wykrycia [w km^ w zależności 
od szybkości celu Vc [m/sekl Dane do |j 

• obliczeń liffII
D , 3 18 km IIu Ił 
T = 120sek IIpr IIt .s2sek: !! st ’
t « 3 4  sok jj

! SA-75H 

I ________

_200̂ ^
50

_25g^.

57 65 73

400
!3 3 = S = =

80

450=ss£ssa
88

i S-125H

i
^7

/29/

isssssuss

54
/32/

S S S S 3 S S

62
/35/

69
/38/

ssssras

77
/41/

iS S S S S S

84
/W

ssssas:

II
D^ a 17 km jj 
Tp^r 120/30/sekjj 
t..a 1,5sek; ||st II
t 8 28 sek. 1

U w g g it Tabelę wykonano na,podstawie wzoruj

D , s D . + V /T + t . + t / wy kr« d o pr st r
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